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กิตติกรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาฉบับนี้ สําเร็จลุล่วงได้โดยได้รับความเมตตาและความช่วยเหลืออย่างดีจาก 

ดร.วุฒิพงษ์ ศิริจันทรานนท์ อาจารย์ที่ปรึกษาท่ีกรุณาสละเวลาให้ความรู้ คําแนะนํา รวมถึง 

เสนอแนวทางในการเขียนเอกัตศึกษา ตลอดจนพิจารณาแก้ไขข้อบกพร่องต่าง ๆ  ซ่ึงทําให้เอกัตศึกษา

ออกมาในรูปแบบที่สมบูรณ์ ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณอย่างสูงมา ณ โอกาสนี้ 

ขอขอบพระคุณท่านคณาจารย์ทุกท่านในหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา

กฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ให้ทั้งความรู้และกระบวนการ 

ทางความคิดแก่ผู้ศึกษาตลอดระยะเวลาในการศึกษา รวมถึงช้ีแนะแนวทาง ประเด็นปัญหา ทําให้

ผู้เขียนสามารถกลั่นกรองและนํามาใช้ในการทําเอกัตศึกษาคร้ังนี้ และใช้ในการดําเนินชีวิตต่อไป 
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ผู้ที่เกี่ยวข้องและให้ความช่วยเหลือทุกท่านท่ีเป็นกําลังใจและเป็นแรงผลักดันให้ผู้เขียนสามารถ 

จัดทําเอกัตศึกษาฉบับน้ีสําเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี  
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บทคัดย่อ 

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยอาศัย 

ฐานภาษีแตกต่างกันไป ได้แก่ ฐานกําไรสุทธิ ฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ฐานเงินได้ที่จ่ายจากหรือ

ในประเทศไทยหรือฐานเงินได้พึงประเมิน ฐานการจําหน่ายกําไรออกไปต่างประเทศ โดยส่วนใหญ่น้ันจะ

ถูกจัดเก็บจากฐานกําไรสุทธิ เหตุที่ใช้กําไรสุทธิเป็นฐานภาษีในการจัดเก็บภาษีน้ัน ก็เนื่องมาจาก 

ในหลักการทางบัญชีการเงินน้ัน ในการวัดผลการดําเนินงานของกิจการน้ัน โดยท่ัวไปกิจการจะวัดผล

ความสําเร็จในรูปของตัวเลขกําไร จากน้ันกิจการจะนําตัวเลขกําไรท่ีได้ไปเปรียบเทียบกับตัวเลขอื่น ๆ 

เพ่ือทําการวิเคราะห์ทางการเงินเพ่ือประโยชน์ในการบริหารกิจการต่อไป ดังนั้นการประเมินผล 

การดําเนินงานขึ้งมักใช้กําไรหรือขาดทุนของกิจการเป็นตัววัด ซ่ึงองค์ประกอบท่ีเกี่ยวข้องโดยตรง 

ในการคํานวณหรือวัดกําไรขาดทุนสิทธินั้นคือ รายได้และค่าใช้จ่าย  

แต่ในทางภาษีน้ันกําหนดหลักเกณฑ์ในการคํานวณรายได้และรายจ่ายจะต้องเป็นไป 

ตามเกณฑ์สิทธิคือ ให้นํารายได้ที่เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใดแม้จะยังมิได้รับในรอบระยะเวลาบัญชี

น้ันมารวมคํานวณเป็นรายได้ และให้นํารายจ่ายซ่ึงเก่ียวข้องกับรายได้ดังกล่าวมารวมคํานวณ 

เป็นรายจ่าย แม้ว่าจะยังไม่ได้จ่ายจริงในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นก็ตาม โดยมีเงื ่อนไขที่ระบุไว้ใน

มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรโดยต้องพิจารณาว่ามีรายจ่ายใดที่ต้องห้าม

นํามาคํานวณกําไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี หรือไม่ ในส่วนของเรื่องรายจ่ายน้ัน 

ปัจจุบันหากนิติบุคคลมีรายจ่ายจากค่าปรับจราจรทางบกท่ีไม่ใช่ค่าปรับทางภาษีอากรทุกประเภท  

นิติบุคคลน้ันสามารถนําค่าปรับดังกล่าวมาหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิได้ เนื่องจาก 

ไม่มีบัญญัติห้ามไว้ แต่อย่างไรก็ตาม มาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากรได้มีการบัญญัติห้ามไม่ให้

ถือเอาเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และค่าปรับอาญา เป็นรายจ่ายในการนํามาคํานวณกําไรสุทธิ ซ่ึงเม่ือพิจารณา

ถึงเจตนารมณ์ของมาตรการดังกล่าว คือ การลงโทษผู้ที่กระทําฝ่าฝืนกฎหมาย เช่น ไม่ย่ืนแบบแสดง

รายการตามเวลาที่กฎหมายกําหนด หลีกเลี่ยงภาษี ซ่ึงมีเจตนารมณ์เช่นเดียวกับวัตถุประสงค์ของการ

กําหนดค่าปรับจราจรทางบก 

เอกัตศึกษาฉบับนี้ได้ศึกษาถึงความเหมาะสมของการกําหนดให้ค่าปรับตามกฎหมาย

จราจรทางบกเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามประมวลรัษฎากรทาย โดยศึกษาเปรียบเทียบแนวทางการ

กําหนดรายจ่ายต้องห้ามของประเทศสหรัฐอเมริกา เพ่ือให้รัฐสามารถใช้มาตรการทางภาษีเป็น

เคร่ืองมือในการลงโทษผู้กระทําผิดจากกฎหมายจราจรทางบก และเพ่ือไม่ให้รัฐสูญเสียรายได้จากท่ี

ควรเก็บได้ 
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บทที่ 1 

บทนํา 

1.1 ความเป็นมาและความสําคัญของปญัหา 

ประมวลรัษฎากร คือ กฎหมายที่ใช้บังคับให้จัดเก็บภาษีอากรซ่ึงได้กําหนดสิทธิและ

หน้าท่ีของผู้เสียภาษี ตลอดจนมาตรการบังคับทางการปกครองในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ปฏิบัติตาม

กฎหมายไม่ว่าจะโดยเจตนาหรือไม่ก็ตาม โดยจะอ้างว่าต้นไม่รู้กฎหมายไม่ได้แต่โดยสภาพข้อเท็จจริง

แล้วเป็นไปไม่ได้ที่บุคคลจะรู้กฎหมายในทุกเรื่องได้ โดยเฉพาะประมวลรัษฎากรซ่ึงมีการเปล่ียนแปลง

แก้ไขให้เหมาะสมอยู่ตลอดเวลา ฉะน้ัน บุคคลจึงจําเป็นต้องศึกษากฎหมายและเสียภาษีให้ถูกต้อง  

เม่ือการชําระภาษีอากรเป็นหน้าท่ีของผู้เสียภาษี และเป็นการที่รัฐบังคับจัดเก็บจากประชาชนถ้า

ประชนชนไม่ปฏิบัติตาม กฎหมายจึงต้องมีสภาพบังคับหรือเรียกกันว่ามาตรการลงโทษ เพ่ือให้

ประชาชนต้องปฏิบัติตามกฎหมายและเป็นการป้องปรามมิให้ประชาชนหลีกเลี่ยงการเสียภาษี 

มาตรการลงโทษทางภาษีอากรได้มีการบัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร เพราะการไม่เสียภาษีหรือเสีย

ภาษีไม่ถูกต้องน้ันจะต้องรับผิดท้ังทางแพ่งและทางอาญาได้ ซ่ึงความรับผิดทางแพ่งได้แก่ เบ้ียปรับที่

เปรียบได้กับค่าเสียหายของรัฐ และเงินเพ่ิมท่ีเปรียบได้กับค่าขาดประโยชน์ที่รัฐนําเงินภาษีอากรท่ีได้

ไปใช้จ่ายในการบริหารราชการแผ่นดิน ส่วนบทลงโทษทางอาญาคือโทษจําคุกและโทษปรับ 

ในทางกลับกันกฎหมายภาษีที่บังคับใช้เองน้ันก็จะต้องมีหลักการที่ดีเพ่ือให้ผู้เสียภาษี

ปฏิบัติตามโดยนักเศรษฐศาสตร์ผู้มีช่ือเสียง ชาวอังกฤษ อดัม สมิธ กล่าวไว้ว่าหลักการจัดเก็บภาษี

อากรท่ีดีนั้นจะต้องประกอบด้วยหลักเกณฑ์ 4 ประการ คือ ต้องให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี  

ต้องกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บให้รัดกุมและแน่นอน ต้องอํานวยความสะดวกให้แก่ผู้เสีย

ภาษีมากท่ีสุด ต้องคุ้มค่ากับต้นทุนท่ีใช้จ่ายในการจัดเก็บ  

ภาษีเงินได้จัดเป็นภาษีทางตรง ไม่ว่าจะเป็นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้ 

นิติบุคคล ภาษีเงินได้ทั้งสองประเภทนี้แตกต่างกันในส่วนที่ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี กล่าวคือ ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาจัดเก็บจากบุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเก็บจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลจากการมีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน่ันเอง ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้ 

นิติบุคคลมีหน้าท่ีต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยอาศัยฐานภาษีแตกต่างกันไป ได้แก่ ฐานกําไรสุทธิ 

(มาตรา 65) ฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายใดๆ (มาตรา 67) ฐานเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย 

ฐานเงินได้พึงประเมิน (มาตรา 70) และฐานการจําหน่ายกําไรออกไปต่างประเทศ (มาตรา 70ทวิ)  

โดยส่วนใหญ่แล้วนิติบุคคลมักเสียภาษีบนฐานกําไรสุทธิ  
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ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิมีหลักเกณฑ์ในการคํานวณรายได้

และรายจ่ายจะต้องเป็นไปตามเกณฑ์สิทธิ คือ ให้นํารายได้ที่เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใดแม้จะยัง

มิได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันมารวมคํานวณเป็นรายได้ และให้นํารายจ่ายซ่ึงเกี่ยวข้องกับรายได้ 

ดังกล่าวมารวมคํานวณเป็นรายจ่าย แม้ว่าจะยังไม่ได้จ่ายจริงในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันก็ตาม โดยมี

เงื่อนไขที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรโดยต้องพิจารณาว่ามี

รายจ่ายใดที่ต้องห้ามนํามาคํานวณกําไรสุทธิตาม มาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรหรือไม่ ซ่ึงต้อง

วิเคราะห์ถึงลักษณะของรายจ่าย หลักเกณฑ์และวิธีการจ่าย ผู้รับ ตลอดจนเหตุผลความจําเป็นและ

หลักฐานในการจ่ายประกอบด้วย ซ่ึงต้องพิจารณาจากข้อเท็จจริงเป็นเรื่อง ๆ ไปว่ารายจ่ายน้ันเป็น

รายจ่ายต้องห้ามหรือไม่ จํานวนเท่าใด ตามความเป็นจริง ไม่จําต้องถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามทั้งจํานวน 

โดยมาตรา 65 ทวิ (1) บัญญัติว่า “รายการที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี ไม่ให้ถือเป็น

รายจ่าย” หรืออีกในหนึ่งก็คือค่าใช้จ่ายท่ีถูกระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี ทั้งหมดจะต้องเป็นค่าใช้จ่าย

ต้องห้ามน่ันเอง โดยหนึ่งในมาตราท่ีระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี มีความเกี่ยวข้องกับ เบี้ยปรับและหรือเงิน

เพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา คือ มาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติว่า “เบ้ียปรับและ

หรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ให้ถือเป็น

รายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ” ซ่ึงเงื่อนไขข้อน้ีเป็นข้อห้ามมิให้นําเบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษี

อากร ค่าปรับอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มาถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณ

กําไรสุทธิ 

เม่ือชําระเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม ค่าปรับอาญา นี้ไปก็จะเกิดเป็นรายจ่ายที่นิติบุคคลต้องจ่ายไปจริง

ในทางปฏิบัติ ซ่ึงประมวลรัษฎากรมาตร 65 ตรี (6) และคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรท่ี 

40/2560 ได้กล่าวไว้ว่า เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร และค่าปรับอาญาตามมาตรา 65 ตรี (6)  

แห่งประมวลรัษฎากร ให้หมายความถึงเบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร และค่าปรับอาญา 

ตามกฎหมายภาษีอากรทุกประเภท โดยหากตีความแล้วคําว่า “กฎหมายภาษีอากรทุกประเภท” 

หมายความรวมถึง กฎหมายภาษีที่จัดเก็บโดยรัฐบาลกลางและรัฐบาลท้องถิ่น เช่น ภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ภาษีการรับ

มรดก ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีป้าย แต่ไม่รวมถึงค่าปรับจราจรทาง

บก ซ่ึง เท่ า กับ ว่าหากเ ป็นเบี้ ยปรับ  เ งิน เ พ่ิม  ค่ าปรับอาญาตามกฎหมายจราจรทางบก 

น้ันย่อมจะนํามาหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ และยังมี

หนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรบางฉบับที่ให้ปฏิบัติตามแนวนี้ ซ่ึงนิติบุคคลจํานวนมากก็ได้นํา

เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม ค่าปรับอาญาของกฎหมายจราจรไปหักเป็นรายจ่ายของนิติบุคคล ซ่ึงแสดงให้เห็นถึง
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ความไม่เสมอภาคในการปฏิบัติ เพราะค่าปรับทั้งสองต่างมีจุดประสงค์เป็นการลงโทษผู้กระทํา

ความผิดเช่นเดียวกัน 

จากปัญหาที่กล่าวมาน้ีจึงเป็นการสมควรอย่างย่ิงที่จะทําการศึกษาเพ่ือให้ทราบถึงท่ีมา

และสภาพของปัญหาเพ่ือท่ีจะได้มีมาตรการในการจัดเก็บภาษีที่ดีและให้เกิดความเสมอภาค  

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1) เพ่ือศึกษาถึงหลักการทั่วไปท่ีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทย 

2) เพ่ือศึกษาถึงหลักการทั่วไปที่ เกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศ

สหรัฐอเมริกา 

3) เพ่ือศึกษาถึงบทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับกฎหมายจราจรทางบก 

4) เพ่ือศึกษาสภาพปัญหาเกี่ยวกับการนํา เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม ค่าปรับอาญาตามกฎหมาย

จราจรทางบกใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 

5) เพ่ือศึกษาแนวทางแก้ไขความไม่เสมอภาคในการนํา เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษี

อากร และค่าปรับอาญาตามกฎหมายจราจรทางบกมาเป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้ 

นิติบุคคล 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

ค่าปรับตามกฎหมายภาษีอากรทุกประเภทซ่ึงมีจุดประสงค์เป็นการลงโทษผู้กระทํา

ความผิด ไม่สามารถนํามาเป็นรายจ่ายทางภาษีในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ เพราะจะเป็น

การจูงใจบุคคลผู้กระทําความผิด แต่ค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบกมีจุดประสงค์เป็นการลงโทษ

ผู้กระทําความผิดเช่นเดียวกัน สามารถนํามาเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล

ได้ ทําให้เกิดปัญหาความไม่เสมอภาคในการปฏิบัติ 

1.4 ขอบเขตการศึกษา 

การคํานวณกําไรสุทธิของนิติบุคคลเพ่ือเสียภาษี โดยศึกษาเฉพาะการหักรายจ่ายของ

ค่าปรับตามกฎหมายภาษีจราจรทางบก และเปรียบเทียบกับการกําหนดเบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษี

อากร และค่าปรับอาญาตามกฎหมายภาษีอากร ตามมาตรา 65 ตรี (6) โดยศึกษาถึงวัตถุประสงค์ของ

กฎหมาย เงื่อนไข หลักเกณฑ์ รวมทั้ง วัตถุประสงค์ของค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบก  

พร้อมท้ังศึกษาแนวทางการกําหนดรายจ่ายต้องห้ามจากค่าปรับ เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร 

และค่าปรับอาญาของประเทศสหรัฐอเมริกา 
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1.5 วิธีการดําเนินการศึกษา 

งานวิจัยฉบับนี้ใช้วิธีการวิจัยเชิงเอกสาร (Documentary Research) โดยการศึกษา

ค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากเอกสารทางกฎหมาย เอกสารหรือตําราทางวิชาการ งานวิจัย

วิทยานิพนธ์ บทความ ข้อมูลจากอินเตอร์เน็ต และข้อมูลอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องในประเทศ เกี่ยวกับการ

ตีความเบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากรและค่าปรับอาญา ตามมาตรา 65ตรี (6) (3) และ (13)  

แห่งประมวลรัษฎากร 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1) ทําให้ทราบถึงหลักการท่ัวไปท่ีเกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีอากร 

2) ทําให้ทราบถึงบทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล

ตามกฎหมายประเทศไทย 

3) ทําให้ทราบถึงบทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล

ตามกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกา 

4) ทําให้ทราบถึงหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม ค่าปรับอาญาตามกฎหมาย

จราจรทางบก 

5) ทําให้ทราบถึงสภาพปัญหาเกี่ยวกับการนํา เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม ค่าปรับอาญาตามกฎหมาย

จราจรทางบกใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 

6) ทําให้ทราบแนวทางการปรับปรุงแก้ไขการหักรายจ่ายของภาษีเงินได้นิติบุคคล 
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บทที่ 2 

หลักการนําค่าปรับอาญา เบีย้ปรับและเงินเพ่ิม มาหักเปน็รายจ่ายในคํานวณกําไรสุทธ ิ

เพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรษัฎากรของประเทศไทย 

รัฐบาลจะดําเนินการบริหารประเทศในด้านต่าง ๆ ไม่ว่างทางเศรษฐกิจ การเมือง  

การขนส่ง และอ่ืน ๆ เพ่ือตอบสนองความต้องการข้ันพ้ืนฐานหรือความต้องการของประชากรใน

ประเทศของตน ดังนั้นรัฐจึงต้องจัดทํางบประมาณเพื่อประมาณการรายรับและรายจ่ายในแต่ละปี เพ่ือ

คาดการณ์และวางแผนในการจัดหารายได้และการควบคุมการใช้จ่ายในแต่ละส่วนงานในแต่ละปี ซ่ึง

รายได้หลักของรัฐบาลคือรายได้จากการจัดเก็บภาษี โดยใช้ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายที่ใช้บังคับ

ให้จัดเก็บภาษีอากรซ่ึงได้กําหนดสิทธิและหน้าท่ีของผู้เสียภาษี ตลอดจนมาตรการบังคับทางการ

ปกครองในกรณีที่ผู้เสยีภาษีไม่ปฏิบัติตามกฎหมายไม่ว่าจะโดยเจตนาหรือไม่ก็ตาม การท่ีรัฐดําเนินการ

จัดเก็บภาษีแก่ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีนั้นย่อมมีผลกระทบต่อรายได้หรือทรัพย์สินส่งผลให้ทรัพย์สินหรือ

ความม่ังคั่งลดลง เปรียบได้กับเป็นภาระประการหนึ่งของผู้เสียภาษี ดังนั้นเพ่ือมิให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี

ต้องแบกรับภาระทางภาษีที่เกินสมควรหรือเกินความสามรถที่จะชําระภาษีแล้ว รัฐในฐานะผู้ปกครอง

จึงจําเป็นต้องหามาตรการหรือวิธีการท่ีเหมาะสมและเป็นธรรมท่ีสุดในการจัดเก็บภาษี เพ่ือให้ผู้เสีย

ภาษีมีส่วนร่วมรับผิดชอบในภาระสาธารณะต่าง ๆ ดังน้ันภาษีจึงถือเป็นสิ่งหน่ึงท่ีมีความสําคัญต่อ

บทบาทของภาครัฐ ภาคประชาชน และภาคองค์กรธุรกิจเป็นอย่างมาก ผู้เขียนจึงทําการศึกษา

หลักการท่ีเก่ียวข้องในการจัดเก็บภาษีอากรของประเทศไทย หลักการพื้นฐานขอการจัดเก็บภาษีอากร

ที่ดี (2.1) หลักการท่ัวไปเกี่ยวกับกําไรสุทธิ รายได้และรายจ่าย (2.2) และศึกษาหลักการท่ีเกี่ยวข้องกับ

ประเด็นปัญหาท่ีจะศึกษา หลักการท่ัวไปของลักษณะค่าปรับอาญา เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมมาหักเป็น

รายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ (2.3) 

2.1 หลักการพ้ืนฐานขอการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

หนึ่งในแนวคิดเก่ียวกับหลักการบริหารภาษีอากรท่ีดีหลักเกณฑ์ที่ได้รับการยอมรับอย่าง

กว้างขวางจากอดีตจนถึงปัจ จุ บันคือหลักการจัดเ ก็บภาษีอากรที่ ดีของอดัม สมิธ ซ่ึง เป็น 

นักเศรษฐศาสตร์ชาวสกอตแลนด์ ที่ได้กล่าวไว้ในหนังสือ The Wealth of Nation เม่ือปี ค.ศ. 1776 

น้ันจะต้องประกอบด้วยหลักเกณฑ์ 4 ประการ1 หรือที่เรียกว่า Adam Smith’s Canons ซ่ึงได้แก่ 

หลักความเป็นธรรม หลักความแน่นอน หลักความสะดวก และความประหยัด โดยหลักการทั้ง 4 น้ี

                                                            
1 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (สมุทรสาคร: บริษัท ที.เค.เอส. สยามเพรส แมเนจเม้นท์ จํากดั, 2560). หน้า 51. 
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ได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวางต้ังแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน ซ่ึงสามารถนํามาใช้เป็นแนวทางในการ

พิจารณาการจัดเก็บภาษีอากรในปัจจุบันได้ โดยหลักเกณฑ์ดังกล่าวมีใจความสําคัญที่สรุปได้ดังน้ี คือ 

1) หลักความเป็นธรรม (Equity)  

ระบบภาษีอากรท่ีดีจะต้องมีความเป็นธรรมทั้งในระหว่างรัฐบาลผู้จัดเก็บภาษีและ

ประชาชนผู้เสียภาษี หลักความเป็นธรรมน้ีนับเป็นหัวใจสําคัญของระบบภาษีอากร หากปราศจาก

ความเป็นธรรมแล้ว ความยินยอมในการเสียภาษีโดยสมัครใจก็คงจะเกิดข้ึนยาก แนวความคิดเกี่ยวกับ

ความเป็นธรรมทางภาษีอากรมีรากฐานมาจากหลักความเป็นธรรมสมบูรณ์ ที่ถือหลักว่าทุกคนต้องเสีย

ภาษีอากรคนละเท่า ๆ กัน ซ่ึงจะใช้ได้เม่ือประชาชนทุกคนมีฐานะทางเศรษฐกิจท่ีเท่าเทียมกัน และ 

หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ที่ถือหลักว่า จํานวนภาษีที่จะต้องเสียให้แก่รัฐเปรียบเทียบกับประโยชน์ที่

ได้รับจากรัฐ อย่างไรก็ตาม ในความเป็นจริงเป็นเรื่องยากท่ีทุกคนจะมีฐานะทางเศรษฐกิจท่ีเท่าเทียม

กัน ดังน้ันหลักในการจัดเก็บภาษีควรจะต้องยึดหลักว่า ผู้ที่มีรายได้มากควรจะต้องเสียภาษีมาก และ 

ผู้มีรายได้น้อยควรเสียภาษีน้อยตามกําลังความสามารถในการชําระภาษี ( Ability to Pay) ของแต่ละ

บุคคล รวมทั้งหลักเกณฑ์ในการวัดความสามารถและหลักการในการแบ่งสรรภาระสาธารณะต้องเป็น

หลักเกณฑ์ที่สามารถบังคับได้โดยท่ัวกัน ซ่ึงโดยส่วนใหญ่การวัดความสามารถในการเสียภาษีของ

บุคคลสามารถวัดได้จากทรพัย์สิน รายได้หรือค่าใช้จ่ายของแต่ล่ะบุคคล นอกจากน้ันในการยกเว้นภาษี

หรือการเพ่ิมอัตราภาษี ผู้บัญญัติกฎหมายควรพึงกระทําด้วยความระมัดระวัง โดยต้องคํานึงถึงจํานวน

ภาษีขั้นตํ่าท่ีประชาชนทุกคนควรแบกรับเสมอหน้ากัน  

2) หลักความแน่นอน (Certainty)  

การจัดเก็บภาษีที่ดีจะต้องกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีให้รัดกุมและแน่นอน 

ไม่ว่าจะเป็นฐานภาษี อัตราภาษี เทคนิคการประเมินภาษี และวิธีการจัดเก็บภาษี เพราะ

ผู้ประกอบการและประชาชนผู้ เสียภาษีจะได้ใช้ในการวางแผนเกี่ยวกับภาษีของตนเองได้  

ความแน่นอนที่กล่าวไว้น้ีต้องต้ังอยู่บนเหตุผล มิใช่มาจากการกระทําตามอําเภอใจของฝ่ายผู้จัดเก็บ

หรือฝ่ายผู้เสียภาษี ซ่ึงเม่ือใดที่ระบบภาษีอากรมีความแน่นอนชัดเจนแล้วย่อมจะสร้างความสมัครใจใน

การเสียภาษีอากรให้เกิดข้ึนได้ ความชัดเจนดังกล่าวน้ีคือ ความชัดเจนทั้งหลักกฎหมายและการบังคับใช้

น่ันเอง 

3) หลักความสะดวก (Convenience)  

การจัดเก็บภาษีที่ดีต้องคํานึงถึงประโยชน์ของผู้เสียภาษีให้มากที่สุด กล่าวคือโดยวิธีการ

และช่วงเวลาที่ผู้เสียภาษีมีความสามารถในการชําระภาษีเช่น กรณีการเก็บภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย
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เป็นการเก็บภาษีทันทีในขณะท่ีผู้เสียภาษีมีเงินได้ เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีที่ผู้เสียภาษีต้อง 

แบกรับเม่ือถึงกําหนดเวลาที่จะต้องย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีในช่วงสิ้นปี การเก็บภาษ ี

โดยคํานึงถึงหลักการดังกล่าว นอกจากจะเป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีแล้ว  

ยังเป็นการช่วยให้รัฐได้รายได้จากการจัดเก็บอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วยมากย่ิงขึ้น นอกจากน้ีวิธีการ

จัดเก็บภาษีควรที่จะช่วยให้ผู้เสียภาษีประหยัดเวลาและค่าใช้จ่ายในการเสียภาษีโดยไม่จําเป็น ดังนั้น 

ในการจัดเก็บภาษีทุกชนิดควรให้ความสะดวกแก่ผู้เสียภาษี ทั้งในส่วนของวิธีการ เวลา และสถานที ่

ที่ต้องเสียภาษี ยกตัวอย่างเช่น สามารถย่ืนแบบรายการผ่านอินเตอร์เน็ต สามารถชําระภาษีผ่าน 

ที่ทําการไปรษณีย์ หรือธนาคารเป็นต้น  

4) หลักความประหยัด (Economy)  

การบริหารงานในการจัดเก็บภาษีนั้น ควรให้เสียค่าใช้จ่ายน้อยท่ีสุดท้ังฝ่ายผู้จัดเก็บและ 

ผู้เสียภาษี เนื่องจากเป็นการสูญเปล่าทางเศรษฐกิจ ในขณะเดียวกันก็ควรให้ได้ผลประโยชน์มากที่สุด

ด้วย โดยอาจมีการจัดการองค์กรท่ีเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพและเหมาะสมทั้งใน 

ด้านปริมาณคนและปริมาณงาน โดยไม่ให้มีการทับซ้อนของการใช้อํานาจในการทํางาน และนอกจาก

ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดเก็บควรจะต้องมีจํานวนที่ตํ่าแล้ว การจัดเก็บภาษีควรจะกระทบกระเทือน

กับการทํางานของเอกชนให้น้อยท่ีสุดด้วย เพ่ือไม่ให้เกิดอุปสรรคกับผู้เสียภาษีในการดําเนินการ 

เกินสมควร ซ่ึงอาจเป็นสาเหตุทาํให้ไม่จูงใจในการที่จะเสียภาษีและก่อให้เกดิการหลีกเลี่ยงภาษี 

อย่างไรก็ตามในปัจจุบัน ได้มีแนวคิดและพัฒนาหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีเพ่ิมเติม 

และเห็นสมควรเพ่ิมหลักเกณฑ์อ่ืน ๆ2 เพ่ือให้มีความเหมาะสมกับการเปลี่ยนแปลงในยุคสมัยปัจจุบัน

มากย่ิงขึ้นมีดังต่อไปน้ี     

1) หลักการอํานวยรายได้ ( Productivity)  

ภาษีอากรที่ดีต้องสามารถจัดเก็บรายได้ทางภาษีที่เพ่ิมข้ึนในอัตราท่ีสูงกว่าอัตราการเพิ่ม

ของรายได้ประชาชาติเพ่ือสนองความต้องการในด้านการใช้จ่ายและการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

ของประเทศ ภาษีอากรท่ีสามารถทํารายได้ดีต้องมีลักษณะของฐานภาษีกว้างเพ่ือให้รัฐบาลสามารถ

จัดเก็บรายได้ได้มากขึ้นและท่ัวถึง โดยอัตราภาษีไม่สูงมากนัก อาจใช้อัตราภาษีแบบก้าวหน้าหรือใช้วิธี

ประเมินภาษีตามมูลค่า ซ่ึงจะทําให้รัฐบาลได้รับรายได้เพ่ิมมากขึ้น เม่ือภาวะเศรษฐกิจเจริญรุ่งเรือง

โดยไม่จําเป็นต้องแก้ไขอัตราภาษีบ่อยคร้ัง  นอกจากนี้กลไกในการบริการการจัดเก็บของรัฐจะต้อง 

มีประสิทธิภาพพอสมควรเพ่ือให้สามารถจัดเก็บภาษีอากรได้ตามเป้าหมาย 

                                                            
2 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 52 
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2) หลักความยืดหยุ่น (Flexibility)  

ภาษีอากรท่ีดีควรมีความยืดหยุ่น สามารถปรับให้เข้ากับสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจ 

ทุกรูปแบบได้ กล่าวคือภาษีอากรควรมีส่วนในการทําหน้าที่ในการปรับอุปสงค์รวมให้เป็นไปโดย

เหมาะสมกับสภาวะทางเศรษฐกิจเช่น ในภาวะเศรษฐกิจตกต่ํา คนมีรายได้น้อย อัตราภาษีก็ควรเป็น

อัตราภาษีที่ตํ่าอันจะทําให้กิจการและผู้เสียภาษีมีเงินเหลือและทําให้เศรษฐกิจสามารถฟ้ืนตัวได้อีกครั้ง 

ซ่ึงเท่ากับว่าภาษีที่มีความยืดหยุ่นสูงจะเป็นเครื่องมือช่วยรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจได้โดยตัวเอง  

3) หลักการยอมรับ (Acceptability)  

หลักภาษีอากรที่ดีจะต้องสามารถทําให้ประชาชนผู้เสียภาษียอมรับในระบบภาษีอากร 

ซ่ึงจะมากน้อยเพียงใด ย่อมข้ึนอยู่กับการยอมรับในระบบการจัดเก็บของกรมสรรพากร เน่ืองจาก 

การจัดเก็บภาษีเป็นเรื่องที่รัฐใช้อํานาจตามกฎหมายบังคับจัดเก็บจากประชาชน การทําให้ประชาชน

เกิดการยอมรับและสมัครใจที่จะเสียภาษีอากรที่ถูกต้องจึงเป็นสิ่งสําคัญ ดังน้ัน การตรากฎหมาย หรือ

การแก้ไขเปลี่ยนแปลงใด ๆ เกี่ยวกับภาษีอากร จึงควรให้ประชาชนผู้เสียภาษีอากรมีส่วนร่วม 

ในการแสดงความคิดเห็นอย่างกว้างขวาง ตลอดจนแสดงให้ผู้เสียภาษีอากรได้เห็นถึงความสัมพันธ์

ระหว่างการเสียภาษีอากรกับประโยชน์ที่ประชาชนจะได้รับจากรัฐบาลอย่างชัดเจน ซ่ึงในท้ายที่สุด 

จะสามารถอํานวยรายได้ให้แก่รัฐเป็นไปตามเป้าหมาย รวมทั้งช่วยลดปัญหาอันเกิดจากการหลีกเลี่ยง

ภาษีได้อีกด้วย 

4) หลักความเป็นไปได้ในการปฏิบัติ (Enforceability)  

ภาษีอากรทุกประเภทท่ีจัดเก็บจะต้องสามารถทําการจัดเก็บได้อย่างมีประสิทธิผลใน 

ทางปฏิบัติซ่ึงต้องมีความเก่ียวข้องเช่ือมโยงกับรูปแบบโครงสร้างการบริการของรัฐ เช่น ภาษีที่เกิด 

จากการใช้จ่ายหรือการบริโภค ภาษีการค้าปลีก ภาษีมรดก ภาษีอากรแสตมป์ เพราะถึงแม้ว่าจะ 

มีเหตุผลที่สมควรในการจัดเก็บทางทฤษฎีที่ประสงค์จะเป็นเครื่องมือในการกระจายรายได้ให้เป็นธรรม 

และช่วยรักษาเสถียรภาพทางราคาด้วย แต่การจัดเก็บภาษีอาจไม่สะดวกในทางปฏิบัติ เป็นต้น 

2.2 แนวคิดเก่ียวกับการลงโทษ 

“โทษ” ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2542 หมายถึงความไม่ดี ความช่ัว 

ความผิด ผลแห่งความผิดท่ีต้องรับ 
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ลักษณะทั่วไปที่จะใช้บังคับในเรื่องโทษ มีลักษณะสําคัญอยู่ 3 ประการ3 คือ  

1) โทษต้องเป็นไปตามกฎหมาย 

การลงโทษบุคคลใด จะต้องมีกฎหมายบัญญัติว่าการกระทําน้ันมีโทษและโทษท่ีจะลง 

แก่ผู้น้ันจะต้องมีวิธีการและจํานวนโทษซ่ึงไปเป็นตามที่กฎหมายกําหนด หลักน้ีเป็นหลักประกัน 

สิทธิเสรีภาพของประชาชนอันมาจากภาษิตในภาษาละตินที่ว่า “Nulla Poena Sine Lege” หรือ  

ที่แปลเป็นภาษาไทยว่า “ไม่มีโทษ ถ้าไม่มีกฎหมาย” ซ่ึงหลักบัญญัติไว้ในมาตรา 2 วรรคแรกแห่ง

ประมวลกฎหมายอาญา ที่ว่า “บุคคลจักต้องรับโทษในทางอาญาต่อเม่ือได้กระทําการอันกฎหมาย 

ใช้ในขณะกระทํานั้นบัญญัติเป็นความผิดและกําหนดโทษไว้และโทษที่จะลงแก่ผู้กระทําความผิดนั้น 

ต้องเป็นโทษที่บัญญัติไว้ในกฎหมาย” 

2) โทษต้องเป็นไปโดยเสมอภาค 

การลงโทษบุคคลผู้กระทําความผิดในฐานใดฐานหน่ึงจะต้องกระทําโดยไม่เลือกปฏิบัติ 

ไม่ว่าผู้นั้นจะมีความแตกต่างกันในฐานะ สภาพแวดล้อมหรือปัจจัยอ่ืนๆ เม่ือกระทําความผิดฐาน

เดียวกันจะต้องได้รับโทษในลักษณะเดียวกัน  

3) โทษเป็นเร่ืองเฉพาะตัว 

โทษน้ันเป็นเรื่องท่ีจะกระทําต่อตัวผู้กระทําผิดโดยตรงเท่านั้น จะไม่มีการตกทอด 

ไปยังทายาทดังเช่น สิทธิและหน้าท่ีอันเกี่ยวกับทรัพย์สินตามกฎหมายมรดก ดังน้ันเม่ือผู้กระทําผิด 

ถึงแก่ความตาย โทษจึงเป็นอันระงับไปตามประมวลกฎหมายอาญา 

แนวคิดทางอาชญาวิทยา4 กฎหมายและการลงโทษ (Law and Punishment) กฎหมาย

มีไว้เพ่ือสร้างและสนับสนุนความสุขของบุคคลในสังคม ดังน้ันกฎหมายที่ดีต้องสามารถป้องกันไม่ให้

ความช่ัวร้ายเกิดข้ึนในสังคม วัตถุประสงของการลงโทษมี 4 ประการคือ  

1) เพ่ือป้องกันการกระทําผิดกฎหมาย 

2) หากไม่สามารถป้องกันการกระทําผิดได้ ก็เพ่ือให้ผู้กระทําผิดไม่กระทําผิดในลักษณะ

ร้ายแรงหรืออุกฉกรรจ์ 

3) เพ่ือป้องกันไม่ให้อาชญากรใช้กาํลังประทุษร้ายเกินความจําเป็น 

                                                            
3 จิตติ ตงิศภัทิย์, กฎหมายอาญาภาค 1 (กรุงเทพ: เนติบัณฑิตยสภา ,2525). หน้า 882. 
4 ไชยเจริญ สันติศิร,ิ คําอธิบายอาชญาวิทยาและทัณฑวิทยา (กรุงเทพ: โรงพมิพ์มิตรไทย ,2497). หน้า 45-46. 
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4) เพ่ือป้องกันอาชญากรรมในลักษณะที่ทําให้รัฐเสียค่าใช้จ่ายน้อยที่สุด 

การลงโทษท่ีชอบธรรมต้องประกอบด้วยเงื่อนไข 3 ประการดังน้ี5 

1) การลงโทษต้องเป็นการทดแทนความเสียหาย (Vindication) หมายถึงความถูกต้อง

ของการลงโทษจะต้องการทําลงไป เพ่ือเป็นการทดแทนหรือแก้แค้นให้แก่ผู้เสียหายจากการท่ีผู้กระทําผดิ

ได้ทําให้เกิดความเสียหายข้ึนย่ิงไปกว่านั้นจะต้องเป็นการทําให้ผู้เสียหายรู้สึกพอใจและคิดว่า 

เป็นการกระทําท่ียุติธรรมแล้ว ทฤษฎีนี้ช้ีว่าการละเลยเร่ืองความรู้สึกของผู้เสียหายที่ต้องแก้แค้น 

แก่ผู้กระทําผิดน้ันเป็นสิ่งที่ไม่ถูกต้องเพราะจะทําให้ผู้เสียหายหรือญาติพ่ีน้องของเขารู้สึกเสื่อมศรัทธา

ที่มีต่อรัฐว่าไม่อาจเยียวยาความเสียหายให้เขาได้ การลงโทษโดยคํานึงถึงความพอใจของผู้เสียหาย

ยอมรับว่าการลงโทษโดยรัฐ เป็นความชอบธรรมและยอมรับว่าการแก้แค้นผู้กระทําผิดไม่ใช่หน้าท่ี 

ของเอกชนแต่เป็นหน้าท่ีของรัฐ 

2) การลงโทษต้องกระทําเพ่ือให้เปิดความเป็นธรรม (Fairness) ทฤษฏีนี้มองหน้าท่ี 

ของบุคคลในด้านการเมืองและกึ่งสัญญาประชาคมท่ีเรียกว่าต่างตอบแทน (Reciprocity) มีหลักว่า

การจะให้กฎหมายมีผลคุ้มครองประโยชน์สุขแก่ส่วนรวมคนทุกคนจะต้องเคารพและปฏิบัติ 

ตามกฎหมาย การที่ผู้กระทําผิดฝ่าฝืนกฎหมายแต่ละครั้งเท่ากับว่าผู้กระทําผิดเอาเปรียบบุคคลอ่ืน 

ที่เช่ือฟังกฎหมายและข้อได้เปรียบน้ีจะเห็นชัดเจนยิ่งขึ้นถ้าเป็นการกระทําผิดท่ีรู้กันอย่างแพร่หลาย 

ดังน้ัน การลงโทษผู้กระทําผิดจึงเป็นการท่ีทําให้ผู้กระทําผิดและบุคคลอ่ืนเช่ือฟังกฎหมาย ตระหนักว่า

บุคคลที่ละเมิดกฎหมายจะต้องถูกดําเนินคดีและผู้ที่ได้เปรียบจากการฝ่าฝืนกฎหมายจะต้อง 

ถูกลงโทษด้วย เหตุน้ีการลงโทษแก่ผู้กระทําผิดจึงควรมีความรุนแรงเทียบเท่ากับความได้เปรียบ 

ที่ผู้กระทําผิดได้รับจากการฝ่าฝืนกฎหมายน้ัน โดยถือว่าผู้กระทําผิดได้จ่ายหน้ีอันเกิดจากการทําผิด

ให้แก่ทุกคนที่เช่ือฟังกฎหมายซ่ึงเป็นสมาชิกในสังคมนั้นและเม่ือจ่ายแล้วเขาก็กลับคืนสู่สังคม 

ในฐานะที่เป็นพลเมืองดีและมีฐานะเท่าคนอ่ืน 

3) การลงโทษจะต้องได้สัดส่วนกับความผิด (Proportionality of Punishment) 

จํานวนโทษที่ผู้กระทําผิดควรจะได้รับจะต้องเท่ากันกับความเสียหายท่ีเขาได้กระทําลงจาก 

การกระทําผิดน้ัน อย่างไรก็ดีอาจมีข้อยกเว้นจากหลักดังกล่าวได้ 2 กรณีคือ กรณีที่มีการลงโทษสูงกว่า

ความเสียหายที่ผู้กระทําก่อขึ้นน้ันสามารถกระทําได้ในกรณีของการลงโทษจําคุกตลอดชีวิต 

แก่ผู้กระทําผิดที่เป็นอันตรายต่อสังคม เพ่ือปกป้องสังคมให้ปลอดภัยย่ิงขึ้น ในทางตรงกันข้าม 

การลงโทษอาจตํ่ากว่าสัดส่วนแห่งความผิดในกรณีที่ผู้กระทําผิดไม่มีโอกาสท่ีจะกระทําผิดนั้นอีก 

ดังน้ันผู้กระทําจะได้รับการลดโทษหรือรอการลงทาและให้อยู่ภายใต้เงื่อนไขการคุมประพฤติ ปัญหาว่า

จะถือหลักใดมาพิจารณาว่าโทษจํานวนเท่าใดจึงจะได้สัดส่วนกับความผิดท่ีผู้กระทําได้ก่อให้เกิดข้ึน  

                                                            
5 ณรงค์ ใจหาญ, กฎหมายอาญา: ว่าดว้ยโทษและวิธีการเพื่อความปลอดภัย (กรงุเทพ: วิญญูชน, 2543). หน้า21-23. 
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ในประเด็นนี้ Immanuel Kant เห็นว่า “โทษที่ผู้กระทําได้รับจะต้องได้สัดส่วนพอดีทั้งสภาพและ

ความหนักเบาของความผิดของเขา” สภาพและความหนักเบาของความผิดพิจารณาได้จาก  

“ความร้ายแรงทางศีลธรรมของความผิดแต่ละฐานและพิจารณาจากความน่าตําหนิจากพฤติการณ์

ของการกระทําผิดในแต่ละเรื่อง นอกจากนี้ยังรวมถึงความร้ายแรงที่ผู้กระทําก่อให้เปิดข้ึนอันเกิดจาก

การกระทําโดยเจตนา ประมาทในบางกรณีด้วย” ดังน้ันหลักการพิจารณาในเรื่องสัดส่วนของโทษ

จะต้องพิจารณาถึงสภาพและความหนักเบาของความผิด ซ่ึงประกอบด้วยความร้ายแรงของ 

ความเสียหายในทางการกระทําและผลต่อสังคมอันเกิดจากการกระทํานั้น 

จะเห็นได้ว่าแนวคิดเก่ียวกับการลงโทษน้ันจะต้องเป็นไปโดยเสมอภาค ไม่ได้มีการแยก

หรือเลือกปฏิบัติระหว่าง โทษทางแพ่ง หรือโทษทางอาญา ดังนั้นค่าปรับ เบ้ียปรับ และหรือเงินเพ่ิม 

ที่เป็นผลจากการลงโทษทั้งในทางแพ่งหรืออาญา ต่างก็ควรถูกนํามาพิจารณาให้ไม่สามารถนํามาเป็น

ค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้เช่นกัน 

2.3 หลักการท่ัวไปเก่ียวกับกําไรสุทธิ รายได้และรายจ่าย 

บริษัทต้องดําเนินการทางด้านบัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปซ่ึงกําหนดโดย 

กรมพัฒนาธุรกิจการค้าและสภาวิชาชีพบัญชี และยังต้องปฏิบัติตามหลักการทางด้านภาษีเงินได้ 

นิติบุคคลตามที่กรมสรรพากรกําหนด ซ่ึงท้ังสองหลักการดังกล่าวมีความแตกต่างกันอยู่ในหลาย

ประเด็น โดยนิติบุคคลจะบันทึกรายการทางบัญชีเกี่ยวกับรายได้ รายจ่าย ตลอดจนทรัพย์สินและ

หนี้สินที่เกิดขึ้นในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีทุกรายการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตาม

หลักการบัญชีที่รับรองท่ัวไปและมาตรฐานการบัญชีแล้ว (2.3.1) เม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชี นิติบุคคล

จะทําการสรุปผลการดําเนินงานพร้อมจัดทําบัญชีกําไรขาดทุนเพ่ือแสดงผลการดําเนินงานของ 

รอบระยะเวลาบัญชีน้ัน โดยการจัดทําบัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรือมาตรฐานบัญชี  

โดยยังไม่ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขในประมวลรัษฎากรเพ่ือคํานวณกําไรหรือขาดทุนทางภาษีเพ่ือเป็น 

ฐานการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลฐานกําไรสุทธิ นิติบุคคลจะต้องปรับปรุงกําไรสุทธิทางบัญชีให้ 

เป็นกําไรสุทธิทางภาษีคือตามหลักเกณฑ์เงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในมาตรา 65 ทวิแห่งประมวลรัษฎากร 

(2.3.2) นิติบุคคลผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีจึงมีความจําเป็นอย่างย่ิงท่ีจะต้องทําความเข้าใจในข้อแตกต่าง

ระหว่างการรับรู้รายได้ทางบัญชีและทางภาษีอากรเพื่อหลีกเลี่ยงข้อผิดพลาด และผลกระทบท่ีอาจ 

เกิดข้ึนกับกําไร (ขาดทุน) สุทธิจากการดําเนินงานของกิจการ ประกอบกับควรทราบถึงประเภทของ

รายได้และรายจ่ายที่สามารถนํามารวมคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือใช้สิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้ 

นิติบุคคล เพ่ือสามารถนําความรู้ดังที่กล่าวมาข้างต้นไปใช้ในการวางแผนภาษีอากรเก่ียวกับรายได้ 

รวมถึงการวางแผนป้องกันเพ่ือหลีกเลี่ยงข้อผิดพลาดที่อาจเกิดข้ึนในอนาคต  
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2.3.1 หลักท่ัวไปของกําไรสุทธิทางบัญชี 

เม่ือพิจารณาการคํานวณกําไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการนํารายได้มาหักออกจาก

ค่าใช้จ่ายตามหลักการทาบัญชีแล้ว ย่อมอาจพิจารณาถึงความหมายของ รายได้ (2.3.1.1) ค่าใช้จ่าย 

(2.3.1.2) และกําไรหรือขาดทุน (2.3.1.3) ได้ดังน้ี 

2.3.1.1 รายได้ 

รายได้6 หมายถึง กระแสรับของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ (ก่อนหัก ค่าใช้จ่าย) ในรอบระยะ    

เวลาบัญชีซ่ึงเกิดขึ้นจาก กิจกรรมตามปกติของกิจการ เม่ือกระแสรับนั้นส่งผลให้ส่วนของเจ้าของ

เพ่ิมข้ึน ทั้งนี้ ไม่รวมถึงเงินทุนที่ได้รับจากผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของรายได้รวมเฉพาะแต่กระแสรับ

ของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ (ก่อนหักค่าใช้จ่าย) ที่กิจการได้รับหรือพึงรับเพ่ือตนเองเท่าน้ัน ดังน้ัน

จํานวนเงินที่กิจการเก็บแทนบุคคลท่ีสาม เช่น ภาษีขาย ภาษีสินค้าและบริการ และภาษีมูลค่าเพ่ิม  

จึงไม่ถือเป็นประโยชน์เชิงเศรษฐกิจท่ีกิจการได้รับและไม่ทําให้ส่วนของเจ้าของเพ่ิมข้ึน ดังนั้นจํานวน

ดังกล่าวจึงไม่รวมเป็นรายได้ในทํานองเดียวกัน กรณีของตัวแทน กระแสรับของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 

(ก่อนหักค่าใช้จ่าย) ได้รวมจํานวนเงินที่ตัวแทนเรียกเก็บแทนตัวการซ่ึงจํานวนดังกล่าวไม่ได้ทําให้ 

ส่วนของเจ้าของของตัวแทนเพิ่มขึ้น แต่อย่างใด ดังน้ันจํานวนท่ีเรียกเก็บ แทนตัวการจึงไม่ถือเป็น

รายได้เฉพาะจํานวนค่านายหน้า เท่าน้ันท่ีถือเป็นรายได้ 

รายได้7ตามคํานิยามรวมถึง ผลกําไรและรายได้ที่เกิดจากการดําเนินกิจกรรมตามปกติ

ของกิจการ รายได้ดังกล่าว รวมถึงรายได้จากการขาย รายได้ค่าธรรมเนียม ดอกเบี้ยรับ รายได้เงินปันผล 

รายได้ ค่าสิทธ์ิและรายได้ค่าเช่า เป็นต้น รายได้อาจก่อให้เกิดการได้มาซ่ึงสินทรัพย์หรือการเพ่ิมค่าของ

สินทรัพย์ประเภทต่าง ๆ เช่น เงินสด ลูกหนี้ สินค้าหรือบริการที่ได้มาจากการแลกเปลี่ยนกับสินค้า

หรือบริการอ่ืน การชาระหน้ีสินอาจ ก่อให้เกิดรายได้เช่น กิจการอาจส่งมอบสินค้าหรือบริการแก่ผู้ให้กู้

เพ่ือชําระหน้ีสิน 

ผลกําไร หมายถึง รายการที่เป็นไปตามคํานิยามของรายได้และอาจเกิดจากกิจกรรม

ตามปกติของกิจการหรือไม่ก็ได้ ผลกําไรแสดงถึงการเพ่ิมข้ึนของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ จึงมีลักษณะ

ไม่แตกต่างไปจากรายได้ดังนั้น กรอบแนวคิดน้ีไม่ถือว่าผลกําไรเป็นองค์ประกอบแยกต่างหาก ผลกําไร

                                                            
6 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์, มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) [ออนไลน์], 5 มกราคม 2561. 

แหล่งท่ีมา: http://www.fap.or.th/Article/Detail/67220 
7 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์, กรอบแนวคิดสาหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) [ออนไลน์], 5 

มกราคม 2561. แหล่งท่ีมา: www.fap.or.th/upload/9414/UW0ynKPwuW.pdf  
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อาจเกิดจากการจําหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน คํานิยามของรายได้รวมถึงผลกําไรท่ียังไม่เกิดข้ึน เช่น 

ผลกําไรจากการตีราคาหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดและผลกําไรจากการตีราคาของสินทรัพย์

ไม่หมุนเวียนเพ่ิมเติม ตามปกติผลกําไรเม่ือมีการรับรู้ในงบกําไรขาดทุนจะแสดงเป็นรายการ 

แยกต่างหาก เน่ืองจากข้อมูลดังกล่าวเป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ผลกําไรมักแสดง

สุทธิจากค่าใช้จ่ายท่ีเกี่ยวข้อง 

2.3.1.2 ค่าใช้จ่าย8 

ค่าใช้จ่าย ตามคานิยามรวมถึง ผลขาดทุน และค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการดําเนินกิจกรรม

ตามปกติของกิจการ ตัวอย่างของค่าใช้จ่ายดังกล่าวรวมถึง ต้นทุนขาย ค่าจ้าง และค่าเสื่อมราคา

ค่าใช้จ่ายมักอยู่ในรูปกระแสออกหรือการเสื่อมค่าของสินทรัพย์เช่น เงินสดและรายการเทียบเท่า 

เงินสด สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

ผลขาดทุน หมายถึง รายการท่ีเป็นไปตามคํานิยามของค่าใช้จ่ายและอาจเกดจาก

กิจกรรมตามปกติองกิจการหรือไม่ก็ได้ ผลขาดทุนแสดงถึงการลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ จึงมี

ลักษณะไม่แตกต่างไปจากค่าใช้จ่าย ดังนั้นกรอบแนวคิดน้ีไม่ถือว่าผลขาดทุนเป็นองค์ประกอบแยก

ต่างหากตัวอย่างของผลขาดทุน รวมถึง ผลขาดทุนที่เกิดจากภัยพิบัติเช่น ไฟไหม้น้ําท่วม และ 

ผลขาดทุน ที่เกิดจากการขายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน คํานิยามของค่าใช้จ่ายรวมถึง ผลขาดทุนที่ยังไม่

เกิดขึ้น เช่น ผลขาดทุนที่เป็นผลกระทบจากการเพ่ิมขึ้นของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ  

ซ่ึงเกิดจากการกู้ยืมเงินตราต่างประเทศของกิจการ ตามปกติผลขาดทุนที่มีการรับรู้ในงบกําไรขาดทุน

จะแสดงเป็นรายการแยกต่างหากเน่ืองจากข้อมูลดังกล่าวเป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

ผลขาดทุนมักแสดงสุทธิจากรายได้ที่เกี่ยวข้อง 

2.3.1.3 กําไรหรือขาดทุน (ผลการดําเนินงาน)9 

กําไรเป็นเกณฑ์ทั่วไปที่ใช้วัดผลการดําเนินงานหรือมักใช้เป็นฐานสําหรับการวัดผลอ่ืน 

เช่น ผลตอบแทนจากการลงทุน หรือกําไรต่อหุ้น องค์ประกอบที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการวัดกําไรคือ 

รายได้และค่าใช้จ่าย การรับรู้และการวัดมูลค่าของรายได้และค่าใช้จ่ายส่วนหน่ึงขึ้นอยู่กับแนวคิด 

เรื่องทุนและการรักษาระดับทุนที่กิจการใช้ในการจัดทํางบการเงิน 

                                                            
8 เรื่องเดียวกัน,หน้า 28 
9 เรื่องเดียวกัน,หน้า 27-28 
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กําไรหรือขาดทุน10 ผลรวมของรายได้หักค่าใช้จ่าย องค์ประกอบของรายได้และค่าใช้จ่าย 

คํานิยามขององค์ประกอบดังกล่าวกําหนดไว้ ดังนี้ 

รายได้หมายถึง การเพ่ิมขึ้นของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชี 

ในรูปกระแสเข้าหรือการเพิ่มค่าของสินทรัพย์หรือการลดลงของหน้ีสินอันส่งผลให้ส่วนของเจ้าของ

เพ่ิมข้ึน ทั้งน้ีไม่รวมถึงเงินทุนที่ได้รับจากผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ  

ค่าใช้จ่าย หมายถึง การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชี 

ในรูปกระแสออกหรือการลดค่าของสินทรัพย์หรือการเพ่ิมข้ึนของหน้ีสิน อันส่งผลให้ส่วน ของเจ้าของ

ลดลง ทั้งน้ีไม่รวมถึงการแบ่งปันให้กับผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ 

กิจการอาจแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายในงบกําไรขาดทุนได้ในหลายลักษณะเพ่ือเป็น 

การให้ข้อมูลท่ีเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ เช่น การแยกรายได้หรือค่าใช้จ่ายท่ีเกิดจาก 

การดําเนินกิจการตามปกติกับที่มิได้เกิดจากการดําเนินกิจกรรมตามปกติออกจากกันเป็นวิธีปฏิบัติ

โดยท่ัวไป ด้วยเหตุผลว่าแหล่งที่มาของรายการเก่ียวข้องกับการประเมินความสามารถของกิจการใน

การก่อให้เกิดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในอนาคต ตัวอย่างของกิจกรรมที่ไม่ใช่กิจการหลัก 

เช่น การจําหน่ายเงินลงทุนระยะยาวมักไม่เกิดข้ึนเป็นประจํา การแยกรายได้หรือค่าใช้จ่ายออกจากกัน

ตามเกณฑ์นี้ให้พิจารณาถึงลักษณะการดําเนินงานของกิจการเป็นหลัก รายการที่เกิดข้ึนจากกิจกรรม

ตามปกติของกิจการหนึ่งอาจเป็นรายการที่ไม่ปกติของอีกกิจการหน่ึง การแยกรายการท่ีเป็นรายได้

และค่าใช้จ่ายออกจากกันและการรวมรายการเหล่าน้ันเข้าด้วยกันในหลายลักษณะทําให้เห็นภาพของ

ผลการดําเนินงานในหลายแง่มุมและทําให้เห็นผลรวมในแต่ละระดับ เช่น งบกําไรขาดทุนสามารถ

แสดงกําไรขั้นต้น กําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานก่อนภาษี กําไรจากการดําเนินงานหลังภาษี 

และกําไรหรือขาดทุน 

2.3.2 หลักการท่ัวไปของภาษีเงินนิติบุคคล 

ภาษีเงินได้จัดเป็นภาษีทางตรง ไม่ว่าจะเป็นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้ 

นิติบุคคล ภาษีเงินได้ทั้งสองประเภทนี้แตกต่างกันในส่วนที่ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี กล่าวคือ ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาจัดเก็บจากผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเก็บจากผู้

                                                            
10 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์, มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2560) [ออนไลน์], 5 มกราคม 2561. 

แหล่งท่ีมา: http://www.fap.or.th/Article/Detail/67220 
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มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ซ่ึงผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลคือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 

นิติบุคคลตามคํานิยามของมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ได้แก่ 

4) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จัดต้ังขึ้นตามกฎหมายไทยได้แก่ บริษัทจํากัด

บริษัทมหาชนจํากัด ห้างหุ้นส่วนจํากัด และห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน 

5) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีต้ังขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ ได้แก่ บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ ต้ังขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศและกระทํากิจการในที่ อ่ืน ๆ  

รวมทั้งในประเทศด้วย (มาตรา 66 วรรคสอง) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมาย 

ของต่างประเทศและกระทํากิจการในที่อ่ืน ๆ รวมทั้งในประเทศไทยด้วย และกิจกรรมที่ทําน้ันเป็น

กิจการประเภทการขนส่งผ่านประเทศต่าง ๆ (มาตรา 67) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีต้ังขึ้น 

ตามกฎหมายของต่างประเทศมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย แต่ได้รับเงินได้พึงประเมินประเภทที่ 

2 3 4 5 หรือ 6 ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย (มาตรา 70) และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศมีลูกจ้างหรือผู้ทําการแทน หรือผู้ทําการติดต่อในการประกอบ

กิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุให้ได้รับเงินได้หรือผลกําไรในประเทศไทย (มาตรา 76 ทวิ) 

6) กิจการซ่ึงดําเนินการเป็นทางการค้าหรือหากําไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องค์การ

ของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 

7) กิจการร่วมค้า ได้แก่กิจการท่ีดําเนินการร่วมกันเป็นทางการค้าหรือหากําไรระหว่าง 

บริษัทกับบริษัท บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และ

บริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ 

นิติบุคคลอ่ืน 

8) มูลนิธิหรือสมาคม ที่ประกอบกิจการซ่ึงมีรายได้แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม 

ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ประกาศกําหนดให้เป็นองค์การสาธารณกุศล 

9) นิ ติ บุคคลอ่ืนที่อ ธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนดโดยอนุ มัติรัฐมนตรีว่ า 

การกระทรวงการคลังและได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา (ซ่ึงในปัจจุบันยังไม่มีการประกาศกําหนด) 

  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามท่ีได้กล่าวไว้ข้างต้นมีหน้าท่ีต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

โดยอาศัยฐานภาษีแตกต่างกันไป ได้แก่ 

1) ฐานกําไรสุทธิ (มาตรา 65)  

2) ฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ (มาตรา 67)  

3) ฐานเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทยหรือฐานเงินได้พึงประเมิน (มาตรา 70)  
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4) ฐานการจําหน่ายกําไรออกไปต่างประเทศ (มาตรา 70ทวิ) 

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิมีหลักเกณฑ์ในการคํานวณรายได้

และรายจ่ายจะต้องเป็นไปตามเกณฑ์สิทธิคือ ให้นํารายได้ที่เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใดแม้จะยัง

มิได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันมารวมคํานวณเป็นรายได้ และให้นํารายจ่ายซ่ึงเกี่ยวข้องกับรายได้

ดังกล่าวมารวมคํานวณเป็นรายจ่าย แม้ว่าจะยังไม่ได้จ่ายจริงในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันก็ตาม โดยมี

เงื่อนไขท่ีระบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรโดยต้องพิจารณาว่า 

มีรายจ่ายใดที่ต้องห้ามนํามาคํานวณกําไรสุทธิตาม มาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรหรือไม่  

ซ่ึงต้องวิเคราะห์ถึงลักษณะของรายจ่าย หลักเกณฑ์และวิธีการจ่าย ผู้รับ ตลอดจนเหตุผลความจําเป็น

และหลักฐานในการจ่ายประกอบด้วย ซ่ึงต้องพิจารณาจากข้อเท็จจริงเป็นเรื่อง ๆ ไปว่ารายจ่ายนั้น

เป็นรายจ่ายต้องห้ามหรือไม่ จํานวนเท่าใด ตามความเป็นจริง ไม่จําต้องถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม 

ทั้งจํานวน 

จากท่ีได้กล่าวไปแล้วข้างต้น ฐานภาษีเงินได้นิติบุคคลท่ีจัดเก็บจากฐานกําไรสุทธิน้ันเป็น

ฐานภาษีที่มีความสําคัญประการหนึ่งที่มักถูกใช้ในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล เหตุที่ใช้กําไรสุทธิ

เป็นฐานภาษีในการจัดเก็บภาษีน้ัน ก็เน่ืองมาจากในหลักการทางบัญชีการเงินนั้น ในการวัดผล 

การดําเนินงานของกิจการน้ัน โดยทั่วไปกิจการจะวัดผลความสําเร็จในรูปของตัวเลขกําไร  

จากน้ันกิจการจะนําตัวเลขกําไรท่ีได้ไปเปรียบเทียบกับตัวเลขอ่ืน ๆ เช่น เงินลงทุน จํานวนหุ้น  

หรือราคาตลาดของหุ้น เพ่ือทําการวิเคราะห์ทางการเงินเพ่ือประโยชน์ในการบริหารกิจการต่อไป 

ดังนั้นการประเมินผลการดําเนินงานขึ้งมักใช้กําไรหรือขาดทุนของกิจการเป็นตัววัด ซ่ึงองค์ประกอบ 

ที่เก่ียวข้องโดยตรงในการคํานวณหรือวัดกําไรขาดทุนสิทธิน้ันคือ รายได้และค่าใช้จ่าย โดย 

กําไร(ขาดทุน) = รายได้ – รายจ่าย 

ด้วยเหตุผลดังกล่าว การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจึงได้นําเอากําไรหรือขาดทุนสุทธิมา

เป็นฐานในการจัดเก็บ ทั้งน้ีเพ่ือให้เป็นไปตามหลักในการแบ่งกระจายภาระภาษีอากรที่ดีอันได้แก่ 

หลักความยุติธรรมทางภาษีที่ผู้มีรายได้ กําไรหรือการเพ่ิมขึ้นของประโยชน์ในทางเศรษฐกิจท่ีอยู่ใน

ประเทศ หรือรัฐเดียวกัน ไม่ว่าจะแตกต่างกันในเช่ือชาติ ศาสนา ช้ันวรรณะ ความยากดีมีจนหรือ

ตําแหน่งในหน้าท่ีการเงินก็ตาม ควรจะต้องมีหน้าที่เสียภาษีอากรบํารุงประเทศชาติตามกําลัง

ความสามารถอย่างเท่าทียมกัน คนที่มีความสามารถมากควรเสียภาษีอากรมาก คนท่ีมีความสามารถ

น้อยควรเสียภาษีอากรน้อย 
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2.4 หลักการท่ัวไปของลักษณะเบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา 

เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีอากรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ รวดเร็ว ป้องกันการหลีกเลี่ยง 

ไม่ชําระภาษี และเป็นไปตามหลักการภาษีอากรที่ดี ประมวลรัษฎากรจึงมีมาตรการจัดเก็บภาษีอากรท่ี

เรียกว่า เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงถือเป็นมาตรการบังคับโดยเบ้ียปรับกําหนดขึ้น

เพ่ือชดเชยความเสียหายท่ีเกิดขึ้นแก่รัฐ ในกรณีที่มีผู้ไม่เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ถูกต้องครบถ้วน 

หรือไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรที่กําหนดไว้ เงินเพ่ิมถือเป็นค่าเสียประโยชน์ 

ของรัฐในกรณีที่ผู้เสียภาษีผิดนัดไม่ชําระภาษีตามเวลาที่กฎหมายกําหนดไว้ ซ่ึงเทียบได้กับดอกเบ้ียใน

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ซ่ึงลูกหน้ีจะต้องรับผิดชําระในระหว่างผิดนัด โดยมาตรา 65 ทวิ (1)  

บัญญัติว่า “รายการท่ีระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย” หรืออีกในหนึ่งก็คือค่าใช้จ่ายที่ถูก

ระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี ทั้งหมดจะต้องเป็นค่าใช้จ่ายต้องห้ามนั่นเอง โดยหนึ่งในมาตราท่ีระบุไว้ในมาตรา 

65 ตรี มีความเกี่ยวข้องกับ เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา คือมาตรา 65 ตรี (6) 

แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา ภาษีเงินได้ของ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ” เงื่อนไขข้อนี้เป็น 

ข้อห้ามมิให้นําเบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมาถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ จึงจะขอนําเสนอการให้ความหมาย 

ซ่ึงได้มีผู้ให้ความหมายแต่ละรายการไว้หลายความหมายด้วยกัน โดยผู้เขียนจะศึกษาในความหมาย

ของเบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา ในความหมายและการตีความตามกฎหมาย

ภาษีอากร (2.4.1) และเบี้ยปรับ ค่าปรับอาญาตามกฎหมายจราจรทางบก (2.4.2) 

2.4.1 เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับอาญาตามกฎหมายภาษีอากร 

หลักเกณฑ์การคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑ์คงค้างทางภาษีเพ่ือนําไปเป็นฐานใน 

การคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้นจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ในการคํานวณตามมาตรา 65 ทวิ 

ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี ที่ในทางบัญชีรายจ่ายบางรายการถือเป็น

รายจ่ายได้ แต่ในทางภาษีรายจ่ายดังกล่าว ต้องนํามาบวกกลับเพ่ือคํานวณกําไรสุทธิ โดยผู้เขียนได้

ศึกษาถึงประเด็นที่เกี่ยวข้องกับการนําค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิม ค่าปรับอาญา 

เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ในประเด็นแรกคือค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นค่าปรับและ

หรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญาท่ีกิจการเป็นผู้กระทําความผิด และได้รับบทลงโทษในนามของ

กิจการโดยตรง (2.4.1.1) และในประเด็นถัดมาคือการประทําความผิดเกิดขึ้นโดยลูกจ้าง  
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พนักงานหรือผู้รับจ้างโดยตรงจากกิจการหรือนายจ้างโดยความผิดดังกล่าวเกิดข้ึนขณะปฏิบัติหน้าท่ี

เพ่ือกิจการ (2.4.1.2) 

2.4.1.1 เบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา 

ข้อห้ามนําเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม ค่าปรับอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 

นิติบุคคลถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีซ่ึงในการตีความสําหรับรายจ่ายดังกล่าว 

คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้วินิจฉัยไว้แล้วว่าเบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา

ที่มิให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิตามข้อนี้ หมายถึง เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร 

และค่าปรับอาญาตามกฎหมายภาษีอากรทุกประเภท (คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร

ที่ 40/2560)  

เบ้ียปรับ11 เป็นมาตรการลงโทษทางแพ่งกับผู้มีเงินได้หรือผู้ประกอบการท่ีเสียภาษีไม่

ถูกต้อง ตามประมวลรัษฎากร หรือละเลยไม่ดําเนินการ ตามหลักเกณฑ์ที่เป็นเคร่ืองมือในการควบคุม

การเสียภาษีซ่ึงส่วนใหญ่กฎหมายจะกําหนดให้รับผิดเป็นจํานวนหน่ึงเท่าหรือสองเท่าของเงินภาษีที่

ต้องเสีย 

เงินเพ่ิม12 เป็นมาตรการลงโทษทางแพ่งกับผู้มีเงินได้หรือผู้ประกอบการท่ีไม่ชําระภาษี

หรือ นําส่งภาษีให้ครบถ้วนภายในกําหนดเวลาตาม ประมวลรัษฎากร 

ค่าปรับอาญา13 ได้แก่ จํานวนเงินที่กฎหมายกําหนดขึ้นเพ่ือลงโทษทางอาญาแก่ผู้ทําผิด

บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร 

โดยมาตรา 65 ทวิ (1) บัญญัติว่า “รายการที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี ไม่ให้ถือเป็น

รายจ่าย” หรืออีกในหนึ่งก็คือค่าใช้จ่ายท่ีถูกระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี ทั้งหมดจะต้องเป็นค่าใช้จ่าย

ต้องห้ามนั่นเอง โดยหน่ึงในมาตราที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี มีความเก่ียวข้องกับ เบ้ียปรับและหรือ 

เงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา คือ มาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “เบ้ียปรับ

และหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ให้ถือเป็น

                                                            
11 เบ้ียปรับตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรได้กําหนดไว้ในประมวลรัษฎากรมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 89 มาตรา 5/91 

คําสัง่กรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 81/2542 ท.ป. 120/2545 ท.ป. 121/2545 และ ท.ป. 140/2547 และคําสัง่ท่ี ป. 81/2542 ป. 

92/2542 ป. 98/2543 และ ป. 117/2545 
12 โกเมนทร์ สืบวิเศษ คําบรรยายวิชาภาษีอากรว่าดว้ยภาษีเงินได้นิติบุคคล, (กรุงเทพ: ห้างหุ้นส่วนจํากัด โรงพิมพ์ชวนพิมพ,์ 

2549). หน้า 191. 
13 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 192 
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รายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ” ซ่ึงเงื่อนไขข้อน้ีเป็นข้อห้ามมิให้นําเบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิม 

ภาษีอากร ค่าปรับอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มาถือเป็นรายจ่าย 

ในคํานวณกําไรสุทธิ จึงจะขอนําเสนอการให้ความหมายซ่ึงได้มีผู้ให้ความหมายแต่ละรายการไว้ 

หลายความหมายด้วยกัน และเม่ือผู้เขียนได้ประมวลแนวความคิดต่าง ๆ แล้วเห็นว่าแต่ละรายการสรุป

ได้ดังน้ี  

(1) เบี้ยปรับ หมายถึง เงินที่กฎหมายกําหนดให้ผู้เสียภาษีเสียเพ่ิมเติมเน่ืองจากผู้เสีย

ภาษีไม่ย่ืนรายการเพ่ือเสียภาษีหรือย่ืนรายการแล้วแต่ไม่ถูกต้องครบถ้วน หรือเน่ืองจากผู้เสียภาษีไม่

ปฏิบัติตามบทบัญญัติที่กฎหมายกําหนดไว้ โดยในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะ เบี้ยปรับนั้นมักจะกําหนดไว้เป็นจํานวนเท่าของเงินภาษีที่ต้อง

เสียเช่น ให้เสียค่าปรับ 1 เท่าหรือ 2 เท่าของจํานวนเงินภาษีที่ต้องเสีย อย่างไรก็ตามผู้เสียภาษีมีสิทธิที่

จะยื่นคําร้องของดหรือลดเบ้ียปรับต่อเจ้าพนักงานประเมินภาษี หรือย่ืนอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ของงดหรือลดเบ้ียปรับ ซ่ึงเป็นอํานาจของเจ้าพนักงานประเมินภาษีและ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ในการพิจารณา หรือใช้ดุลยพินิจตามควรแก่กรณีภายใต้บัญญัติแห่ง

กฎหมายภาษีอากร โดยมีหลักการเบื้องต้นว่าบุคคลท่ีต้องเสียเบี้ยปรับจะต้องไม่มีเจตนา หลีกเลี่ยง

การเสียภาษีอากรและได้ให้ความร่วมมือแก่เจ้าพนักงานของรัฐในการตรวจสอบภาษีดังกล่าวด้วย14  

(2) เงินเพิ่มภาษีอากร หมายถึง เงินที่กฎหมายกําหนดให้ผู้เสียภาษีชําระเม่ือผู้เสียภาษี

ผิดนัด ไม่ชําระภาษีตามเวลาที่กําหนดไว้ และเงินเพ่ิมนี้จะมีจํานวนมากข้ึนตามระยะเวลาท่ีชําระภาษี

ล่าช้า แต่จํานวนเงินเพ่ิมจะไม่เกินภาษีที่ต้องชําระ15  

(3) ค่าปรับอาญา เป็นจํานวนเงินที่กฎหมายกําหนดขึ้นเ พ่ือลงโทษทางอาญา 

แก่ผู้กระทําความผิดต่อกฎหมาย16 

(4) ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ได้แก่ ภาษีเงินได้นิติบุคคลของ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้ชําระเม่ือครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี (ภ.ง.ด. 51) และเม่ือสิ้น 

รอบระยะเวลา (ภ.ง.ด. 50) ภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่าย ที่บริษัทถูกผู้จ่ายเงินหักภาษี ณ ที่จ่าย

ตามท่ีกฎหมายกําหนด ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่บริษัทจะต้องรับผดิในกรณีทีบ่ริษัทเป็นผู้จ่ายเงินได้ให้แก่

บริษัทอ่ืนและมีหน้าท่ีต้องหักภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่าย แต่บริษัทไม่ได้หักและนําส่ง ซ่ึงบริษัท

                                                            
14 ดาริกา สมชนะกิจ, รายจ่ายตอ้งห้ามท่ีเป็นเบ้ียปรับ เงินเพิ่ม และค่าปรับอาญา (วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,์ 2556). หน้า 60. 
15 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 60. 
16 สรรพากรสาส์น, เบ้ียปรับและเงินเพ่ิม และค่าปรับทางอาญาตามกฎหมายอื่นถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามหรือไม่ [ออนไลน์], 4 

มกราคม 2561.แหล่งท่ีมา: http://www.sanpakornsarn.com/page_article_detail.php?aID=752 
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จะต้องรับผิดโดยเงินของบริษัทเอง และภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เกิดจากการจําหน่ายกําไรตาม 

มาตรา 70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร17 

ดังน้ัน เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีอากรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ รวดเร็ว ป้องกัน 

การหลีกเลี่ยงไม่ชําระภาษี ประมวลรัษฎากรจึงต้องมีมาตรการจัดเก็บภาษีอากรที่เรียกว่า เบ้ียปรับ

และเงินเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงถือเป็นมาตรการบังคับทางปกครอง โดยเบี้ยปรับกําหนดขึ้นเพ่ือ

ชดเชยความเสียหายท่ีเกิดขึ้นแก่รัฐ ในกรณีที่มีผู้ไม่เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ถูกต้อง หรือปฏิบัติ 

ตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรที่กําหนดไว้ ส่วนเงินเพ่ิมเป็นค่าขาดประโยชน์ของรัฐกรณี 

ผู้เสียภาษีผิดนัดไม่ชําระภาษีตามเวลาท่ีกฎหมายกําหนดไว้ ซ่ึงเทียบได้กับดอกเบ้ียในกฎหมายแพ่ง 

ซ่ึงลูกหน้ีจะต้องรับผิดชําระในระหว่างผิดนัดนั้นเอง 

วัตถุประสงค์ตามประมวลรัษฎากรของเบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญาที่สําคัญคือ18  

(1) เพ่ือเป็นการบังคับใช้ประมวลรัษฎากรให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ซ่ึงทําให้ 

การจัดเก็บภาษีอากรของรัฐทําได้อย่างเต็มท่ี 

(2) เพ่ือจูงใจให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติตามกฎหมายอย่างถูกต้อง เช่นการย่ืนแบบแสดง

รายการภาษีและชําระภาษีอย่างถูกต้องภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายกําหนดไว้ ซ่ึงหากไม่ปฏิบัติตาม

แล้วกฎหมายก็กําหนดให้เรียกเก็บเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมได้ 

(3) เพ่ือเป็นค่าเสียหายของรัฐ ในกรณีผู้เสียภาษีมีเจตนาที่จะหลีกเลี่ยงการชําระภาษี

อากรหรือไม่ให้ความร่วมมือในการตรวจสอบไต่สวนภาษีอากร โดยไม่มีเหตุอันควรประมวลรัษฎากร

ได้กําหนดให้ผู้เสียภาษีต้องรับผิดเสียเบ้ียปรับด้วย ซ่ึงบางคร้ังเบ้ียปรับที่เรียกเก็บน้ันอาจะมีจํานวน

มากกว่าเงินภาษีที่ต้องชําระก็เป็นได้ 

(4) เพ่ือชดเชยค่าขาดประโยชน์ของรัฐ ในกรณีที่กฎหมายกําหนดให้เรียกเก็บเงินเพ่ิมใน

กรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ชําระภาษีภายในกําหนดเวลาหรือผิดนัดชําระภาษี ทําให้รัฐขาดประโยชน์ในการท่ี

จะนําเงินภาษีอากรน้ันไปใช้จ่ายเป็นงบประมาณแผ่นดิน หรือนําเงินภาษีน้ันไปทําให้เกินประโยชน์

เพ่ิมข้ึน ซ่ึงเปรียบได้กับการท่ีรัฐเก็บดอกเบ้ียจากเงินภาษีที่ผู้เสียภาษีชําระภาษีล่าช้านั้นเอง 

(5) เป็นการลงโทษผู้กระทําความผิด ผู้ไม่เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ถูกต้องหรือไม่ปฏิบัติ

ตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรท่ีกําหนดไว้ 

                                                            
17 ดาริกา สมชนะกิจ, หน้า 61. 
18 ดาริกา สมชนะกิจ, หน้า 62. 
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จะเห็นได้ว่าวัตถุประสงค์ในการเรียกเก็บเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมคือ มีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือ

การจูงใจให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติตามกฎหมายอย่างถูกต้องและโดยสมัครใจ และเพ่ือให้การบังคับใช้

กฎหมายบรรลุผล หรือเพ่ิมแรงจูงใจให้ประชาชนปฏิบัติตามกฎหมายมากข้ึน เพราะหากไม่ทําตามจะ

ถูกเรียกเก็บเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม ซ่ึงจะทาํให้ภาระหน้าท่ีของผู้เสียภาษีมีมากขึ้น 

แต่ที่นําเสนอไปข้างต้นน้ันเป็นเบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา ตาม

ประมวลรัษฎากร แต่นอกจากนี้ ยังมี เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมตามพระราชบัญญัติศุลกากร 

พระราชบัญญัติ ภาษีสรรพสามิต เบ้ียปรับตามพระราชบัญญัติจราจรทางบก เบ้ียปรับตาม

พระราชบัญญัติรถยนต์ เบ้ียปรับตามพระราชบัญญัติขนส่งทางบก เป็นต้น ที่อาจมีความเก่ียวข้องใน

การดําเนินกิจการของกิจการต่าง ๆ ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิ 

ค่าปรับอาญา ภาษี เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมนั้น ในทางบัญชีการเงินย่อมจะถือเป็นคา่ใช้จ่าย

ของกิจการได้ เพราะเป็นค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายไปเพ่ือการหารายได้ของกิจการในรอบระยะเวลาบัญชี 

ที่เกิดรายได้น้ัน แต่ตามหลักทางภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น เพ่ือวัตถุประสงค์ทางภาษีอากรในการจัดเก็บ

และหารายได้และเพ่ือการกระจายภาระภาษีให้แก่ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีอย่างเท่าเทียมกันและเหมาะสม

เช่น การกําหนดให้ค่าภาษีเป็นรายจ่ายต้องห้ามก็เพราะหากยอมให้นําเอาค่าภาษีมาเป็นรายจ่ายใน

การคํานวณกําไรกําไรขาดทุนสุทธิทางภาษีได้ ก็ย่อมทําให้ภาษีที่ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีควรต้องเสียและ

ภาษีที่รัฐควรจัดเก็บได้ลดลงหรือไม่มีเลย ทั้งน้ีเพราะค่าภาษีที่นํามาเป็นรายจ่าย ดังน้ันในทางภาษีแลว้ 

กําไรสุทธิที่ควรนํามาเป็นฐานในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลน้ันก็ควรเป็นกําไรสุทธิก่อนการ 

หักภาษีเงินได้น้ันเอง กฎหมายภาษีเงินได้จึงได้มีการกําหนดรายจ่ายดังกล่าวเป็นรายจ่ายต้องห้าม

ประเภทหนึ่ง หรือแม้กระท้ังการกําหนดให้ค่าปรับอาญา เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมมาเป็นรายจ่ายต้องห้าม

น้ั น ก็ เ พ ร า ะ  เ น่ื อ ง จ า ก เ บ้ี ย ป รั บ แ ล ะ ห รื อ เ งิ น เ พ่ิ ม ภ า ษี อ า ก ร  แ ล ะ ค่ า ป รั บ อ า ญ า  

เป็นการลงโทษผู้กระทําความผิด จึงไม่ควรให้นํามาลงเป็นรายจ่ายทางภาษีอีก เพราะจะเป็นการ

สนับสนุนบุคคลผู้กระทําความผิด ซ่ึงหลักการและเหตุผลของการกําหนดให้รายจ่ายท่ีเป็นค่าปรับ 

อาญา ภาษี เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมเป็นรายจ่ายต้องห้ามดังกล่าวน้ันได้มีปรากฏอยู่ใน มาตรา 65 ตรี (6) 

แห่งประมวลรัษฎากร 

2.4.1.2 รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการโดยเฉพาะ หรือรายจ่ายอันมีลักษณะ

เป็นการส่วนตัว 

ตามแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร หนังสือท่ี กค 0702/6723 วันท่ี 3 กันยายน 2553 

เรื่อง ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีการลงรายจ่ายเงินค่าปรับคืนให้กับพนักงานผู้กระทําความผิดตาม
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กฎหมายจราจรทางบก ในการ คํานวณกําไรสุทธิ โดยในเรื่องดังกล่าวกรมสรรพากรได้พิจารณา 

ในความเก่ียวข้องกับข้อกฎหมายในมาตรา 65 ตรี (3) รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว และ  

มาตรา 65 ตรี (13) รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ ในเหตุการณ์ที่นิติบุคคลจ่ายเงิน

ค่าปรับจราจรคืนให้กับพนักงาน โดยท่ีหลักฐานการของค่าปรับจราจรนั้นมิได้ออกในนามของ 

นิติบุคคล แต่นิติบุคคลดังกล่าวจะนําใบเสร็จรับเงินค่าปรับจราจรดังกล่าวมาใช้เป็นหลักฐาน 

ในการรวมค่าปรับจราจรมาร่วมเป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 

มาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากรได้บัญญัติไว้ว่า “รายจ่ายอันมีลักษณะเป็น 

การส่วนตัว การให้โดยเสน่หา หรือการกุศลเว้นแต่รายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะ หรือเพ่ือ 

การสาธารณะประโยชน์ตามท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี” รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการ

ส่วนตัว19 หมายถึง รายจ่ายซ่ึงควรจะจ่ายเป็นเรื่องส่วนตัวของผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นหรือผู้

บริหารงานหรือพนักงานหรือลูกค้าของกิจการมากกว่าท่ีจะเป็นรายจ่ายในการดําเนินงานกิจการปกติ

ตามความจําเป็นและสมควร หรือไม่อยู่ในวิสัยที่กิจการจะพึงมีรายจ่ายเช่นน้ัน 

รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการให้โดยเสน่หา หมายถึง รายจ่ายที่จ่ายไปโดยความรักใคร่

ชอบพอกันเป็นการส่วนตัว ซ่ึงต้องพิจารณาเป็นข้อเท็จจริงในแต่ละกรณีไป โดยหลักการให้โดยเสน่หา

ผู้รับไม่มีความผูกพันว่าจะต้องกระทํารอย่างหน่ึงอย่างใดตอบแทน หรือ เรียกว่า การให้เปล่า 

ตัวอย่างของค่าใช้จ่ายตาม มาตรา 65 ตรี (3) เช่น พนักงานของบริษัทแห่งหน่ึง ทํางาน

ด้วยความซ่ือสัตย์สุจริตมาเป็นเวลานานได้ถึงแก่ความตายในขณะปฏิบัติหน้าท่ี บริษัทได้จ่ายเงิน

สมนาคุณจํานวนหน่ึงให้แก่ครอบครัวของลูกจ้างผู้น้ัน โดยไม่มีระเบียบแต่อย่างใด เงินสมนาคุณ 

ที่บริษัทจ่ายให้กับครอบครัวของลูกจ้างเป็นกรณีที่บริษัทจ่ายให้เองโดยไม่มีข้อบังคับ และมิใช่เป็น 

การจ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบใด ๆ จึงเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวหรือการให้โดย

เสน่หา บริษัทจะนํามาหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิไม่ได้ ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (3) 

แห่งประมวลรัษฎากร  

มาตรา 65 ตรี (13) แห่งประมวลรัษฎากรได้บัญญัติไว้ว่า “รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพ่ือหา

กําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ” หรือกล่าวคือ รายจ่ายท่ีมิใช่รายจ่ายเพ่ือหากําไรหรือเพ่ือกิจการ 

หมายถึง รายจ่ายที่มิใช่รายจ่ายในการดําเนินกิจการหรือรายจ่ายที่มิได้เกิดข้ึนเพ่ือการประกอบกิจการ

ตามวัตถุประสงค์ ทั้งที่ไม่อํานวยให้เกิดรายได้จากการจ่ายรายจ่ายรายการน้ัน บทบัญญัติน้ีห้ามมิให้ 

                                                            
19 ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไสย และสาโรช ทองประคํา,  คําอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร (กรุงเทพมหานคร: 

บริษัท สามเจริญพาณิชย์ (กรุงเทพ) จํากัด, 2553). หน้า 2-157. 
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นํารายจ่ายท่ีไม่จําเป็นหรือที่ไม่ใช่รายจ่ายตามปกติที่ควรจ่ายมาหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณ 

กําไรสุทธิ เป็นหลักว่าเม่ือจ่ายออกไปแล้วควรได้รับผลตอบแทนในทางที่จะเกิดประโยชน์แก่กิจการ 

รายจ่ายใดเมื่อจ่ายออกไปเพ่ือทํามาหาได้ทําให้เกิดกําไรหรือผลประโยชน์ หรือไม่ได้อยู่ในขอบเขต 

ที่ประสงค์ของนิติบุคคลน้ันหรือไม่จําเป็นแก่นิติบุคคลนั้น ห้ามไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณ 

กําไรสุทธิ ซ่ึงวัตถุประสงค์ในการจัดต้ังนิติบุคคลประกอบกิจการเพื่อเอาผลกําไรจากการประกอบ

กิจการนั้นมาแบ่งภายใต้วัตถุประสงค์ที่แสดงออกไว้ในหนังสือบริคณห์สนธิ รายจ่ายใดที่ไม่อยู่ในกรอบ

หรือไม่เกี่ยวข้องกับนิติบุคคลจึงไม่อาจนํามาหักเป็นรายจ่ายของนิติบุคคลได้20 

ตามปกติรายจ่ายท่ีจะนํามาหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิได้น้ันจะต้องเป็น

รายจ่ายที่จ่ายหรือจะต้องจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีเพ่ือประกอบกิจการตามวัตถุประสงค์ของบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล รายจ่ายใดที่มิได้เกี่ยวข้องกับกิจการจะนํามาหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณ

กําไรสุทธิไม่ได้ เช่น รายจ่ายค่าปรับอาญาที่พนักงานกระทําผิดกฎหมายหรือรายจ่ายส่วนตัว รายจ่าย

เช่นน้ีถือไม่ได้ว่าเป็นรายจ่ายเพื่อหากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะรายจ่ายใดจะเป็นรายจ่ายเพ่ือ

กิจการย่อมขึ้นอยู่กับความจําเป็นและเหตุอันสมควร ข้อเท็จจริงของเหตุการณ์ประกอบกับต้อง 

มีหลักฐานในแต่ละรอบระยะเวลา  

อย่างไรก็ดีคําว่า “เพ่ือกิจการ” ก็ดีหรือ “เพ่ือหากําไร” ก็ดี ควรจะตีความหมายในทางกว้าง 

มิฉะน้ันรายจ่ายหลายรายการที่บรษิัทต่าง ๆ จ่ายอยู่เสมอ เช่น รายจ่ายในการประชาสัมพันธ์ก็จะหักเป็น

รายจ่ายไม่ได้ การท่ีพิจารณาว่ารายจ่ายใดเป็นรายจ่ายอันมิใช่เพ่ือหากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะน้ัน

ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงประกอบด้วยเหตุผลและความจําเป็นในการจ่ายเป็นราย ๆ ไป 

ตัวอย่างของค่าใช้จ่ายตาม มาตรา 65 ตรี (3) แต่ในกรณีที่นิติบุคคลนํารถยนต์ซ่ึงเป็น

กรรมสิทธ์ิของนางสาว ก. กรรมการของบริษัท มาใช้ในกิจการโดยมิได้ทําสัญญาเช่า แต่บริษัทต้องจ่าย

ค่าเบ้ียประกันภัยและค่าซ่อมรถยนต์ ซ่ึงเป็นไปตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น หรือตามข้อตกลง หรือ

ระเบียบของบริษัท หากบริษัทสามารถนําพิสูจน์ให้เห็นโดยชัดแจ้งว่ารายจ่ายดังกล่าวเป็นรายจ่ายเพ่ือ

ประโยชน์ในการหารายได้หรือใช้ในการประกอบธุรกิจ โดยตรงบริษัทจึงมีสิทธินําไปถือเป็นรายจ่าย 

ในการคํานวณกําไรสุทธิได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (13) แห่งประมวลรัษฎากร 

ตัวอย่างแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรเก่ียวกับมาตรา 65 ตรี (3) และมาตรา 65 ตรี (13) 

คือ หนังสือท่ี กค 0706/1924 ลงวันท่ี 7 มีนาคม 2549 กรณีนิติบุคคลจ่ายค่าศึกษาอบรม ค่าพาหนะ

เดินทาง และค่าท่ีพักให้แก่นาย พ ในขณะท่ีใน พ ไม่ได้เป็นกรรมการหรือพนักงานของบริษัท ถือเป็น

                                                            
20 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 236-237. 
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การให้เนื่องจากผู้รับไม่มีหน้าท่ีหรือความผูกพันในทางธุรกิจของบริษัทโดยตรง ดังนั้นรายจ่ายดังกล่าว

เข้าลักษณะการเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว  การให้โดยเสน่หา และไม่ใช่รายจ่ายเพ่ือ 

หากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้ 

นิติบุคคล หรืออีกหนึ่งตัวอย่างเช่น นิติบุคคลได้จัดสวัสดิการให้พนักงานเกี่ยวกับช่วยเหลือ 

ค่ารักษาพยาบาลโดยระเบียบของบริษัทกําหนดวงเงินกรณีเจ็บป่วยทั่วไปของพนักงานทุกระดับไว้ 

ไม่เกินคนละ 40,000 บาทต่อปีแต่ปรากฏว่าในบางกรณีค่ารักษามีจํานวนเกิน 40,000 บาท  

ซ่ึงเกินกว่าท่ีกําหนดไว้ในระเบียบของบริษัท แม้มีเหตุผลว่าพนักงานผู้ น้ันเป็นผู้ทํางานให้กับ 

บริษัทมาเป็นเวลานานและเป็นผู้ มีความรู้ ความชํานาญในการปฏิบัติงานของบริษัทเป็นอย่างมาก  

เงินค่ารักษาพยาบาลส่วนท่ีเกิน 40,000 บาท ถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวและไม่ใช่

รายจ่ายเพ่ือหากําไรเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ นิติบุคคลจึงไม่มีสิทธินําค่ารักษาพยาบาลส่วนท่ีเกิน 

40,000 บาท มาถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

2.4.2 เบี้ยปรับ ค่าปรับอาญาตามกฎหมายจราจรทางบก 

โดยทั่วไปกฎหมายที่ เกี่ยวข้องกับการ ใช้รถใช้ถนนมีอยู่ด้วยกันหลายฉบับ เช่น 

พระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ. 2522 (พ.ร.บ. รถยนต์ฯ ) ซ่ึงมีข้อกําหนดเก่ียวกับตัวรถยนต์ ผู้ขับขี่ 

(2.4.2.1) พระราชบัญญัติการจราจรทางบก พ.ศ. 2522 (พ.ร.บ. จราจรฯ ) ซ่ึงกําหนดเกี่ยวกับการการ

ใช้ไฟ ใช้ทางเดินรถ เสียงสัญญาณของรถการขับขี่รถ หลักเกณฑ์ วิธีการในการปฏิบัติตามสัญญาณ

จราจร เครื่องหมายจราจร รวมถึงลักษณะของรถท่ีใช้ในการขนส่งบรรทุกโดยสาร (2.4.2.2) และ 

พระราชบัญญัติขนส่งทางบก พ.ศ. 2535 (พ.ร.บ. ขนส่งฯ ) ซ่ึงกําหนดเก่ียวกับการประกอบการขนส่ง 

ทั้งในรูปของสาธารณะ และส่วนบุคคล (2.4.2.3) นอกจากน้ันยังมีกฎกระทรวงต่าง ๆ ที่ออกตาม

พระราชบัญญัติน้ัน และอาจเกี่ยวข้องกับกฎหมายอาญาซ่ึงมีโทษจําคุกด้วยหากมีกรณีที่มีการเฉี่ยวชน

กันและมีผู้บาดเจ็บเกิดข้ึน  

2.4.2.1 ค่าปรบัที่เกิดขึ้นเก่ียวข้องกับตัวรถยนต์ ผู้ขับขี ่

พระราชบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับตัวรถยนต์ และผู้ขับขี่โดยตรงคือ พ.ร.บ. รถยนต์ฯ เป็น

กฎหมายท่ีกําหนดขึ้นเพ่ือควบคุมการใช้รถของผู้ใช้รถภายในประเทศครอบคลุมถึงรถยนต์ 

รถจักรยานยนต์ รถพ่วง รถบดถนน รถแทรกเตอร์  ทั้ ง ท่ีอ ยู่ ในรูปของรถส่วนบุคคลหรือ 

รถสาธารณะ21 ยกเว้นรถสําหรับเฉพาะพระองค์พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รถของกรมตํารวจ  

รถที่เจ้าของแจ้งการไม่ใช้รถตามกฎหมาย หรือรถที่ผู้ผลิตหรือประกอบเพื่อจําหน่ายหรือที่ผู้นําเข้าเพ่ือ

                                                            
21 มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.2522 
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จําหน่าย ผลิต ประกอบหรือนําเข้า และยังมิได้จําหน่ายให้แก่ผู้อ่ืน โดยสาระสําคัญคือ รถทุกคัน 

ที่มีการนํามาใช้ต้องย่ืนคําขอต่อนายทะเบียนแห่งท้องท่ีที่ตนมีภูมิลําเนาหรือท้องท่ีที่จะนํารถไปใช้และ

ต้องมีและแสดงแผ่นป้ายและเครื่องหมายครบถ้วนถกูต้อง และมีการเสียภาษีประจําปีให้ถกูต้องตามที่

กฎหมายกําหนด นอกจากนี้ผู้ขับรถจะต้องได้รับอนุญาตขับรถและต้องมีใบอนุญาตขับรถและสําเนา

ภาพถ่ายใบคู่มือจดทะเบียนรถในขณะขับหรือขับขี่รถยนต์ หากฝ่าฝืนอาจมีโทษปรับตามท่ีกฏหมาย

กําหนด โดยข้อหาหรือฐานความผิดท่ีเกิดข้ึนตามบทกําหนดโทษของ พ.ร.บ. รถยนต์ฯ สามารถแยกได้

เป็นข้อหาหรือฐานความผิดที่เกี่ยวข้องกับตัวรถยนต์ และที่เกี่ยวข้องกับผู้ขับขี่ตามตาราง  

ตัวรถยนต์ ผู้ขับข่ี 
(1) เปลี่ยนแปลงสีของรถผิดจากที่จดทะเบียน

ไว้ 

(2) เปลี่ยนแปลงตัวรถหรือส่วนใดส่วนหน่ึงของ

รถให้ผิดจากไปที่จดทะเบียน 

(3) ใช้เครื่องหมายที่นายทะเบียนออกให้สําหรับ

รถคันหน่ึงกับรถอีกคันหน่ึง 

 

 

(1) ใช้รถไม่จดทะเบียน 

(2) ใช้รถไม่เสียภาษีประจําปีภายในเขตกําหนด 

(3) ใช้รถไม่แสดงเครื่องหมายเสียภาษี 

(4) ใช้รถไม่มีแผ่นป้ายทะเบียน 

(5) ใ ช้รถที่ มีส่ วนควบหรือ เครื่ อง อุปกรณ์ 

ไม่ครบถ้วน 

(6) ขับรถยนต์ที่ มี ไ ว้ เ พ่ือขายหรือเ พ่ือซ่อม  

(รถป้ายแดง) ระหว่างพระอาทิตย์ตกถึง 

พระอาทิตย์ขึ้น เวลากลางคืน) โดยไม่มี 

ความจําเป็นและได้รับอนุญาตจากนาย

ทะเบียน 

(7) ขับรถโดยไม่ได้รับอนุญาตขับรถ 

(8) ขับรถโดยไม่มีใบอนุญาตขับรถที่จะแสดงได้

ทันที (เว้นแต่ผู้ฝึกหัดขับรถตาม) 

(9) ขั บ ร ถ ไ ม่ มี สํ า เ น า ภ า พ ถ่ า ย ใ บ คู่ มื อ 

จดทะเบียนรถที่จะแสดงได้ทันที 

(10) ยินยอมให้ผู้ซ่ึงไม่มีใบอนุญาตขับรถ เข้าขับ

รถของตน 

(11) รับจ้างรถบรรทุกคนโดยสาร โดยใช้รถยนต์

รับจ้างบรรทุกคนโดยสาร ไม่เกิน 7 คน  

โดยไม่ได้รับอนุญาตจากนายทะเบียน 

(12) ขับรถระหว่างถูกยึดใบอนุญาตขับรถ 
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โดยข้อหาหรือฐานความผิดท่ีเกิดข้ึนจากตัวรถยนต์จะเป็นความผิดในนามของเจ้าของ

รถยนต์ที่กระทําความผิด แต่ข้อหาหรือฐานความผิดท่ีเกิดข้ึนโดยผู้ขับขี่จะตกเป็นความผิดในนามของ

ผู้ขับขี่ขณะกระทําความผิดดังกล่าว ดังนั้นค่าปรับที่เกิดข้ึนจาก พ.ร.บ.รถยนต์ฯ อาจเกิดข้ึนในนาม 

ของบริษัทผู้ เป็นเจ้าของรถยนต์ หรือในนามพนักงานหรือลูกจ้างในฐานะผู้ขับขี่รถยนต์ขณะ 

กระทําความผิดก็เป็นได้ 

2.4.2.2 ค่าปรับที่ เกิดขึ้นเก่ียวข้องกับการใช้ถนน สัญญาณจราจรรวมถึง 

การขนส่งบรรทุกโดยสาร 

พ.ร.บ. ขนส่งฯ มีสาระสําคัญครอบคลุมประเด็นดังต่อไปนี้ 

(1) ลักษณะของรถที่ใช้ในทาง 

(2) ลักษณะของรถที่ใช้ในการขนส่งบรรทุกโดยสาร รวมถึง คน สัตว์ หรือสิ่งของ 

(3) การใช้ทางเดินรถ การใช้ไฟ เสียงสัญญาณของรถ การขับขี่รถ หลักเกณฑ์ วิธีการใน

การปฏิบัติตามสัญญาณจราจร เครื่องหมายจราจร 

(4) หลักเกณฑ์วิธีการในการใช้ทางเดินรถในเร่ืองการขับรถ การแซงและผ่านขึ้นหน้า 

การออกรถ การเลี้ยวรถ การกลับรถ การหยุดรถ การจอดรถ การใช้ทางเดินรถท่ีจัดเป็นช่องเดินรถ

ประจําทาง ข้อกําหนดเก่ียวกับความเร็วของรถการับรถผ่านทางร่วม ทางแยก วงเวียน  

ข้อหาหรือฐานความผิดในตาม พ.ร.บ.จราจรทางบก เป็นส่วนท่ีพบบ่อยท่ีสุดในค่าปรับ

จราจรและเป็น พ.ร.บ.ที่มีข้อหาหรือฐานความผิดมากท่ีสุดท่ีเกี่ยวข้องกับกฎหมายจราจรทางบก 

เพราะเป็นข้อกําหนด หลักเกณฑ์โดยตรงของผู้ใช้จราจร โดยสามารถสรุปเป็นข้อหาหรือฐานความผิด

ที่เก่ียวข้องกับการจราจรทางบกได้ดังน้ี22 

(1) นํารถท่ีไม่ม่ันคงแข็งแรง อาจเกิดอันตรายหรือทําให้เสื่อมเสียสุขภาพอนามัย มาใช้

ในทางเดินรถ 

(2) นํารถท่ีไม่ติดแผ่นป้ายทะเบียนมาใช้ในทางเดินรถ 

(3) นํารถท่ีเครื่องยนต์ก่อนให้เกิดก๊าซ ฝุ่นควัน ละอองเคมี เกินเกณฑ์ที่อธิบดีกําหนดมา

ใช้ในทางเดินรถ 

(4) นํารถท่ีเครื่องยนต์ก่อให้เกิดเสียงเกินเกณฑ์ที่กําหนดมาใช้ในทางเดินรถ 

                                                            
22 Hatyaifocus, อัตราค่าปรับจราจร แบบละเอียดยิบ [ออนไลน์], 4 พฤษภาคม 2561.แหลง่ท่ีมา: 

https://www.hatyaifocus.com//ขา่ว/2019-ข่าวสงัคมและการเมือง-อตัราค่าปรับจราจร%20แบบละเอียดยิบ 
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(5) ขับรถในทางไม่เปิดไฟ หรือใช้แสงสว่างในเวลาที่มีแสงสว่างไม่เพียงพอที่จะมองเห็น

คน รถ หรือสิ่งกีดขวาง ในทางได้โดยชัดแจ้งภายในระยะ 150 เมตร 

(6) ใช้สัญญาณไฟวับวาบผิดเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

(7) ขับรถบรรทุกของย่ืนเกินความยาวของตัวรถในทางเดินรถ ไม่ติดธงสีแดงไว้ 

ตอนปลายสุดให้มองเห็นได้ภายในระยะ 150 เมตร 

(8) ขับรถบรรทุกวัตถุระเบิด หรือ วัตถุอันตราย ไม่จัดให้มีป้ายแสดงถึงวัตถุที่บรรทุก 

(9) ขับรถไม่จัดให้มีสิ่งป้องกันมิให้คน สัตว์ หรือสิ่งของที่บรรทุก ตกหล่น รั่วไหล ส่งกลิ่น 

ส่องแสงสะท้อน หรือปลิวไปจากรถอันอาจก่อเหตุเดือดร้อนรําคาญ ทําให้ทางสกปรกเปรอะเป้ือน  

ทําให้เสื่อมเสียสุขภาพอนามัยแก่ประชาชนหรือก่อให้เกิดอันตรายแก่บุคคลหรือทรัพย์สิน 

(10) ขับรถไม่ปฏิบัติตามสัญญาณจราจร หรือเคร่ืองหมายจราจรท่ีได้ติดต้ังไว้หรือทําให้

ปรากฏในทาง หรือท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีแสดงให้ทราบ 

(11) ขับรถฝ่าฝืนสัญญาณไฟแดง 

(12) ไม่หยุดรถหลังเส้นให้รถหยุดเม่ือมีสัญญาณไฟแดง 

(13) ขับรถไม่ปฏิบัติตามสัญญาณจราจรท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีแสดงให้ปรากฏด้วยมือ 

(14) ไม่หยุดรถหลังเส้นให้รถหยุด หรือหยุดรถห่างจากพนักงานเจ้าหน้าที่น้อยกว่า 3 เมตร 

(15) ทําให้ปรากฏซ่ึงสัญญาณจราจรหรือเครื่องหมายจราจรที่กําหนดในทางเดินรถโดย 

ไม่มีอํานาจ 

(16) ไม่ขับรถที่มีความเร็วช้าให้ใกล้ขอบทางด้านซ้ายในทางเดินรถท่ีมีรถสวนกันได้ 

(17) ไม่ขับรถบรรทุก รถบรรทุกคนโดยสารรถจักรยานยนต์ที่มีความเร็วช้าในช่องเดินรถ

ซ้ายสุด ในทางเดินรถท่ีแบ่งช่องเดินรถไว้ต้ังแต่สองช่องข้ึนไป 

(18) เลี้ยวรถหรือเปลี่ยนช่องเดินรถโดยไม่ให้สัญญาณ 

(19) ขับรถในขณะเมาสุราหรือของเมาอย่างอ่ืน 

(20) ขับรถในลักษณะกีดขวางการจราจร 

(21) ขับรถในลักษณะกีดขวางการจราจร 

(22) ขับรถบนทางเท้าโดยไม่มีเหตุอันสมควร (เว้นแต่รถเข็นสําหรับทารก คนป่วย หรือ

คนพิการ) 

(23) ขับรถแซงข้ึนหน้ารถอ่ืนทางด้านซ้ายมือโดยไม่มีเหตุอันสมควร 

(24) ขับรถแซงขึ้นหน้ารถอื่นขณะข้ึนทางชัน ขึ้นสะพาน หรืออยู่ในทางโค้ง ซ่ึงไม่มี

เครื่องหมายจราจรให้แซงได้ 

(25) ขับรถแซงข้ึนหน้ารถอ่ืนภายในระยะ 30 เมตร ก่อนถึงทางแยก 



28 

 

 

 

(26) ขับรถออกจากท่ีจอดเม่ือมีรถจอดหรือสิ่งกีดขวางอยู่ข้างหน้าโดยไม่ให้สัญญาณมือ

หรือแขน หรือสัญญาณไฟ 

(27) กลับรถในทางเดินรถกีดขวางการจราจร 

(28) กลับรถในระยะ 100 เมตร จากเชิงสะพาน 

(29) กลับรถที่ทางร่วมทางแยก (เว้นแต่จะมีเคร่ืองหมายจราจรให้กลับรถได้) 

(30) หยุดรถหรือจอดรถในลักษณะท่ีเป็นการกีดขวางการจราจรที่อธิบดีกําหนดใน

ทางเดินรถโดยไม่มีอํานาจ 

(31) ไม่จอดรถทางด้านซ้ายของทางเดินรถ 

(32) จอดรถไม่ขนานชิดกับขอบทางหรือไหล่ทางในระยะห่างเกินกว่า 25 เซนติเมตร  

(33) หยุดรถบนทางเท้าโดยไม่มีเหตุผลสมควร 

(34) หยุดรถตรงปากทางเข้า-ออกของอาคาร หรือทางเดินรถ โดยไม่มีเหตุผลสมควร 

(35) จอดรถบนทางเท้า 

(36) จอดรถบนสะพานหรือในอุโมงค์ 

(37) จอดรถในทางร่วมทางแยก หรือภายในระยะ 10 เมตร จากทางร่วมทางแยก 

(38) จอดรถในเขตที่มีเครื่องหมายห้าม 

(39) จอดรถภายในระยะ 15 เมตร ก่อนถึงเคร่ืองหมายหยุดรถประจําทางและ 

เลยเครื่องหมายไปอีก 3 เมตร 

(40) จอดรถในลักษณะกีดขวางการจราจร 

(41) ทําให้เสียหาย ทําลาย ทําให้เสื่อมค่า หรือทําให้ไร้ประโยชน์ซ่ึงเครื่องมือบังคับรถ  

มิให้เคลื่อนย้าย 

(42) จอดรถในทางเดินรถหรือไหล่ทางโดยไม่เปิดไฟ หรือใช้แสงสว่างเพียงพอ ที่จะเห็น

รถที่จอดน้ันได้ชัดแจ้งในระยะไม่น้อยกว่า 150 เมตร 

(43) ขับรถเร็วเกินอัตรากําหนด 

(44) ไม่ยอมให้รถในทางร่วมทางแยกนั้นผ่านไปก่อน เม่ือขับรถถึงทางร่วมทางแยกทีหลัง 

(45) ขับรถในทางก่อให้เกิดความเสียหายแก่บุคคล หรือทรัพย์สินของผู้อ่ืน แล้วไม่หยุด

ช่วยเหลือแสดงตัว และแจ้งเหตุต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีที่ใกล้เคียงทันที 

(46) ขับรถแท็กซ่ีปฏิเสธไม่รับจ้างบรรทุกคนโดยสาร (เว้นแต่ กรณีจะเกิดอันตรายแก่ตน

หรือแก่คนโดยสาร) 

(47) ไม่เดินบนทางเท้าหรือไหล่ทางเม่ือทางน้ันมีทางเท้าหรือไหล่ทางอยู่ข้างทางเดินรถ 

(48) เดินข้ามทางนอกทางข้าม เม่ือมีทางข้ามอยู่ภายในระยะ 100 เมตร 
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(49) ขี่ จูง ไล่ ต้อน หรือปล่อยสัตว์ไปบนทาง ในลักษณะท่ีเป็นการกีดขวางการจราจร 

และไม่มีผู้ควบคุมเพียงพอ 

(50) วาง ต้ัง ย่ืน หรือ แขวนสิ่งใดสิ่งหน่ึง หรือกระทําด้วยประการใด ๆ ในลักษณะท่ี 

เป็นการกีดขวางการจราจร โดยไม่ได้รับอนุญาต 

(51) ขับขี่รถจักรยานยนต์ไม่สวมหมวกนิรภัย (มิให้ใช้บังคับแก่ภิกษุสามเณร นักพรต 

นักบวช ผู้นับถือลัทธิศาสนาที่ใช้ผ้าโพกศีรษะตามประเพณีนิยม) 

(52) โดยสารรถจักรยานยนต์ไม่สวมหมวกนิรภัย (มิให้ใช้บังคับแก่ภิกษุสามเณร นักพรต 

นักบวช ผู้นับถือลัทธิศาสนาที่ใช้ผ้าโพกศีรษะตามประเพณีนิยม) 

(53) ยินยอมให้ผู้อ่ืนนั่งตอนหน้าแถวเดียวกับคนขับเกิน 2 คน 

(54) เป็นผู้ขับรถโดยสารประจําทาง รถบรรทุกคนโดยสารรถโรงเรียน รถแท็กซ่ี ยินยอม

ให้ผู้โดยสารขึ้นหรือลงรถยนต์ในขณะที่รถหยุดเพ่ือรอสัญญาณไฟ หรือหยุดเพราะติดการจราจร 

(55) ขับรถตามหลังรถฉุกเฉินซ่ึงกําลังปฏิบัติหน้าท่ีในระยะไม่ถึง 50 เมตร 

(56) กระทําด้วยประการใด ๆ บนทางอันเป็นการกีดขวางของการจราจร  

(57) ฝ่าฝืนคําสั่งข้อบังคับหรือระเบียบของเจ้าพนักงานจราจรซ่ึงสั่งหรือประกาศ ห้าม 

หยุดหรือ จอด  

พ.ร.บ.จราจรฯ ได้กําหนดโทษและมาตรการบังคับไว้ดังนี้ 

(1) โทษจําคุก 

(2) โทษปรับ 

(3) การลิดรอนสิทธิในการใช้รถ และการเรียกราคาหรือค่าเสียหาย 

(4) มาตรการว่ากล่าวตักเตือน 

2.4.2.3 ค่าปรับที่เกิดข้ึนเก่ียวข้องกับการประกอบการขนส่งท้ังในรูปของ

สาธารณะและส่วนบุคคล 

พ.ร.บ. ขนส่งฯ เป็นกฏหมายที่กําหนดขึ้นเพ่ิอใช้บังคับแก่การขนส่งคน สัตว์ หรือสิ่งของ

โดยทางบกด้วยรถยนต์ ยกเว้นการขนส่งโดยสารรถยนต์ทหารตามกฏหมายว่าด้วยรถยนต์ทหารหรือ

การขนส่งโดยรถยนต์รับจ้างที่บรรทุกผู้โดยสารไม่เกิน 7 คน รถยนต์รับจ้างระหว่างจังหวัดท่ีบรรทุก

ผู้โดยสารท่ีบรรทุกผู้โดยสารไม่เกิน 7 คน รถยนต์บริการท่ีบรรทุกผู้โดยสารไม่เกิน 7 คน และรถยนต์

น่ังส่วนบุคคลไม่เกิน 7 คนตามกฏหมายว่าด้วยรถยนต์หรือรถยนต์นั่งส่วนบุคคลเกิน 7 คนแต่ไม่เกิน 

12 คนและรถยนต์ส่วนบุคคลที่มีนํ้าหนักรถไม่เกิน 1,600 กิโลกรัมตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ ซ่ึง

ไม่ได้ใช้ประกอบการขนส่งเพ่ือสินจ้างหรือรถยนต์ยนต์สามล้อ ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือ 
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การขนส่งตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ได้แก่ การขนส่งส่วนบุคคลโดยรถใช้งานเกษตรกรรม  

ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 19 (พ.ศ.2525)23 

เม่ือพิจารณาจากลักษณะจะเห็นว่า พ.ร.บ.ขนส่งฯ เป็นกฏหมายเกี่ยวกับการควบคุม

ผู้ประกอบการขนส่งทางถนน โดยมีคณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบกกลางและคณะกรรมการ

ควบคุมการขนส่งประจําจังหวัด มีหน้าท่ีกําหนดลักษณะของการขนส่งประจําทางและการขนส่ง 

ไม่ประจําทาง เส้นทาง จํานวนผู้ประกอบการขนส่ง และจํานวนรถสําหรับการขนส่ง อัตราค่าขนส่ง

และค่าบริการอย่างอ่ืนใด ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการขนส่ง ชนิดของรถยนต์รวมถึงสภาพของรถยนต์ 

กําหนดหลักเกณฑ์ในการรับจดทะเบียนและวางมาตรการในการกําหนด อนุญาต เพิกถอน 

การอนุญาต การควบคุม กิจการขนส่งทางบก24 โดยข้อหาหรือฐานความผิดที่เกิดข้ึนตามบทกําหนด

โทษของพ.ร.บ.การขนส่งทางบก สามารถสรุปเป็นข้อหาหรือฐานความผิดท่ีเกี่ยวข้องกับการขนส่งดังน้ี 

(1) ประกอบการขนส่งประจําทางโดยไม่ได้รับอนุญาต 

(2) ประกอบการขนส่งไม่ประจําทางโดยไม่ได้รับอนุญาต 

(3) ประกอบการขนส่งด้วยรถขนาดเล็กโดยไม่ได้รับอนุญาต 

(4) ประกอบการขนส่งส่วนบุคคลโดยไม่ได้รับอนุญาต 

(5) เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบการขนส่งใช้รถผิดประเภท 

(6) เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทาง ไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กําหนด

จํานวนรถที่ต้องการใช้ในการประกอบการขนส่งตามเส้นทางท่ีใช้ในการประกอบ การขนส่ง 

(7) เป็นผู้ได้รับอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทาง ไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีกําหนด 

ลักษณะ ชนิด ขนาด และสีของรถ และเคร่ืองหมายของผู้ประกอบการขนส่งที่ต้องให้ปรากฏประจํารถ

ทุกคัน 

  

                                                            
23 มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.2522 
24 หมวด 2 แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.2522 
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บทที่ 3 

การวิเคราะห์ประเด็นปัญหาความแตกต่างของค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบกและค่าปรับตาม

กฎหมายภาษีอากรในการใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินไดน้ิติบุคคล 

ตามท่ีกล่าวมาแล้วว่าการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคลจะต้องพิจารณาถึงรายได้และ

รายจ่ายเพ่ือให้สามารถคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้อย่างถูกต้องซ่ึงบุคคลย่อต้องมีความต้องการ 

ที่จะเสียภาษีให้ถูกต้องเหมาะสมโดยอยู่ในขอบเขตของกฎหมาย นิติบุคคลผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีจาก 

กําไรสุทธิต้องคํานวณกําไรสุทธิจากรายได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลา

บัญชีหักด้วยรายจ่าย หากนิติบุคคลใดมีรายจ่ายตํ่าก็ต้องเสียภาษีสูง หากมีรายจ่ายสูงขึ้นจํานวนภาษี 

ที่ต้องเสียก็ย่อมน้อยลง ดังน้ันรายจ่ายจึงมีความสําคัญมากสําหรับนิติบุคคล หากมีเกณฑ์การคํานวณ

รายจ่ายที่ถูกต้อง มีความเป็นธรรม ความเสมอภาคและแน่นอนย่อมก่อให้เกิดประโยชน์ในการคํานวณ

ภาษีเงินได้นิติบุคคล การศึกษาในบทน้ีจะพิจารณาและวิเคราะห์กล่าวถึง คําพิพากษาของศาลฎีกา

ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีที่ 1109/2559 และ ค่าปรับอาญา ภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมตามมาตรา 65 

ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร กับคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรท่ี 40/2560 เรื่อง 

เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร และค่าปรับอาญาตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร 

ให้หมายความถึ ง เบี้ ยปรับและหรือ เงิน เ พ่ิมภาษีอากร และค่ าปรับอาญาตามกฎหมาย 

ภาษีอากรทุกประเภท ซ่ึงจะได้พิจารณาและวิเคราะห์คําวินิจฉัยดังกล่าวไม่มีการกล่าวถึงค่าปรับตาม

กฎหมายจราจรทางบก ซ่ึงสมควรท่ีจะนํามาหักเป็นรายจ่ายของนิติบุคคลได้หรือไม่อย่างไร  

 

3.1 วิเคราะห์เบี้ยปรับและหรือเงินเพิม่ภาษีอากร ค่าปรับอาญาตามกฎหมายภาษีอากรในการ
ใช้เป็นค่าใช้จา่ยภาษีเงินได้นิติบุคลล 

จากคําพิพากษาของศาลฎีกาศาลฎีกาแผนกคดีภาษีที่ 1109/2559 โจทก์ได้รับหนังสือ

แจ้งการประเมินภาษีเงินได้นิติบุคคลท่ี ลงวันที่ 19 เมษายน 2548 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีต้ังแต่

วันที่ 1 มกราคม 2543 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2543 โดยให้โจทก์รับผิดเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  

เบ้ียปรับ และเงินเพ่ิม รวม 220,317,996.07 บาท โจทก์ไม่เห็นด้วยกับการประเมินของเจ้าพนักงาน

ประเมินจึงย่ืนคําอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ปรากฏว่าคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ มีคํ า วินิ จฉั ย ใ ห้ลดภาษีล ง  คง เหลื อ เ รี ยก เ ก็บ เ ป็นภาษี  เ บ้ี ยปรั บ  และ เ งิน เ พ่ิม 

รวม 24,207,990.62 บาท โดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เห็นด้วยกับการประเมินของเจ้า

พนักงานประเมินเฉพาะการประเมินในส่วนค่าปรับอากรขาด เงินเพ่ิมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือ

มหาดไทย โดยไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ เน่ืองจากค่าปรับอากรขาด เงินเพ่ิม
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ศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือมหาดไทย แม้เป็นไปตามกฎหมายอ่ืนนอกจากประมวลรัษฎากร  

แต่ก็เป็นบทลงโทษผู้กระทําผิดกฎหมาย ซ่ึงเจตนารมณ์ของกฎหมายก็เพ่ือลงโทษผู้ที่ฝ่าฝืนหรือกระทํา

ความผิดกฎหมาย หากยินยอมให้นําค่าปรับอากรขาด เงินเพ่ิมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือมหาดไทย 

มาถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิได้ ผู้กระทําความผิดย่อมไม่ได้รับการลงโทษหรือถูกบังคับ

อย่างแท้จริง ย่อมผิดเจตนารมณ์ของกฎหมาย เม่ือค่าปรับอากรขาด เงินเพ่ิมศุลกากร และค่าปรับ

ภาษีเพ่ือมหาดไทย เป็นความรับผิดที่โจทก์จะต้องชําระอันเนื่องมาจากการกระทําผิดกฎหมายแล้ว 

รายจ่ าย ค่าปรับอากรขาด  เ งิ น เ พ่ิมศุ ลกากร  และค่ าปรับภาษี เ พ่ื อมหาดไทย ดังกล่ าว

จํานวน 244,049,225.40 บาท จึงไม่ใช่รายจ่ายเพ่ือหากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะของโจทก์ 

 โจทก์จึงไม่อาจนํามาถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิได้ ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (13)  

แห่งประมวลรัษฎากร จึงมีมติให้ปรับปรุงรายจ่าย โดยไม่ให้นํารายจ่ายค่าปรับอากรขาด เงินเพ่ิม

ศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือมหาดไทยดังกล่าว มาถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ  

มีปัญหาต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของโจทก์ว่า การประเมินของเจ้าพนักงานประเมินและ 

คําวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เห็นว่า ค่าปรับอากรขาด 

เงินเ พ่ิมศุลกากร และค่าปรับภาษีเ พ่ือมหาดไทย ยังเป็นรายจ่ายท่ีไม่อาจถือเป็นรายจ่าย 

ในการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร เนื่องจากค่าปรับอาญาและ 

เงินเพ่ิมภาษีอากรตามมาตราน้ีมิใช่ค่าปรับและเงินเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรเท่านั้น แต่รวมถึงค่าปรับ

ที่เป็นโทษทางอาญาและเงินเพ่ิมภาษีอากรตามกฎหมายอ่ืนด้วย การท่ีศาลภาษีอากรกลางวินิจฉัยว่า

รายจ่ายค่าปรับอากรขาด เงินเพ่ิมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือมหาดไทย เป็นรายจ่ายต้องห้าม 

ตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นเพียงการปรับบทมาตรา 65 ตรี ศาลภาษีอากรกลาง

มีอํานาจหยิบยกปรับบทให้ถูกต้องได้เอง25  

ผลของคําพิพากษาฎีกาท่ี 1109/2559 แม้จะมีผลบังคับเฉพาะคู่ความในคดีเท่าน้ัน  

แต่คําวินิจฉัยของศาลฎีกาดังกล่าวย่อมส่งผลกระทบถึง แนวทางการคํานวณการเสียภาษีเงินได้ 

นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืน ๆ ด้วย จึงส่งผลให้คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร

ได้ทําการทบทวนคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรท่ี 10/2528 เรื่อง เบ้ียปรับและหรือ

เงินเพ่ิม และค่าปรับอาญา ตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร วินิจฉัยคําว่า “เบี้ยปรับและ

หรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา” ตามความหมายอย่างแคบ กล่าวคือ หมายถึงเบ้ียปรับและหรือ

เงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญาตามประมวลรัษฎากรเท่านั้น”26 ไม่สอดคล้องกับคําพิพากษาฎีกา

                                                            
25 ระบบสืบค้นคําพิพากษา คําสั่งคําร้องและคําวินิจฉัยศาลฎีกา, คําพิพากษาของศาลฎีกาศาลฎีกาแผนกคดีภาษีที่ 
1109/2559 [ออนไลน์], 10 มกราคม  2561.แหล่งท่ีมา:  http://deka.supremecourt.or.th/search 
26 คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรท่ี 10/2528 
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ดังกล่าว คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรจึงได้มีการพิจารณาและมีการประชุมเม่ือวันที่  27 

กุมภาพันธ์ 2560 ว่าเบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร และค่าปรับอาญา เป็นการลงโทษผู้กระทํา

ความผิด จึงไม่ควรให้นํามาลงเป็นรายจ่ายทางภาษีอีก เพราะจะเป็นการสนับสนุนบุคคลผู้กระทํา

ความผิด และเพ่ือให้สอดคล้องกับแนวคําตัดสินของศาลฎีกาตามคําพิพากษาฎีกาที่ 1109/2559 

กล่าวคือได้มีการออกคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 40/2560 ลงวันที่ 9 มีนาคม 

2560 ซ่ึงต่อไปน้ีให้เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร และค่าปรับทางอาญาหมายความถึง เบ้ียปรับ

และหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร และค่าปรับทางอาญาตามกฎหมายภาษีอากรทุกประเภท และให้ยกเลิก

คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 10/2528 เรื่อง เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิม และ

ค่าปรับทางอาญา ตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 17 มิถุนายน พ.ศ. 2528 

กรณีที่บทบัญญัติมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดย

พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 25) พ.ศ. 2525 บัญญัติว่า “มาตรา 65 ตรี 

รายการต่อไปนี้ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ (6) เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร 

ค่าปรับอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” นั้นคําว่า “เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิม

ภาษีอากร ค่าปรับอาญา” ตามบทบัญญัติดังกล่าวจะหมายความรวมถึงเบ้ียปรับหรือเงินเพ่ิมและ

ค่าปรับอาญาตามกฎหมายอ่ืน ๆ ด้วยหรือไม่ 

คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 40/2560 ได้มีคําวินิจฉัยว่า “คําว่า  

เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร และค่าปรับอาญา ตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร 

ให้หมายความถึง เบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร และค่าปรับอาญาตามกฎหมายภาษีอากรทุก

ประเภท”27 ฉะน้ันจึงต้องตีความอย่างแคบว่าหมายถึงเบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร และ

ค่าปรับอาญาตามกฎหมายภาษีอากรทุกประเภทเท่านั้น ไม่รวมถึงกฎหมายอื่น ๆ เช่น กฎหมาย

จราจรทางบก 

คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรนั้นมีฐานะเป็นคําสั่งให้เจ้าหน้าท่ี

กรมสรรพากรยึดถือเป็นแนวทางในการปฏิบัติแต่ไม่ได้มีฐานะเป็นกฎหมายเหมือนกับมาตรา 65 ตรี (6) 

แห่งประมวลรัษฎากร จึงมีสภาพบังคับให้เจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรต้องยึดถือปฏิบัติตามเท่าน้ัน 

แต่ไม่มีสภาพบังคับให้ไปถึงบุคคลหรือองค์กรอ่ืน ๆ เช่น ศาล ผู้พิพากษา หรือผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีให้ต้อง

ปฏิบัติตาม แต่ก็ถือได้ว่าเป็นแนวทางปฏิบัติสําหรับผู้เสียภาษีซ่ึงได้ใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติตาม

                                                            
27 คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรท่ี 40/2560 
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กฎหมายเพ่ือคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล จนกว่าจะได้มีคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษี

อากรใหม่หรือกฎหมายใหม่ที่กําหนดเปลี่ยนแปลงหลักปฏิบัติดังกล่าว  

จากที่กล่าวมาคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 40/2560 ก่อให้เกิด

ความไม่เป็นธรรมต่อระบบบริหารจัดเก็บภาษี เพราะกฎหมายภาษีอากรมีหลักการสอดคล้องกลับ

หลักการภาษีอากรที่ดีที่มีจุดประสงค์ในการจัดเก็บภาษีอย่างมีประสิทธิภาพเพ่ือเป็นส่วนหนึ่งของ

รายได้ของรัฐ ดังน้ันกฎหมายภาษีอากรจึงมีการกําหนดหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บเอาไว้อย่างชัดเจนใน

บทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรโดยทั่วไปเพ่ือให้ผู้เสียภาษีมีหน้าท่ีปฏิบัติตาม หากมีการละเมิดหรือไม่

ปฏิบัติตามจึงควรมีสภาพบังคับในทางกฎหมายแพ่ง คือเงินเพ่ิม เพ่ือเป็นการจ่ายเงินเพ่ือชดเชยค่าเสีย

ประโยชน์ของรัฐ หรือเบ้ียปรับซ่ึงเป็นมาตรการลงโทษผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติของกฎหมายหรือ

ในทางอาญาก็จะเป็นโทษจําคุกคือค่าปรับอาญา ดังนั้นเบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับ

อาญาจึงไม่ควรถูกนําเอาไปใช้เพ่ือประโยชน์ในทางภาษีอากรต่อไปได้อีก ด้วยเหตุผลท่ีกล่าวมาน้ี

มาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากรจึงไม่ควรถูกตีความอย่างแคบตามที่ปรากฏอยู่ในคําวินิจฉัย

ของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 40/2560 ฉะน้ันจึงควรหมายความรวมถึงเบ้ียปรับและหรือ 

เงินเพ่ิม ค่าปรับอาญา ตามกฎหมายทุกประเภทที่มีการบัญญัติถึงสภาพบังคับหรือบทกําหนดโทษไว้ 

3.2 วิเคราะห์การนําค่าปรับจราจรมาใช้ในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 

กฎหมายจราจรมีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้กําหนดหลักเกณฑ์ และบังคับรวมถึงกําหนดโทษให้

ผู้ใช้รถยนต์ปฏิบัติตามแต่อย่างไรก็ตามใน ปัจจุบัน กระทําความผิดตามกฎหมายจราจรซ่ึงเกี่ยวข้อง

กับค่าปรับ หรือโทษทางอาญาเกิดข้ึนบ่อยครั้ง และในบางครั้งก็กระทบกับผู้คนหมู่มากในสังคม ดังนั้น

ทางผู้เขียนจึงยกกรณีศึกษาที่น่าสนใจมาวิเคราะห์เกี่ยวกับการนําค่าปรับจราจรมาคํานวณเป็น

ค่าใช้จ่ายของภาษีเงินได้นิติบุคคล 

3.2.1 แท็กซ่ีของ Uber 

จากจดหมายข่าวจากกรมการขนส่งทางบกฉบับที่ 35 วันท่ี 28 พฤศจิกายน 2557 ซ่ึงได้

ประกาศให้การให้บริการแท็กซ่ีของ Uber นั้นเป็น “ผิดกฎหมาย” โดยผลจากการประชุมของ

หน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องกับการคมนาคมทางบก ได้ตัดสินให้ Uber ผิดกฎหมาย 
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จากข่าวความผิดใน 4 ประเด็น ประกอบไปด้วย 

(1) ใช้รถยนต์ผิดประเภท 

จากกรณี Uber ที่แต่เดิมเป็นรถยนต์ส่วนบุคคล (รถยนต์บรรทุกคนโดยสารไม่เกิน 7 คน) 

ถือเป็นการกระทําความผิดภายใต้ มาตรา 21 แห่ง พ.ร.บ. รถยนต์ฯ ห้ามมิให้ผู้ใดใช้รถไม่ตรงตาม

ประเภทที่จดทะเบียนไว้เว้นแต่กรณี28 ดังต่อไปน้ี 

(ก) การใช้รถยนต์บริการธุรกิจหรือรถยนต์บริการทัศนาจรในกิจการส่วนตัว 

(ข) การใช้รถยนต์สาธารณะในกิจการส่วนตัว โดยมีข้อความแสดงไว้ที่รถน้ันให้

เห็นได้ง่ายจากภายนอกว่าใช้ในกิจการส่วนตัว 

(ค) การใช้รถยนต์สาธารณะบรรทุกของที่ติดตัวไปกับผู้โดยสาร (3 ทวิ) การใช้

รถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลที่มีนํ้าหนักรถไม่เกินหนึ่งพันหกร้อยกิโลกรัม เป็นรถยนต์น่ังส่วนบุคคลเกิน 7 คน 

หรือใช้รถยนต์น่ังส่วนบุคคลเป็นรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล 

(ง) ได้รับอนุญาตจากนายทะเบียน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 

ที่กําหนดในกฎกระทรวง 

ความผิดภายใต้มาตรา 22 แห่ง พ.ร.บ. รถยนต์ฯ ห้ามมิให้ผู้ใดใช้รถยนต์อ่ืนนอกจาก

รถยนต์โดยสารประจําทางรับจ้างรับคนโดยสารซ่ึงเสียค่าโดยสารเป็นรายตัวตามรายทางในทางท่ีได้รับ

อนุญาตให้มีรถยนต์โดยสารประจําทางหรือในเขตจากทางน้ันไม่เกิน 100 เมตร ความในวรรคหน่ึง  

มิให้ใช้บังคับในกรณีที่เป็นการรับจ้างรับส่งนักเรียนคนงานนักท่องเท่ียว หรือการรับส่งผู้โดยสาร  

เป็นครั้งคราวซ่ึงได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากนายทะเบียน 

(2) ไม่ใช้มาตรค่าโดยสาร 

บริการ Uber Taxi เป็น “บริการขนส่งไม่ประจําทาง” ชนิดหนึ่ง ตามความในมาตรา 4 (3) 

เป็นธุรกิจท่ีควบคุมโดยกฎหมาย ผู้ที่จะให้บริการโดยได้รับค่าจ้าง ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และ

วิธีการท่ีกําหนด ตามมาตรา 65 วรรค 2 และต้องได้รับอนุญาตจากนายทะเบียนกลาง ตามมาตรา 65 

วรรคหน่ึง ผู้ใดฝ่าฝืนต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน 5 ปีหรือปรับต้ังแต่ 20,000 บาท ถึง 100,000 บาท 

หรือท้ังจําทั้งปรับ ตามมาตรา 126 แห่ง พ.ร.บ. ขนส่งฯ 

                                                            
28 Thairats, ข้อกฎหมายควรรู้เกี่ยวกบั Uber [ออนไลน์], 10 มกราคม 2561.

แหลง่ท่ีมา:  http://thairats.com/%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B9%87%E0%B8%94%E0%B8%84

%E0%B8%A7%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B8%A3%E0%B8%B9%E0%B9%89/%E0%B8%9A%E0%B8%A3%E

0%B8%B4%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3-uber 
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(3) ผู้ขับรถไม่มีใบขับขี่สาธารณะ 

ในส่วนของคนขับต้องได้รับใบอนุญาตขับขี่ประเภทรถยนต์สาธารณะ ตามกฎกระทรวง

ว่าด้วยการขออนุญาต การออกใบอนุญาตประกอบการรับจ้างบรรทุกคนโดยสาร และการรับ 

จดทะเบียนรถยนต์รับจ้างในเขตกรุงเทพมหานครฯ เป็นต้น หากคนขับรถรับจ้างสาธารณะ โดยไม่ได้

รับอนุญาตจากนายทะเบียน มีโทษปรับ 2,000 บาท 

(4) การชําระค่าโดยสารผ่านบัตรเครดิตอาจส่งผลต่อความปลอดภัย 

ถึงแม้ว่าจะมีโทษปรับเป็นบทลงโทษกับผู้ประกอบการท่ีกระทําความผิดตาม พ.ร.บ.

เกี่ยวกับกฎหมายจราจรทางบกต่าง ๆ แล้ว บริษัท Uber ก็ยังคงยืนยันจะดําเนินการขนส่งโดยไม่มี

ใบอนุญาตต่อไปและศูนย์ Uber ยินดีจ่ายค่าปรับให้ถ้าหากผู้ขับถูกจับและเสียค่าปรับขณะ

ปฏิบัติงาน29 โดยแม้ข้อหา หรือฐานความผิดดังกล่าวจะเป็นความผิดในนามของผู้ขับขี่ โดยผู้ขับขี่นั้น

อยู่ระหว่างการปฏิบัติงานภายใต้หลักเกณฑ์ของบริษัท Uber  

จากการวิเคราะห์กรณีดังกล่าวพบว่า ค่าปรับของผู้ขับ Uber ที่บริษัท Uber อ้างว่ายินดี

จ่ายค่าปรับให้น้ัน บริษัท Uber สามารถนําค่าปรับดังกล่าวมาใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษี 

เงินได้นิติบุคคลได้หรือไม่ 

หลักกฎหมาย บทวิเคราะห์ 
มาตรา 65 ตร ี(6) 

เบ้ียปรับและหรือ

เงินเพ่ิมภาษีอากร 

ค่าปรับอาญา 

ค่าปรับจราจรดังกล่าวไม่อยู่ภายใต้การตีความมาตรา 65 ตร ี(6) แห่งประมวลรัษฎากร 

ประกอบกับคําวินิจฉัยคณะกรรมการภาษีอากรท่ี 40/2560 ว่า เบ้ียปรับและหรือ 

เงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญาที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิตาม 

หมายถึง เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร และค่าปรับอาญาตามกฎหมายภาษี

อากรทุกประเภท ซ่ึงยังไม่ครอบคลุมถึงค่าปรับตามกฎหมายจราจร ดังน้ันค่าปรับ

ดังกล่าวบริษัท Uber สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 

มาตรา 65 ตร ี(3) 

รายจ่ายอันมี

ลักษณะเป็นการ

ส่วนตัว 

บริษัท Uber ประกาศจ่ายค่าปรับให้กับผู้ขับขี่ที่ถูกปรับขณะปฏิบัติหน้าท่ี 

ตามหลักเกณฑ์ของบริษัทแล้ว ซ่ึงการประกาศจ่ายดังกล่าวก็เป็นการประกาศให้

โดยท่ัวไปสําหรับผู้ขับขี่ภายใต้หลักเกณฑ์ของบริษัท มิใช่รายจ่ายที่มีลักษณะอันเป็น

ส่วนตัวเฉพาะบุคคล สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 

                                                            
29 Thairath, อูเบอร์' เร่ิมตอบโต้กรมขนส่งฯ คนขับวอนทําให้ถูกต้องไม่อยากหวาดระแวง [ออนไลน์], 10 มกราคม 2561.

แหลง่ท่ีมา: https://www.thairath.co.th/content/878645 
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หลักกฎหมาย บทวิเคราะห์ 
มาตรา 65 ตร ี

(13) รายจ่ายซ่ึง

มิใช่รายจ่ายเพ่ือ

กิจการโดยเฉพาะ 

ค่าปรับดังกล่าวก็เป็นไปเพ่ือกิจการเน่ืองจากการดําเนินการของบริษัท Uber โดยตรง

ซ่ึงเป็นบริษัทที่รับดําเนินการขนส่ง ค่าปรับดังกล่าวจึงสามารถใช้เป็นค่าใช้จ่าย 

ในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได ้ 

กล่าวโดยสรุปคือหากพิจารณาแล้วค่าปรับที่บริษัท Uber จ่ายให้กับผู้ขับขี่ที่ถูกปรับขณะ

ปฏิบัติงานซ่ึงเป็นไปตามจุดประสงค์และแนวทางการดําเนินงานของบริษัทแล้ว ค่าปรับจราจรดังกล่าว

แม้เป็นค่าปรับภายใต้ช่ือของผู้ขับขี่ซ่ึงเป็นบุคคล แต่เป็นค่าปรับที่เกิดข้ึนเพ่ือกิจการ และไม่ได้ให้เป็น

การส่วนตัว และเป็นค่าปรับที่ไม่ใช่ค่าปรับตามภาษีอากร ดังน้ันค่าปรับดังกล่าวสามารถใช้เป็น

ค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 

3.2.2 รถยนต์ต่อภาษีล่าช้า 

การต่อภาษีรถยนต์ ถือเป็นหน้าท่ีอย่างหน่ึงของเจ้าของรถ โดยการต่อภาษีรถยนต์ต้อง

ทําทุกปี ถ้าต่อภาษีล่าช้าจะต้องถูกปรับย้อนหลังนับต้ังแต่วันที่หมดอายุ และถ้าไม่ชําระภาษีนานเกิน 

3 ปีจะต้องถูกเพิกถอนทะเบียนรถคันดังกล่าว สําหรับรถยนต์ที่มีอายุเกินกว่า 7 ปีและรถจักรยานยนต์

ที่มีอายุเกินกว่า 5 ปี เจ้าของรถจะต้องนํารถเข้าไปตรวจสภาพเสียก่อนโดยสามารถไปตรวจได้ที่

กรมการขนส่งทางบก หรือสถานตรวจรถของเอกชนที่ได้รับการรับรอง30 

โทษของการต่อภาษีรถยนต์ล่าช้าจะต้องเสียค่าปรับในอัตราร้อยละ 1 ของค่าภาษีรถยนต์

ต่อเดือน เช่น ค่าภาษีรถยนต์ 900 บาท รถยนต์ของขาดภาษี 1 เดือน ค่าปรับในกรณีที่ต่อภาษีรถยนต์

ล่าช้าจะอยู่ที่ 9 บาท แต่ถ้าหากขาดการต่อภาษีรถยนต์เป็นระยะเวลาเกิน 3 ปี ทะเบียนรถยนต์ของ

จะถูกระงับ โดยหากเทียบแล้วค่าปรับดังกล่าวคํานวณจากงวดเวลาที่รัฐเสียประโยชน์จากการจัดเก็บ

ภาษีล่าช้า หรือเทียบได้กับเงินเพ่ิมของค่าปรับตามกฎหมายภาษีอากรนั้นเอง นอกจากนั้นการใช้

รถยนต์ที่ขาดการต่อภาษีรถยนต์นั้นก็มีความผิดตามและมีโทษปรับทางจราจร 20,000 บาท โดย

แบ่งเป็นความผิด 3 กรณีคือ31  

(ก) ใช้รถที่ไม่มี พ.ร.บ. (ขาดต่ออายุ) มีโทษปรับไม่เกิน 10,000 บาท  

(ข) ใช้รถไม่จดทะเบียน (ขาดต่อภาษี) มีโทษปรับไม่เกิน 10,000 บาท  

                                                            
30Moonewzii1, ต่อภาษีรถยนต์ได้ที่ไหนบ้าง อีกทางเลือกที่สะดวกสบาย สไตล์อีซ่ี [ออนไลน์],  4 พฤษภาคม 2561.

แหลง่ท่ีมา: https://www.easyinsure.co.th/news/?p=2771 
31Rabbit Finance Blog, จะต่อภาษีรถยนต์ท้ังที ต้องใช้เอกสารอะไรบ้าง [ออนไลน์], 4 พฤษภาคม 2561. แหลง่ท่ีมา: 

https://today.line.me/th/pc/article/e55a54315ad07000795d1151b385841ce3938c4e09790e9aafcf47f24706be4c 
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(ค) ใช้รถที่ไม่แสดงเครื่องหมายการชําระภาษี มีโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 

จากการวิเคราะห์กรณีดังกล่าวพบว่า หากรถยนต์ดังกล่าวเป็นกรรมสิทธ์ิของนิติบุคคล

เป็นเจ้าของ หรือติดภาระสัญญาเช่าซ้ือในนามนิติบุคคล ค่าปรับจราจรที่เกิดข้ึนจากการการต่อภาษี

รถยนต์ล่าช้าหรือการใช้รถยนต์ที่ต่อภาษีรถยนต์ล่าช้านั้นสามารถนําค่าปรับดังกล่าวมาใช้เป็น

ค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้หรือไม่ 

หลักกฎหมาย บทวิเคราะห์ 
มาตรา 65 ตร ี(6) 

เบ้ียปรับและหรือ

เงินเพ่ิมภาษีอากร 

ค่าปรับอาญา 

ค่าปรับจราจรดังกล่าวอยู่ภายใต้การตีความมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร

ประกอบกับคําวินิจฉัยคณะกรรมการภาษีอากรท่ี 40/2560 ว่า เบ้ียปรับและหรือ 

เงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญาที่มิให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิตาม 

หมายถึง เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร และค่าปรับอาญาตามกฎหมายภาษี

อากรทุกประเภท ซ่ึงการต่อภาษีรถยนต์ล่าช้าเป็นค่าปรับที่เกี่ยวข้องกับภาษ ี

ดังน้ันค่าปรับดังกล่าวไม่สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 

มาตรา 65 ตร ี(3) 

รายจ่ายอันมี

ลักษณะเป็นการ

ส่วนตัว 

นิติบุคคลผู้เป็นเจ้าของรถยนต์ดังกล่าว มีภาระหน้าท่ีต้องชําระค่าปรับจากการต่อ 

ภาษีรถยนต์ล่าช้า รวมถึงค่าปรับจากการใช้รถยนต์ที่ต่อภาษีรถยนต์ล่าช้า เน่ืองจาก

รถยนต์เป็นกรรมสิทธ์ิของนิติบุคคลไม่ใช่รถยนต์ส่วนบุคคลของพนักงานหรือผู้บริหาร 

แต่ค่าปรับดังกล่าวเป็นค่าปรับที่เกิดจากการต่อภาษีรถยนต์ล่าช้า ซ่ึงอยู่ในนิยามของ

ภาษีอากรทุกประเภท ดังน้ันผู้เขียนเห็นว่ารายจ่ายค่าปรับดังกล่าวไม่สามรถใช้เป็น

ค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้  

มาตรา 65 ตร ี

(13) รายจ่ายซ่ึง

มิใช่รายจ่ายเพ่ือ

กิจการโดยเฉพาะ 

เน่ืองจากนิติบุคคลเป็นเจ้าของรถยนต์ ดังนั้นค่าปรับที่เกี่ยวข้องกับรถยนต์ดังกล่าวน้ัน

ไม่สามารถปฏิเสธได้ว่าไม่เป็นไปเพ่ือกิจการ  

กล่าวโดยสรุปคือหากพิจารณาแล้วค่าปรับที่เกิดขึ้นจากรถยนต์ซ่ึงเป็นกรรมสิทธ์ิของ

บริษัท ในความผิดที่เกี่ยวข้องกับการต่อภาษีรถยนต์ล่าช้าเป็นค่าปรับที่เกี่ยวข้องกับภาษี แม้ไม่ใช่

ค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว และเป็นรายจ่ายเพ่ือกิจการ เพราะค่าปรับภาษีรถยนต์ภายใต้

ช่ือนิติบุคคลผู้เป็นเจ้าของรถยนต์หรือผู้ขับขี่ซ่ึงเป็นบุคคล แต่เป็นค่าปรับที่เกิดข้ึนและเก่ียวข้องกับ

ภาษี ดังน้ันค่าปรับดังกล่าวไม่สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 
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3.2.3 คนขับเมาสุราขณะขับรถยนต์สาธารณะ 

ปัจจุบันการเสียชีวิตเน่ืองจากการประสบอุบัติเหตุบนท้องถนนน้ันมีอัตราสูง สาเหตุหลัก

มาจากการเสพเครื่องด่ืมมึนเมา ซ่ึงส่งผลกระทบต่อทั้งผู้ขับขี่และคู่กรณี โดยการศึกษานี้มุ่งถึง

เหตุการณ์ที่ผู้ขับขี่เสพเครื่องด่ืมมึนเมาขณะปฏิบัติหน้าท่ีให้กับนิติบุคคลหรือบริษัทผู้ประกอบการ

ขนส่งสาธารณะ ซ่ึงมีความผิดและได้รับโทษตามรายละเอียดตารางท่ี 1.1 

ตารางท่ี 1.1 อัตราโทษผู้ขับข่ีในขณะเมาสุรา (ตรวจพบแอลกอฮอล์เกิน 50 มิลลิกรัมเปอร์เซ็นต์) ตาม

พ.ร.บ. จราจรฯ32 

ความร้ายแรง/
โทษ 

เมาแล้วขับ เมาแล้วขับเป็น
เหตุให้ผู้อื่นไดร้ับ
อันตรายแก่กาย

หรือจิตใจ 

เมาแล้วขับเป็น
เหตุให้ผู้อ่ืนได้รับ
อันตรายสาหัส 

เมาแล้วขับเป็น
เหตุให้ผู้อื่นถึงแก่

ความตาย 

จําคุก ไม่เกิน 1 ปี หรือ 1 – 5 ปี และ 2 – 6 ปี และ 3-10 ปี และ 

ปรับ 5,000-20,000 

บาท หรือ ทั้งจํา

ทั้งปรับ 

20,000-

100,000 บาท 

และ 

40,000-

120,000 บาท 

และ 

60,00–200,000 

บาท และ 

พักใช้ใบอนุญาต
ขับขี่ 

ไม่น้อยกว่า 6 

เดือนหรือเพิก

ถอนใบอนุญาต 

ไม่น้อยกว่า 1 ปี

หรือเพิกถอน

ใบอนุญาต 

ไม่น้อยกว่า 2 ปี

หรือเพิกถอน

ใบอนุญาต 

เพิกถอน

ใบอนุญาต 

จากการวิเคราะห์กรณีดังกล่าวพบว่า ค่าปรับจราจรสําหรับคนขับเมาสุราในขณะปฏิบัติ

หน้าท่ีขับรถขนส่งสาธารณะน้ันสามารถนําค่าปรับดังกล่าวมาใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษี 

เงินได้นิติบุคคลได้หรือไม่ 

  

                                                            
32 สุทธิชัย คําพานิช, “มาตรการในการลงโทษความผดิฐานขับข่ีระหว่างเมาสุราตามพระราชบัญญัติจราจรทางบก,” (วิทยานิพนธ์

มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ปรีดี พนมยงค์ มหาวิทยาลัยธรรมธุรกิจบัณฑิตย์, 2557), หน้า 61. 
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หลักกฎหมาย บทวิเคราะห์ 
มาตรา 65 ตร ี(6) 

เบ้ียปรับและหรือ

เงินเพ่ิมภาษีอากร 

ค่าปรับอาญา 

ค่าปรับจราจรดังกล่าวไม่อยู่ภายใต้การตีความมาตรา 65 ตร ี(6) แห่งประมวลรัษฎากร  

ประกอบกับคําวินิจฉัยคณะกรรมการภาษีอากรท่ี 40/2560 ว่า เบ้ียปรับและหรือ 

เงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญาที่มิให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิตาม 

หมายถึง เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร และค่าปรับอาญาตามกฎหมายภาษีอากร

ทุกประเภท ซ่ึงยังไม่ครอบคลุมถึงค่าปรับตามกฎหมายจราจร ดังน้ันค่าปรับดังกล่าว 

นิติบุคคลผู้เป็นเจ้าของรถยนต์สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณ 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 

มาตรา 65 ตร ี(3) 

รายจ่ายอันมี

ลักษณะเป็นการ

ส่วนตัว 

ค่าปรับที่เกิดข้ึนจากผู้ขับรถยนต์สาธารณะของนิติบุคคลเมาสุราขณะปฏบัิติหน้าที่

ภายใต้คําสัง่ของนิติบุคคล แม้การกระทําดังกล่าวเกิดข้ึนระหว่างการปฏบัิติหน้าท่ีซ่ึง

เป็นไปตามคําสั่งของนิติบุคคลก็ตาม แต่คําส่ังหรือจุดประสงค์ของนิติบุคคลกําหนดให้ผู้

ขับรถยนต์สาธารณะ ปฏิบัติหน้าท่ีขนส่งผู้โดยสารจากสถานที่หน่ึงไปยังอีกสถานท่ีหน่ึง 

โดยพฤติกรรมการเมาสุราระหว่างการปฏิบัติหน้าที่น้ันเป็นการกระทํานอกเหนือคําสั่ง

และข้อกําหนดของนิติบุคคลหรือผู้ประกอบการขนส่งสาธารณะ ดังนั้นหาก 

นิติบุคคลหรือผู้ประกอบการสาธารณะเป็นผู้ชําระค่าปรับจากข้อหา หรือฐานความผิด

ดังกล่าว ผู้เขียนวิเคราะห์ว่ารายจ่ายดังกล่าวมีลักษณะการเป็นส่วนตัว ต้องห้ามไม่ให้ใช้

เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 

มาตรา 65 ตร ี

(13) รายจ่ายซ่ึง

มิใช่รายจ่ายเพ่ือ

กิจการโดยเฉพาะ 

นิติบุคคลประกอบกิจการขนส่งสาธารณะ ดังนั้นค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึนระหว่างการ

ประกอบกิจการขนส่งสาธารณะถือเป็นรายจ่ายเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ  

กล่าวโดยสรุปคือหากพิจารณาแล้วค่าปรับที่เกิดขึ้นจากค่าปรับจราจรสําหรับผู้ขับขี่ 

เสพเครื่องด่ืมมึนเมาในขณะปฏิบัติหน้าท่ีขับรถขนส่งสาธารณะเป็นรายจ่ายเพ่ือกิจการ อย่างไรก็ดี

ค่าปรับดังกล่าว ต้องห้ามนํามาเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลเน่ืองจากเป็นรายจ่ายที่

มีลักษณะเป็นการส่วนตัว เน่ืองจากบริษัทไม่ได้มีคําสั่งหรือจุดประสงค์ให้ผู้ขับรถยนต์สาธารณะ 

เสพเครื่องด่ืมมึนเมาในขณะปฏิบัติหน้าท่ี  
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บทที่ 4 

กฎหมายการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกา 

 

4.1 หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
กฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา 

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกาคือ

หน่วยธุรกิจหรือ Business entity  ที่เกิดจากการรวมตัวของบุคคลต้ังแต่ 1 คนขึ้นไปเพ่ือประกอบ

ธุรกิจโดยแสวงหากําไรโดยจดทะเบียนภายใต้กฎหมายแห่งรัฐ หรือกฎหมายต่างประเทศ33 ได้แก่ 

องค์กรในรูปแบบบริษัท หรือห้างหุ้นส่วน ทั้งห้างหุ้นส่วนสามัญ และห้างหุ้นส่วนจํากัด หรือบริษัท

จํากัด limited liability Company โดยนิยามของคําว่าบริษัท ปรากฏในมาตรา 7701 (a) (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกาคําว่า “บริษัท” ให้หมายรวมถึงสมาคมบริษัทร่วมหุ้นและบริษัท

ประกัน34 

เนื่องจากลักษณะการบัญญัติกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาไม่ได้มีการแยก

หมวดหมู่ในส่วนของการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลออกจากกันอย่างชัดเจน

เหมือนประมวลรัษฎากรของไทย แต่อย่างไรก็ตามในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศ

สหรัฐอเมริกาก็มีลักษณะเช่นเดียวกับการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทย เงินได้ที่นํามา

คํานวณภาษีคือกําไรสุทธิโดยคิดจากการนําเงินได้มาจากการประกอบกิจการหักด้วยค่าใช้จ่าย 

ที่กฎหมายอนุญาตให้หักได้ 

4.1.1 รายได้ 

จากการที่ไม่ได้มีการบัญญัติแบบแยกหมวดหมู่ระหว่างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและ 

นิติบุคคล ทําให้สิ่งที่จะถือเป็นรายได้ของภาษีเงินได้นิติบุคคลใช้ความหมายเดียวกับบุคคลธรรมดา35 

ตามมาตรา 61 แห่งประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา ที่แม้จะมีการกําหนดประเภทเงินได้ไว้เพียง  

15 ประเภทแต่การกําหนดน้ันเป็นเพียงตัวอย่างเท่านั้น ดังน้ันหลักสําคัญคือ รายได้ที่ได้รับของ 

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลทุกประเภทน้ันจะเป็นสิ่งใดก็ตามจะถือเป็นเงินได้ทั้งหมดไม่ว่าได้ 

                                                            
 
34เสาวภา สุทธิวารี, “การกําหนดรายจา่ยต้องห้ามตามประมวลรัษฎากรจากค่าเสียหายเชิงลงโทษ,” (เอกตัศกึษา คณะนิติศาสตร์ 

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2557), หน้า 115. 
35 John K.Mcnulty and Daniel J.Lathrope, Federal Income Taxation of Individuals in a nutshell, 7th Ed., (United 

States: West a Thomson business, 2004), page 8. 
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เป็นลาภลอย (windfall) หรือแม้แต่เงินผิดกฎหมาย (illegal activities) เว้นแต่ว่าจะมีกฎหมาย

กําหนดไว้เฉพาะว่ารายได้ประเภทใดไม่ถือว่าเป็นรายได้36 

4.1.2  เกณฑ์การคํานวณรายได้ 

เกณฑ์การคํานวณรายได้ในการคํานวณรายได้ของนิติบุคคลในสหรัฐอเมริกามักจะใช้

เกณฑ์สิทธ์ิ (Accrual Basis)37 โดยเกณฑ์สิทธ์ิจะใช้การจับคู่ระหว่างรายได้กับรายจ่ายที่เกิดข้ึน ดังนั้น

รายได้ที่ได้รับในปีภาษีใดจะจะต้องหักค่าใช้จ่ายในปีภาษีที่ได้รับ เว้นแต่จะอยู่ภายใต้กระบวนการ 

ทางบัญชีอ่ืน  

4.1.3 รายจ่าย 

การหักรายจ่ายจะสามารถหักได้แต่รายจ่ายที่กฎหมายอนุญาตให้หักได้ตามค่าใช้จ่ายที่

เกิดข้ึนเก่ียวข้องกับการค้า หรือธุรกิจตามจําเป็นและสมควรเหมือนกับกรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

แม้ว่าจะเป็นค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล (Personal expense) ก็สามารถท่ีจะหักได้38 โดยค่าใช้จ่ายท่ี

เกี่ยวข้องกับการค้าหรือธุรกิจ ผู้เสียภาษีที่ประกอบการทางการค้าหรือธุรกิจ Trade or business  

จะสามารถหักค่าใช้จ่ายตามปกติและจําเป็น Ordinary and  necessary expanse  ได้ทั้งหมดตาม

มาตรา 162 แห่งประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา ซ่ึงค่าใช้จ่ายตามปกติและจําเป็นน้ันพิจารณาได้จาก

การเป็นค่าใช้จ่ายตามประเพณีอันเป็นส่วนสําคัญทางการค้า และเป็นรายการใช้จ่ายท่ีเหมาะสม

สัมพันธ์กับการก่อรายได้39 แต่อย่างไรก็ตามแม่บทบัญญัติในมาตรา 162 จะบัญญัติหลักทั่วไป 

ของรายจ่ายที่สามารถนํามาหักในการคํานวณกําไรสุทธิ แต่ในขณะเดียวกันก็มีการกําหนดให้รายจ่าย

บางประเภทท่ีแม้ว่าจะเป็นรายจ่ายที่เกิดข้ึนจริงแต่รายจ่ายเหล่าน้ีจะไม่สามารถนํามาหักเป็น ๆ เช่น 

เบ้ียปรับและค่าปรับตามมาตรา 162 (f) สินบนและเงินใต้โต๊ะตามมาตรา 162 (c) หรือค่าเสียหาย

จํานวน 3 เท่าภายใต้กฎหมายป้องกันการผูกขาดตามมาตรา 162 (g)  

                                                            
36 Joshua D. Rosenberg and Dominic L. Daher, The Law of Federal Income Taxation, (United States: West a 

Thomson business, 2008). page 40-42. 
37 Boris I. Bittker and Lawrence M. Stone, Federal Income taxation, 5th Ed, (Boston: Little Brown Company, 

1980). page 282. 
38 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 206. 
39 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 131. 
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4.2 แนวคิดพื้นฐานเก่ียวกับเบี้ยปรับดอกเบี้ยและค่าปรับอาญาตามกฎหมายภาษีของประเทศ
สหรัฐอเมริกา  

The International Revenue Code (IRC) เป็นกฎหมายภาษีอากรของประเทศ

สหรัฐอเมริกาซ่ึงได้กําหนดมาตรการความรับผิดทางภาษีอากรโดยแบ่งออกเป็นความรับผิดทางแพ่ง

และความรับผิดทางอาญาด้วยความรับผิดทางแพ่งกําหนดให้เรียกเก็บเบี้ยปรับและดอกเบ้ียซ่ึง

สามารถบังคับได้จากทรัพย์สินของผู้เสียภาษีได้เองโดยไม่ต้องผ่านกระบวนการพิจารณาทางศาลก่อน

ส่วนความรับผิดทางอาญาสามารถบังคับได้โดยการฟ้องคดีต่อศาลเท่าน้ันและโทษทางอาญานั้นมีโทษ

จําคุกปรับและริบทรัพย์ด้วย 

4.2.1 หลักเกณฑ์ในการพิจารณาเรียกเก็บเบี้ยปรับ 

กฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกากําหนดให้การเรียกเก็บเบี้ยปรับและดอกเบ้ียทาง

แพ่งมีระดับความรับผิดแตกต่างกันตามการกระทําของผู้เสียภาษีดังน้ี 

4.2.1.1 เบี้ยปรับกรณีไม่ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด (Penalties related 

to timeliness)40 

กรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีภายในวันที่กฎหมายกําหนดต้องเสีย 

เบ้ียปรับร้อยละ 5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของจํานวนภาษีที่จะต้องชําระแต่ไม่เกินร้อยละ 25  

ของจํานวนภาษีที่จะต้องชําระตามมาตรา 6651 (a) 

กรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ชําระภาษีตามท่ีแสดงในแบบเม่ือถึงกําหนดซ่ึงผู้เสียภาษีได้แสดง

เอาไว้ในแบบแสดงรายการภาษีเพ่ือย่ืนขอชําระภาษีของตนเม่ือถึงกําหนดชําระต้องเสียเบ้ียปรับ 

ร้อยละ 0.5 ต่อเดือนของภาษีที่ไม่ได้รับชําระน้ันจนกว่าจะชําระภาษีน้ันแต่รวมกันแล้วต้องไม่เกิน 

ร้อยละ 25 เว้นแต่มีเหตุผลอันสมควรนอกจากน้ีเบ้ียปรับดังกล่าวจะเรียกเก็บจากภาษีที่ต้องชําระเพ่ิม

ซ่ึงจะถึงกําหนดชําระตามรอบการตรวจสอบบัญชีและกรมสรรพากรได้ทวงถามให้ชําระเงินแล้ว 

เบ้ียปรับดังกล่าวน้ีจะคิดจากระยะเวลาท่ีไม่มีการชําระภาษีเท่าน้ันโดยเร่ิมคํานวณเบ้ียปรับต้ังแต่วันที่ 

11 นับแต่มีการทวงถามกรณีจํานวนเงินไม่เกิน 100,000 เหรียญสหรัฐ (มาตรา 6651 (a)(2) และ (3)) 

ทั้งน้ีจํานวนภาษีที่เพ่ิมจะคิดในอัตราร้อยละ 0.5 ขอรายชําระในแต่ละเดือน (หรือ 1 เดือนในกรณีที่

ระยะเวลาไม่เต็มเดือน) ตราบเท่าท่ียังไม่ทําการชําระภาษีแต่ทั้งน้ีไม่เกินร้อยละ 25 ของจํานวนภาษีที่

จะต้องชําระโดยเบี้ยปรับจะเพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 1 ต่อเดือนนับจากวันท่ีครบกําหนด 10 วันหลังจากท่ีมี

                                                            
40 CCH editorial staff publication, 2010 U.S. Master Tax Guide, (93th ed. Chicag). page 819-820. 
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หนังสือแจ้งหรือวันที่ได้มีการออกหนังสือแจ้งและทวงถาม ถ้าผู้ชําระภาษีย่ืนแบบล่าช้าจะมีผลทําให้

การเป็นผู้ที่ไม่ได้ย่ืนแบบและไม่ได้ชําระเบ้ียปรับให้ถือว่ามีความผิดฐานไม่ได้ชําระเบ้ียปรับเท่าน้ัน 

4.2.1.2 เบี้ยปรับกรณปีระมาทเลินเล่อ (The negligence penalty)41 

เบ้ียปรับในเร่ืองนี้ กําหนดกรณีที่ผู้เสียภาษีต้องเสียเบ้ียปรับในกรณีที่ผู้เสียภาษียื่นแบบ

แสดงรายการโดยแสดงรายการต่ํากว่าความเป็นจริงโดยการกระทําดังกล่าวเกิดจากความประมาท

เลินเล่อโดยไม่ได้เกิดจากเจตนาฉ้อชนของผู้เสียภาษี กรณีน้ีต้องเสียเบ้ียปรับร้อยละ 20 ของรายการที่

ขาดไปตามมาตรา 6662 (a) และ (c)  

4.2.1.3 เบี้ยปรับกรณฉี้อฉล (The civil fraud penalty)42 

เบ้ียปรับในเรื่องนี้ได้บัญญัติไว้ในมาตรา 6663 (a) ซ่ึงกําหนดกรณีที่ผู้เสียภาษีต้องเสีย

เบ้ียปรับ ในกรณีที่ผู้ เสียภาษี ย่ืนแบบแสดงรายการโดยแสดงรายได้ไว้ ตํ่ากว่าความเป็นจริง 

โดยการกระทําดังกล่าวเกิดจากเจตนาฉ้อฉลของผู้เสียภาษีซ่ึงการฉ้อฉลดังกล่าวต้องมีลักษณะเป็น 

การกระทําโดยไม่สุจริตและมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีจึงถือเป็นความผิดที่หนักที่สุด เช่น การท่ีผู้เสียภาษี

ทําผิดกฎหมายโดยเจตนาท่ีจะย่ืนแบบแสดงรายการด้วยข้อมูลที่ผิดหรือโดยการแสดงข้อมูลที ่

ไม่ครบถ้วนโดยถือว่าการย่ืนแบบแสดงรายการโดยแสดงรายการรายได้ตํ่ากว่าความเป็นจริงน้ีเป็น 

การฉ้อฉล กรณีน้ีต้องเสียเบ้ียปรับร้อยละ 75 ของภาษีที่แสดงไว้ขาดไปเน่ืองจากการฉ้อฉล อย่างไรก็ดี

ที่สรรพากรประเทศสหรัฐอเมริกาจะกําหนดเบ้ียปรับตรงส่วนน้ีได้จะต้องมีหลักฐานอย่างชัดแจ้งว่า 

ผู้เสียภาษีมีเจตนาฉ้อฉล 

4.2.2 หลักเกณฑ์ในการพิจารณาเรียกเก็บดอกเบี้ย 

ดอกเบ้ียในกรณี ได้บัญญัติไว้ใน The Internal Revenue Code สรุปเพ่ือเปรียบเทียบ

กับเงินเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรของไทยได้ดังต่อไปนี4้3 

ภาษีอากรที่ผู้เสียภาษีชําระไว้ไม่ครบถ้วน ผู้เสียภาษีจะต้องเสียดอกเบ้ียเพ่ือเป็นค่าชดเชย

ค่าเสียโอกาสของรัฐในการหาประโยชน์จากความล่าช้าจากการชําระภาษีดังกล่าว ซ่ึงดอกเบี้ยจะเริ่ม

คํานวณนับจากวันที่ภาษีน้ันถึงกําหนดชําระ หรือหลังจากครบกําหนดระยะเวลาท่ีมีการขยายแล้ว

จนถึงวันที่กรมสรรพากรได้รับชําระหน้ีภาษีอากรดังกล่าว 

                                                            
41 Ibis, page 826. 
42 Ibis, page 828.  

43 เสาวภา สุทธิวารี, หน้า113. 
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นอกจากการเรียกเก็บดอกเบ้ียจากภาษีที่ชําระไว้ไม่ครบถ้วนแล้ว ประเทศสหรัฐอเมริกา

ยังกําหนดให้มีการคํานวณดอกเบี้ยในเบ้ียปรับและภาษีในส่วนที่ต้องชําระเพ่ิมเติมด้วย กรณีผู้เสียภาษี

ไม่ได้ย่ืนแบบรายการ กรณีประมาทเลินเล่อและฉ้อฉล และกรณีการแจ้งภาษีที่จะชําระน้อยกว่า 

ความเป็นจริง จะคํานวณดอกเบ้ียโดยเริ่มจากวันที่ถึงกําหนดการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีรวมถึง

ระยะเวลาที่มีการขยายแล้วจนถึงวันท่ีมีการชําระภาษี สําหรับดอกเบ้ียในเบี้ยปรับทั้งหมดจะเรียกเก็บ

เฉพาะกรณีที่ไม่ได้ชําระส่งเพ่ิมของภาษีหรือเบี้ยปรับภายใน 21 วัน หลังจากที่มีหนังสือแจ้งและ 

มีการทวงถามแล้วเท่านั้น โดยคํานวณระยะเวลานับจากวันที่มีหนังสือแจ้งและทวงถามไปถึงจน 

วันที่มีการชําระภาษี 

4.2.3 หลักเกณฑ์ในการพิจารณาเรียกเก็บค่าปรับอาญา 

ค่าปรับอาญาเกิดขึ้นเม่ือผู้ เสียภาษีจงใจที่จะไม่จ่ายภาษีหรือจงใจที่จะหลบเลี่ยง 

การเสียภาษีโดยการกําหนดค่าปรับอาญานั้นจะเป็นการกําหนดนอกเหนือจากเบี้ยปรับ44 เช่น  

ในมาตรา 7701 กําหนดว่าผู้ใดจงใจ พยายาม ในลักษณะใด ที่จะหลบเล่ียงภาษีใดที่กฎหมายบัญญัติ

ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 100,000 เหรียญสหรัฐ (ในกรณีของบริษัทปรับไม่เกิน 500,000 เหรียญ

สหรัฐ) หรือจําคุกไม่เกินห้าปีหรือทั้งจําท้ังปรับ  

4.3 หลักเกณฑ์เก่ียวกับเบี้ยปรับและค่าปรับที่ห้ามลงเป็นรายจ่ายตามกฎหมายภาษีของ
ประเทศสหรัฐอเมริกา 

บทบัญญัติหลักในเรื่องรายจ่ายเกี่ยวกับการค้าหรือธุรกิจตามประมวลรัษฎากรประเทศ

สหรัฐอเมริกาในมาตรา 162 กําหนดไว้ในสาระสําคัญ45ดังต่อไปน้ี 

(a) หลักทั่วไป รายจ่ายท่ีมีลักษณะเป็นรายจ่ายท่ีเกิดขึ้นและจําเป็นในการประกอบ

กิจการท่ีได้จ่ายไปหรือเกิดข้ึนในระหว่างปีภาษีถือเป็นรายจ่ายที่นําหักออกจากยอดเงินในการคํานวณ

ภาษีเงินได้ได้ 

(b) รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการสาธารณกุศลและการให้โดยเสน่หา ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย

ในการคํานวณภาษีเงินได้ 

(c) เงินสินบนที่ผิดกฎหมายและรายจ่ายอ่ืนซ่ึงมีลักษณะเดียวกัน ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายใน

การคํานวณภาษีเงินได้ ไม่ว่าจะได้จ่ายไปโดยทางตรงให้แก่ผู้มีหน้าท่ีหรือโดยอ้อมผ่านผู้ที่มีความ

เกี่ยวพัน 

                                                            
44 CCH editorial staff publication, page 830. 
45 เสาวภา สุทธิวารี, หน้า125. 
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(d) รายจ่ายที่เป็นการลงทุนในสมาคม  Federal National Martage Association 

ตาม National Mortage Assciaton Act  ในส่วนของมูลค่าหุ้นที่เกินกว่ามูลค่าราคาตลาดให้นํามาลง

เป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้ได้ 

(e) ค่าใช้จ่ายที่เป็นการล็อบบี้ (lobbying ) และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับทางการเมือง

ห้ามไม่ให้นํามาลงเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้ 

(f) ค่าปรับหรือเบ้ียปรับในลักษณะเดียวกันที่ได้จ่ายให้รัฐอันเป็นผลจากการฝ่าฝืน

บทบัญญัติกฎหมาย ห้ามไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้ 

(g) ค่าเสียหายจํานวน 3 เท่า ภายใต้กฎหมายป้องกันการผูกขาด ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย

ในการคํานวณภาษีเงินได้สําหรับสองในสามของจํานวนเงินที่จ่ายหรือเกิดขึ้น 

(h) รายจ่ายที่เป็นค่าเดินทางของสมาชิกสภานิติบัญญัติของรัฐท่ีเกิดข้ึนในระหว่างปีภาษี

ถือเป็นรายจ่ายได้ตามเกณฑ์ที่กฎหมายกําหนด 

(i) ยกเลิก 

(j) รายจ่ายค่าโฆษณาของบริษัทต่างประเทศ ซ่ึงต้ังอยู่ในประเทศที่มีหลักเกณฑ์ 

การหักค่าใช้จ่ายค่าโฆษณาเช่นเดียวกับประเทศสหรัฐอเมริกา 

(k) รายจ่ายค่าหุ้นเป็นผลจากการท่ีบริษัทได้รับคืนมาจากผู้ที่มีความเกี่ยวพัน ห้ามไม่ให้

ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษี 

(l) ในกรณีที่ผู้เสียภาษีอากรเป็นพนักงาน ตามความหมายของมาตรา 401 (c) (1)  

จะได้รับอนุญาตหักรายจ่ายตามมาตรานี้จํานวนเงินเท่ากับจํานวนเงินที่จ่ายในระหว่างปีภาษีสําหรับ

การประกัน 

(m) รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นค่าชดเชยพิเศษจากการจ้างงานห้ามไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย 

ในการคํานวณภาษี 

(n) รายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มแผนสุขภาพห้ามไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษี 

(o) รายจ่ายในลักษณะสวัสดิการแก่ผู้รับส่งจดหมายในชนบท สามารถถือเป็นรายจ่ายได้

ตามเงื่อนไขที่กฎหมายกําหนด 

(p) รายจ่ายในลักษณะสวัสดิการที่ให้แก่สมาชิกทหารกองหนุนของกองทัพสหรฐั หักเป็น

รายจ่ายได้ตามเงื่อนไขที่กฎหมายกําหนด 

นอกจากนี้มาตรา 163 และมาตรา 164 ยังได้บัญญัติเกี่ยวกับลักษณะรายจ่ายที่เกี่ยวกับ

เงินเพ่ิมและรายจ่ายเกี่ยวกับภาษีอากรตามลําดับ ในเรื่องของเงินเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรของ

สหรัฐอเมริกาจะเรียกว่าดอกเบี้ย interest ซ่ึงกําหนดไว้ในมาตรา 163 (k) กําหนดให้ดอกเบี้ยที่เกิด

จากการไม่ชําระภาษีภายในกําหนดระยะเวลาท่ีมีการขยายออกไปและดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการชําระ



47 

 

 

 

ภาษีไม่ถูกต้อง ไม่ชําระภาษีหรือไม่ชําระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด และใน (m) ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการ

ชําระภาษีตํ่ากว่าจริงเป็นผลจากธุรกรรมที่ผู้เสียภาษีปิดบังไว้ ดอกเบ้ียในลักษณะดังกล่าวกฎหมาย

ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษี ผู้เสียภาษีไม่มีสิทธ์ินํามาหักออกจากยอดเงินได้ได้ สําหรับ

บทบัญญัติมาตรา 162 (f) ว่าด้วยเบ้ียปรับและค่าปรับอาญาท่ีต้องห้ามลงเป็นรายจ่ายน้ีถูกบัญญัติขึ้น

โดยพระราชบัญญัติการปฏิรูปภาษีอากร ค.ศ. 1969 (Tax reform Actof 1969) เม่ือสภาคองเกรส

ต้องการรับรองหลักการเกี่ยวกับนโยบายสาธารณะ ( Public Policy) ไว้โดยชัดแจ้งในกฎหมายภาษี

อากรจึงได้ร่างบทบัญญัติในมาตรา 162 (f) ขึ้นมานอกจากน้ียังเป็นไปเพ่ือขจัดปัญหาในการนํา 

ข้อกฎหมายเก่ียวกับรายจ่ายมาปรับใช้ในแต่ละกรณีและเพ่ือให้การบังคับใช้กฎหมายในเร่ืองดังกล่าว

เป็นไปในทิศทางเดียวกัน สภาคองเกรสจึงได้บัญญัติห้ามนําค่าปรับหรือเบี้ยปรับอ่ืนใดในทํานอง

เดียวกันที่ได้จ่ายให้กบัรัฐบาลอันเนื่องมาจากการฝ่าฝืนกฎหมายไม่ว่าจะเป็นไปตามกฎหมายใด46 

นอกจากนี้ยังมี Regulations ประกอบประมวลรัษฎากร ที่เป็นการขยายความมาตรา 162 

(f) ในส่วนของรายจ่ายที่เป็นค่าปรับหรือเบ้ียปรับอ่ืนในลักษณะเดียวกัน Regulation 1.162-2147  

(a) หลักท่ัวไป ภายใต้มาตรา 162 (a) รายจ่ายที่เป็นค่าปรับหรือเบี้ยปรับลักณษะทํานองเดียวกันท่ีได้

จ่ายให้แก่ 

(1) รัฐบาลประเทศสหรัฐอเมริกา รัฐ ประเทศที่เป็นอาณานิคมของสหรัฐ  

(2) รัฐบาลต่างประเทศ 

(3) หน่วยงานทางการเมือง บริษัทหรือหน่วยงานอ่ืนใดท่ีมีฐานะเป็นผู้แทนหรือเป็น 

ส่วนหน่ึงของรัฐบาลดังได้กล่าวไปข้างต้น 

(b) นิยาม 

(1) เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ของมาตราน้ี ค่าปรับหรือเบ้ียปรับลักษณะทํานองเดียวกัน

ให้หมายความรวมถึง 

(i) เงินที่ได้จ่ายไปในการดําเนินคดีอาญา ทั้งกรณีความผิดอาญาร้ายแรงหรือ 

เป็นความผิดอาญาที่มีโทษสถานเบา 

                                                            
46 เสาวภา สุทธิวารี ,หน้า 122. 

47 Law.cornell 26 CFR 1.162-21 - Fines and penalties [Online], 14 April 2018. Available from: 
https://www.law.cornell.edu/cfr/text/26/1.162-21 
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(ii) เงินที่มีลักษณะเป็นเบี้ยปรับทางแพ่งที่ได้จ่ายให้แก่รัฐบาลกลาง มลรัฐ หรือ 

ตามกฎหมายท้องถิ่น รวมทั้งเบ้ียปรับภาษีอากรและเบ้ียปรับที่ถูกประเมินเรียกเก็บตาม Chapter 68 

แห่ง IRC 1954 

(iii)  เงินที่ผู้เสียภาษีได้จ่ายไปในการชําระหนี้ตามจริงหรือมีความผิดเกิดข้ึนสําหรับ

เป็นค่าปรับหรือเบ้ียปรับ ทั้งในทางแพ่งและทางอาญาหรือ 

(iv) สิ่งท่ีถูกยึดเป็นผลมาจากการดําเนินกระบวนพิจารณาตามกฎหมายท่ีมีโทษ

เช่นเดียวกับค่าปรับและเบ้ียปรับ 

(2) จํานวนค่าปรับหรือเบ้ียปรับตามมาตราน้ีไม่รวมถึง ค่าธรรมเนียมตามกฎหมายและ

รายจ่ายอ่ืนที่ได้จ่ายไป หรือเกิดข้ึนจากการแก้ต่างในคดีอาญาหรือการดําเนินคดีทางแพ่งซ่ึงเกิดข้ึน

จากการฝ่าฝืนกฎหมายท่ีกําหนดโทษปรับหรือต้องเสียเบ้ียปรับทางแพ่ง และไม่รวมถึงค่าธรรมเนียมศาล

การชดใช้ค่าเสียหายด้วย 

ตัวอย่างประกอบ Regulation48 

(1) บริษัท  A เป็นบริษัท ท่ีประกอบกิจการซ่อมแซมและบํารุ งรั กษาอุปกรณ์

อิเล็กทรอนิกส์ บริษัท A ถูกตัดสินว่ากระทําความผิดและถูกปรับเป็นเงิน 50,000 ดอลลาร์ บริษัท A 

จะนําเงินค่าปรับจํานวน 50,000 ดอลลาร์มาลงเป็นร่ายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทไม่ได้

ต้องห้ามตามมาตรา 162 (f) 

(2) บริษัท B ถูกตรวจพลว่ากระทําการฝืนกฎหมายใน 33 U.S.C 1321 (b) (3) โดย 

ได้ปล่อยน้ํามันจากการประกอบการลงสู่แหล่งน้ํา บริษัท B ต้องรับผิดทางแพ่ง เสียเบ้ียปรับเป็น

จํานวนเงิน 5,000 ดอลลาร์ เม่ือบริษัทจ่ายเบี้ยปรับดังกล่าวแล้ว บริษัท B จะนําเงินค่าเบี้ยปรับจํานวน

น้ีมาถือเป็นรายจ่ายของบริษทัไม่ได้ ต้องห้ามตามมาตรา 162 (f) 

(3) บริษัท C เป็นผลิตจักรยานยนต์ถูกตรวจพบว่าการกระทําฝ่าฝืนกฎหมายโดย 

การขายรถจักรยานยนต์ที่มีมาตรฐานต่ํากว่าเกณฑ์ที่ได้รับรองไว้ตามกฎหมาย บริษัท C จะต้อง 

จ่ายเบ้ียปรับทางแพ่งเป็นเงิน 10,000 ดอลลาร์ ซ่ึงนอกจากจะต้องจ่ายเบ้ียปรับดังกล่าวแล้ว บริษัท

จะต้องชดใช้เงินอีก 500 ดอลลาร์ บริษัทจะนําเงินค่าเบ้ียปรับจํานวน 10,000 ดอลลาร์มาลงเป็น

รายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิไม่ได้ แต่สําหรับเงินที่ชดใช้กรณีผลิตรถท่ีมีมาตรฐานต่ํากว่าเกณฑ์

สามารถถือเป็นรายจ่ายได้ 

                                                            
48 เสาวภา สุทธิวารี, หน้า 122. 
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(4) บริษัท D เป็นผู้ประกอบการเหมืองถ่านหินที่ไม่ได้จัดให้มีระบบความปลอดภัย 

ในการทํางานตามมาตรฐานที่ The Federal Coal Mine Health and Safety Act of 1969 กําหนดไว้ 

ซ่ึงบริษัทจะต้องจ่ายเบ้ียปรับทางแพงจํานวน 10,000 ดอลลาร์และบริษัทจะนําเบ้ียปรับดังกล่าว 

มาลงเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิได้ 

(5) บริษัท E เป็นเจ้าของรถบรรทุกและให้บริการรับขนส่งบนถนนทางหลวงของรัฐ และ

ได้บรรทุกน้ําหนักเกินกว่าท่ีกฎหมายของรัฐกําหนดไว้ บริษัทต้องจ่ายค่าปรับอาญาจากการฝ่าฝืน

กฎหมายดังกล่าวจํานวน 85 ดอลลาร์ เม่ือจ่ายไปแล้วบริษัทจะนําเบ้ียปรับดังกล่าวมาลงเป็นรายจ่าย

ไม่ได้ 

(6) บริษัท F ถูกตรวจพบโดยนายทะเบียนของรัฐว่ามีการก่องสร้างอพาร์ทเมนท์โดย 

ฝ่าฝืนบทบัญญัติอาหารบ้านเรือนของรัฐ เนื่องจากได้จัดให้มีทางหนีไฟภายในอาคาร หลังจาก 

นายทะเบียนตรวจพบ บริษัท F จะต้องชําระเงินค่าปรับจํานวน 200 ดอลลาร์ เม่ือมีการจ่ายค่าปรับ

ดังกล่าว บริษัทจะนําค่าปรับมาลงเป็นรายจ่ายไม่ได้ 

เม่ือพิจารณาจาก Regulations ดังกล่าวเห็นได้ว่ามีการตีความขอบเขตของค่าปรับและ

เบี้ยปรับตามมาตรา 162 (f) ไว้ค่อนข้างกว้างและครอบคลุมในกฏหมายทุกฉบับ ไม่ได้จํากัดเฉพาะแต่

ค่าปรับและเบ้ียปรับตามประมวลรัษฎากรเท่าน้ัน ทั้งนี้การตีความดังกล่าวก็เพ่ือหลักการท่ีว่า รายจ่าย

ที่จะนํามาหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้ จะต้องไม่ขัดกับนโยบาย

สาธารณะด้วย ดังปรากฏในคดี Tank Truck Rentals v. Commissioner of International 

Revenue ซ่ึงสารได้วางหลักไว้ว่าค่าปรับที่เกิดจากการฝ่าฝืนกฎหมายโดยการบรรทุกนํ้าหนักเกินกว่า

ที่กฎหมายทางหลวงท่ีมีการจํากัดน้ําหนักในการบรรทุกก็เพ่ือป้องกันความเสียหายที่จะเกิดข้ึนแก่ผู้ใช้

ท้องถนนอันถือเป็นนโยบายสาธารณะอย่างหนึ่ง 
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บทที่ 5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

อย่างไรก็ตามการที่จะกําหนดให้ค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบกเป็นรายจ่ายต้องห้าม

ตามประมวลรัษฎากรไทยน้ันจะต้องพิจารณาถึงข้อดีและข้อเสียดังต่อไปน้ี 

ข้อดี 

(1) ใช้กฎหมายภาษีเป็นเคร่ืองมือในการลงโทษผู้กระทําความผิด ผู้ไม่เสียภาษีหรือเสียภาษี 

ไม่ถูกต้องหรือไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรท่ีกําหนดไว้  

กฎหมายภาษีนอกจากจะเป็นเคร่ืองมือที่รัฐใช้ในการหารายได้เพ่ือนํามาใช้จ่ายใน 

การบริหารและพัฒนาประเทศแล้วรัฐบาลสามารถใช้กฎหมายภาษีเป็นเครื่องมือในการป้องกันและ

ปราบปราม หรือลงโทษผู้กระทําความผิด เพ่ือไม่เปิดช่องว่างที่จะสนับสนุนให้ผู้เสียภาษีกระทํา

ความผิดมากข้ึน โดยห้ามนําค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบกที่เกิดจากการฝ่าฝืนกฎหมายมา

คํานวณเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เพราะหากรัฐไม่กําหนดให้

ค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบกเป็นรายจ่ายต้องห้าม นิติบุคคลผู้เสียภาษีย่อมไม่เกรงกลัว 

ที่จะกระทําความผิดและประเมินได้ว่าการกระทําความผิดนั้นคุ้มค่ากับประโยชน์ที่ตนได้รับทั้งยังได้รับ 

(2) รัฐไม่สูญเสียรายได้และได้รับการชดเชยค่าขาดประโยชน์จากที่ควรเก็บได้ 

หากมีการกําหนดให้ค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบกเป็นรายจ่ายต้องห้ามจะทําให้ 

นิติบุคคลที่ต้องรับผิดในค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบกไม่สามารถนําค่าเสียหายดังกล่าวมา

คํานวณเป็นรายจ่ายได้อีกต่อไปส่งผลให้รัฐจัดเก็บภาษีได้มากขึ้นและเหมาะสมกับส่วนที่รัฐควรได้ โดย

ไม่ผ่านการได้รับชดเชยภาระภาษีโดยอ้อมการท่ีนิติบุคคลน้ันมีภาระภาษีที่ต้องชําระน้อยลงกว่าเดิม

จากการท่ีสามารถนําค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบกมาคํานวณเป็นรายจ่ายได้ 

นายโกเมนทร์ สืบวิเศษ ผู้เช่ียวชาญด้านภาษีอากร ได้ให้ความเห็นว่ารายจ่ายประเภท

เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ห้ามถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ เพราะหากยอมให้ถือเป็นรายจ่ายแล้วจะเป็นเหตุให้

บริษัทประหยัดภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่ากับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณด้วยจํานวนเงินดังกล่าว

เท่ากับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นไม่ถูกลงโทษหรือไม่ต้องแบกรับภาระดังกล่าวเลย ทําให้

สภาพบังคับให้ปฏิบัติในการชําระภาษีไม่มีประสิทธิภาพ จึงเป็นเรื่องที่ไม่สมควรสนับสนุนให้เป็น

เช่นน้ัน เม่ือนําแนวคิดดังกล่าวมาปรับใช้กับการยอมให้หักรายจ่ายจากค่าปรับตามกฎหมายจราจร
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ทางบกที่มีลักษณะและวัตถุประสงค์เหมือนเบ้ียปรับเงินเพ่ิมและค่าปรับอาญาตามกฎหมายภาษี 

ทุกประเภท จะเห็นว่านิติบุคคลท่ีมีภาระจะต้องชดใช้ค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบกสามารถได้รับ

การชดเชยภาระภาษีทางอ้อมกล่าวคือถึงแม้จะต้องจ่ายค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบกนั้นไป  

แต่สามารถนําสิ่งที่จ่ายไปน้ันมาคํานวณเป็นรายจ่ายได้ส่งผลให้ประหยัดภาษีจากท่ีต้องจ่ายเดิม 

(3) เพื่อให้การบังคับใช้ประมวลรัษฎากรเป็นไปตามหลักการภาษีอากรท่ีดี 

ความคิดท่ีเป็นรากฐานของหลักความเสมอภาคภายใต้รัฐธรรมนูญและหลักความเสมอ

ภาคภายใต้กฎหมายจึงเป็นเรื่องเดียวกัน คือเรื่องหลักความเสมอภาคซ่ึงเป็นรากฐานของระบอบ

ประชาธิปไตยดังจะเห็นได้จากอุดมคติในการปกครองของสาธารณรัฐฝรั่งเศสอันได้แก่ เสรีภาพ  

ความเสมอภาค ประกอบกับมาตรา 1 แห่งรัฐธรรมนูญน้ีที่ได้รับรองถึงความเสมอภาคตามกฎหมาย

ของประชาชนโดยไม่แบ่งแยกจากความแตกต่างด้านถิ่นกําเนิด เช้ือชาติ ศาสนา สาธารณรัฐ อันเป็น

หลักสําคัญในการปกครองประเทศ และต่อมาประเทศต่าง ๆ ก็ได้นําแนวคิดดังกล่าวไประบุ 

ในบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญเพ่ือรับรองและคุ้มครองสิทธิเสรีภาพตามหลักความเสมอภาคอย่าง 

เป็นรูปธรรมนั่นเอง 

 หลักความเสมอภาคนั้นมีความสัมพันธ์อย่างใกล้ชิดกับหลักเสรีภาพเนื่องจากเป็น

หลักการท่ีจะทําให้การใช้เสรีภาพเป็นไปอย่างเสมอกันทุกผู้ทุกคน แต่หากเสรีภาพสามารถใช้ได้เพียง

บางบุคคลเท่าน้ัน ในขณะท่ีบางบุคคลเข้าไม่ถึง ในกรณีดังกล่าวไม่ถือว่ามีเสรีภาพแต่อย่างใด  

ความเสมอภาคจึงเป็นฐานของเสรีภาพและเป็นหลักประกันในการทําให้เสรีภาพเกิดขึ้นได้จริง ดังนั้น

หลักความเสมอภาคใต้กฎหมายจึงเป็นหลักการท่ีทําให้มีการปฏิบัติต่อบุคคลที่เกี่ยวข้องกับเรื่องนั้น ๆ 

อย่างเท่าเทียมกันหรือไม่เลือกปฏิบัติ (non-discrimination) ทั้งน้ีการปฏิบัติตามหลักความเสมอภาค

น้ันจะต้องปฏิบัติต่อสิ่งท่ีมีสาระสําคัญเหมือนกันอย่างเท่าเทียมกัน และจะต้องปฏิบัติต่อสิ่งท่ี 

มีสาระสําคัญแตกต่างกันให้แตกต่างกันไปตามลักษณะของเร่ืองนั้น ๆ จึงจะทําให้เกิดความยุติธรรม

ภายใต้หลักความเสมอภาคข้ึนได้ 

คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ 40/2560 ลงวันที่ 9 มีนาคม 2560 

“ค่าปรับอาญาและเงินเพ่ิมภาษีอากร ตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร มิใช่ค่าปรับและ

เงินเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรเท่าน้ัน แต่รวมถึงค่าปรับที่เป็นโทษทางอาญาและเงินเพ่ิมภาษีอากรตาม

กฎหมายอ่ืนด้วย” ตามที่คําวินิจฉัยได้ระบุไว้ว่า ค่าปรับที่เป็นโทษทางอาญาและเงินเพ่ิมภาษีอากร 

ตามกฎหมายอ่ืน ก็รวมเป็นค่าใช้จ่ายต้องห้ามตาม มาตรา 65 ตรี (6) ด้วย ซ่ึงจากคําวินิจนี้แสดง 

ให้เห็นถึงการตีความอย่างกว้าง และครอบคลุมถึงกฎหมายภาษีอากรตามกฎหมายอ่ืนนอกเหนือจาก
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ประมวลรัษฎากร เช่น พระราชบัญญัติศุลกากร พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต เป็นต้น เพราะ

พระราชบัญญัติดังกล่าวเป็นการจัดเก็บภาษีอากรตามกฎหมาย แต่ยังไม่รวมถึง พระราชบัญญัติอ่ืน 

เช่น พ.ร.บ. จราจรฯ พ.ร.บ. รถยนต์ฯ พ.ร.บ. ขนส่งฯ ซ่ึงมีเบ้ียปรับ และค่าปรับอาญา ที่มีจุดประสงค์

ในการลงโทษผู้กระทําความผิดเช่นเดียวกับกฎหมายภาษีอากร ดังนั้นควรมีการตีความเพ่ิมเติมให้

ครอบคลุมถึงจุดประสงค์ของการลงโทษผู้กระทําผิด และไม่สนับสนุนบุคคลผู้กระทําความผิด  

ในการนํามาใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลฐานกําไรสุทธิ เพ่ือให้มีความเสมอภาค

ในการปฎิบัติต่อค่าปรับทุกรูปแบบท่ีมีจุดประสงค์เป็นการลงโทษผู้กระทําผิด เพ่ือให้หลักเกณฑ ์

ในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีสอดคล้องกับหลักการภาษีอากรท่ีดีในเรื่องความเสมอภาค 

ข้อเสีย 

(1) เพิ่มภาระให้กับภาคธุรกิจ 

ในประเทศไทยน้ันมีธุรกิจทั้งขนาดใหญ่ ขนาดกลาง และขนาดย่อมท่ีมีความเก่ียวข้องกับ

การจราจรทางบกหรือการขนส่งทางบก ทั้งในฐานะผู้ประกอบการขนส่งสาธารณะ หรือผู้ประกอบ

ธุรกิจท่ัวไปท่ีต้องใช้การขนส่งเป็นส่วนหน่ึงในการดําเนินกิจการ ดังน้ันหากมีการกําหนดให้ค่าปรับ 

ตามกฎหมายจราจรทางบกเป็นรายจ่ายต้องห้ามอาจส่งผลกระทบถึงต้นทุนในการประกอบธุรกิจ 

แต่อย่างไรก็ดี ค่าปรับจราจรทางบกในบางกรณีหากเข้าหลักเกณฑ์เรือ่งการไล่เบ้ีย ผลก็คือผู้ที่รับภาระ

โดยแท้จริงคือผู้ที่ถูกบริษัทไปไล่เบ้ียเท่ากับว่าธุรกิจดังกล่าวไม่ได้แบกรับภาระเพ่ิมเติมจากค่าปรับ 

ตามกฎหมายจราจรทางบก 

นอกจากน้ีผู้เขียนเห็นว่าการท่ีจะกําหนดให้ค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบกเป็น

รายจ่ายต้องห้ามน้ันกฎหมายย่อมไม่ได้ประสงค์ที่จะต้องการให้ผลที่เกิดขึ้นหากแต่ประสงค์ให้ 

ผู้ประกอบธุรกิจตระหนักถึงความใส่ใจที่จะป้องกันไม่ให้เกิดความเสียหายมากกว่า 

ข้อเสนอแนะ 

ดังน้ันเม่ือพิจารณาถึงข้อดีและข้อเสียดังกล่าวแล้วผู้เขียนมีความเห็นว่า เพ่ือให้เกิด 

ความเสมอภาคว่ามีความเหมาะสมที่จะกําหนดให้ค่าปรับตามกฎหมายจราจรทางบกเป็นรายจ่าย

ต้องห้ามในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรของไทย  

ผู้เขียนจึงเสนอให้มีการแก้ไขเพิ่มเติมคําวินิจฉัยของกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรเพ่ิมเติม

ถึงหลักในการพิจารณาว่า มาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากรให้ครอบคลุมเบ้ียปรับและหรือ 

เงินเพิ่ม ค่าปรับอาญาทุกประเภท ไม่สามารถนํามาคํานวณเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิของ
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นิติบุคคลได้ในทุกกรณี เพ่ือให้สอดคล้องกับหลักภาษีอากรที่ดีคือหลักความเสมอภาคเป็นธรรม  

ความแน่นอนต่อผู้เสียภาษี และบรรลุจุดประสงค์ของเบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิม ค่าปรับอาญา 

ในการการบังคับใช้กฎหมายอย่างมีประสิทธิภาพ จูงใจให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด และ 

เป็นการลงโทษผู้กระทําความผิด 
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หนังสือตอบขอ้หารือของกรมสรรพากร 

 

เลขที่หนังสือ : กค 0702/6723 

วันท่ี : 3 กันยายน 2553 

เรื่อง : ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีการลงรายจ่ายเงินค่าปรับคืนให้กับพนักงานผู้กระทําความผิดตาม

กฎหมายจราจรทางบก ในการ คํานวณกําไรสุทธิ 

ข้อกฎหมาย : มาตรา 65 ตรี (3)(6) และ (13) แห่งประมวลรัษฎากร 

ข้อหารือ           บริษัทฯ ประกอบกิจการรับขนส่งด้วยรถบรรทุก รับบรรทุกตู้ คอนเทนเนอร์จากโรงงาน

ผู้ส่งออกไปยังท่าเรือแหลมฉบัง เพ่ือส่งต่อไปยังต่างประเทศ ในระหว่างการเดินทาง บริษัทฯ 

ต้องรับผิดชอบใน ความเสียหาย หรือความล่าช้าในการเดินทาง มิฉะนั้น อาจพลาดกําหนดออก

ของเรือได้ ในการปฏิบัติงานของพนักงานขบัรถ (พนักงานฯ) มีการกระทําผิดตามกฎหมาย 

จราจรทางบกต้องหาว่า เดินรถในเวลาห้าม นํารถที่ไม่ม่ันคงแข็งแรงมาใช้บนถนนหลวง และจอด

รถในเวลา ห้ามจอด พนักงานสอบสวน สํานักงานตํารวจแห่งชาติ ได้ออกใบสั่งให้ผูข้ับขี่ชําระ

ค่าปรับตามที่ได้เปรียบเทียบ โดยออกใบเสร็จรับเงิน ค่าปรับให้ผู้ต้องหาในช่ือพนักงานฯ ไม่ได้

ออกเป็นช่ือบริษัทฯ ซ่ึงเป็นผู้ประกอบการและเจ้าของรถ ระเบียบข้อบังคับของบริษัทฯ เป็นข้อ 

ตกลงระหว่างผู้ว่าจ้างกับพนักงานทั้งหมด บริษัทฯ ในฐานะผู้ประกอบการต้องชดใช้คืนค่าปรับ

ให้กับพนักงานฯ ใช้แบบ คําขอเบิกเงิน ใน การย่ืนขอคืนค่าปรับจากบริษัทฯ ข้อ 4. ของระเบียบ

กําหนดว่า ในการปฏิบัติงานของบริษัทฯ คา่ปรับเน่ืองจาก กฎหมายจราจร หรือ กฎหมายอ่ืน

ของทางราชการ บริษัทฯ จะเป็นผู้รับผิดชอบจ่ายเงินค่าปรับนั้น แทนพนักงานทุกกรณี  

          บริษัทฯ เห็นว่า กรณีบริษัทฯ จ่ายเงินค่าปรับคืนให้กับ พนักงานฯ เป็นค่าใช้จ่ายโดยตรง

ของบริษัทฯ แต่ใบเสร็จรับเงินค่าปรับไม่ได้ออกเป็นช่ือของบริษัทฯ จะนําใบเสร็จรับเงนิค่าปรับ 

และคําขอ เบิกเงินใช้คืนค่าปรบั มาลงเป็นค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ถูกต้องหรือไม่ 

แนววินิจฉัย           1. กรณีค่าปรับตามคําเปรียบเทียบของพนักงานสอบสวน เป็น ค่าปรับทางอาญาตาม

กฎหมายจราจรทางบก ไม่เข้า ลักษณะเป็นค่าปรับทางอาญา ตามประมวลรัษฎากร ไม่ต้องห้าม

ถือเป็นรายจ่ายในการ คํานวณกําไรสุทธิ ตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบ

กับคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษอีากร ที่ 10/2528 เรื่อง เบ้ียปรับ และเงินเพ่ิม และ 

ค่าปรับทางอาญา ตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร  

          2. กรณีใบเสร็จรับเงนิค่าปรับทางอาญาไม่ได้ออกเป็นช่ือ ของบริษัทฯ หากบริษัทฯ 

พิสูจน์ได้ว่า ค่าปรับทางอาญาดังกล่าวเป็นรายจ่ายที่เกี่ยวเนื่องในทางการท่ีจ้างของนายจ้างอย่าง
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แท้จรงิ บริษัทฯ มีสิทธินํามาลงเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทฯ ได้ เนื่องจาก

เป็นรายจ่ายเพื่อหากําไรหรือเพ่ือกิจการของบริษัทฯ ไม่ต้อง ห้าม ตามมาตรา 65 ตรี (3) และ 

(13) แห่ง ประมวลรัษฎากร 

เลขตู้ : 73/37499 
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เลขที่หนังสือ : กค 0706/1924 

วันท่ี : 7 มีนาคม 2549  

เรื่อง : ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี(3) แหง่ประมวล

รัษฎากร 

ข้อกฎหมาย : มาตรา 65 ตรี (3) และมาตรา 65 ตรี (13) แหง่ประมวลรัษฎากร 

ข้อหารือ :          บริษัทฯ ได้นํารายจ่าย ค่าศึกษาอบรม ค่าพาหนะเดินทาง และค่าที่พัก ณ 

มหาวิทยาลัยลอนดอน ประเทศอังกฤษ ของนาย พ. ซ่ึงเป็นรายจ่ายที่เกิดข้ึน

ภายหลงัจากนาย พ. ลาออกจากการเป็นกรรมการของบริษัทฯ เม่ือวันท่ี 15 

มกราคม 2545 ไปถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ สําหรับรอบระยะเวลา

บัญชี 2545 และ 2546 จํานวน 434,691 บาท และจํานวน 1,193,304.66 บาท 

ตามลําดับ นอกจากนั้น บริษัทฯ ได้นํารายจ่ายค่าเบ้ียประกันภัยและค่าซ่อมรถยนต์ 

ของนางสาว ก. กรรมการของบริษัทฯ ซ่ึงยินยอมให้บริษัทฯ นํารถยนต์ดังกล่าวมาใช้

ในกิจการโดยมิได้ทําสัญญาเช่า ที่ประชุมใหญ่สามัญของบริษัทฯ มีมติเม่ือวันที่ 23 

มิถุนายน 2544 ให้บริษัทฯ จ่ายค่าซ่อม ค่าเบ้ียประกันภยั ค่านํ้ามัน และค่าภาษี

รถยนต์ โดยบริษัทฯ ได้นําค่าเบ้ียประกันภยัไปถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไร

สุทธิ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2545 และ 2546 จํานวน 13,440.84 บาท และ 

จํานวน 57,596.46 บาท รวมทั้งนําค่าซ่อมรถยนต์ จํานวน 5,605.73 บาท ถือเป็น

รายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2546 ด้วย 

แนววินิจฉัย :           1. กรณีบริษัทฯ จ่ายค่าศึกษาอบรม ค่าพาหนะเดินทาง และคา่ท่ีพักให้แก่

นาย พ. ในขณะท่ีนาย พ. มิได้เป็นกรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ถอืเป็นการให้

เน่ืองจากผู้รับไม่มีหน้าท่ีหรือความผูกพันในทางธุรกิจของบริษัทฯโดยตรง ดังน้ัน 

รายจ่ายดังกลา่วที่บริษัทฯ จ่ายไปในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2545 และปี 2546 เข้า

ลักษณะเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการสว่นตัว การให้โดยเสน่หา และมิใช่รายจ่าย

เพ่ือหากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ

เพ่ือเสียภาษีเงนิได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 ตรี (3) และมาตรา 65 ตรี(13) แห่ง

ประมวลรัษฎากร 

            2. กรณีบริษัทฯ นํารถยนต์ซ่ึงเป็นกรรมสิทธ์ิของนางสาว ก. กรรมการของ

บริษัทฯ มาใช้ในกิจการโดยมิได้ทําสัญญาเช่า แต่บริษัทฯ ต้องจ่ายค่าเบ้ียประกันภัย

และค่าซ่อมรถยนต์ ซ่ึงเป็นไปตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น หรือตามข้อตกลง หรือ

ระเบียบของบริษัทฯ หากบริษัทฯ สามารถนําพิสูจน์ให้เหน็โดยชัดแจ้งว่า รายจ่าย

ดังกล่าวเป็นรายจ่ายเพ่ือประโยชน์ในการหารายได้หรือใช้ในการประกอบธุรกิจของ
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บริษัทฯ โดยตรง บริษัทฯ จึงมีสิทธินําไปถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิได้ 

ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (13) แห่งประมวลรัษฎากร 

เลขตู้ : 69/33952 
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คําพิพากษาศาลฎีกา  

 

ฎีกาตัดสินเก่ียวกับปัญหาข้อกฎหมาย 

 

คําพิพากษาศาลฎีกาที ่1109/2559 

 

ป.รัษฎากร มาตรา 65 ตรี (6), 65 ตรี (13) ค่าปรับอากรขาด เงินเพ่ิมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือ

มหาดไทยเป็นรายจ่ายเพ่ือปลดเปลื้องความรับผิดอันเนื่องมาจาก การกระทําท่ีไม่ชอบด้วยกฎหมาย

ของโจทก์เอง จึงเป็นรายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพ่ือหากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ ตามมาตรา  

65 ตรี (13) แห่ง ป.รัษฎากร และยังเป็นรายจ่ายที่ไม่อาจถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิตาม

มาตรา 65 ตรี (6) แห่ง ป.รัษฎากรอีกด้วย เน่ืองจากค่าปรับทางอาญาและเงินเพ่ิมภาษีอากรตาม

มาตรา 65 ตรี (6) มิใช่หมายถึงเฉพาะค่าปรับและเงินเพ่ิมตาม ป.รัษฎากรเท่าน้ัน แต่ยังรวมถึงค่าปรับ

ที่เป็นโทษทางอาญาและเงินเพ่ิมภาษีอากรตามกฎหมายอ่ืนด้วย ที่ศาลภาษีอากรกลางวินิจฉัยว่า 

ค่าปรับอากรขาด เงินเพ่ิมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือมหาดไทย เป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 

65 ตรี (6) แห่ง ป.รัษฎากร เป็นเพียงการปรับบทมาตรา 65 ตรี ศาลภาษีอากรกลางจึงมีอํานาจ 

หยิบยกปรับบทให้ถูกต้องได้ 

_______________________________________________________________________ 

โจทก์ฟ้องขอให้เพิกถอนหรือแก้ไขการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินตามหนังสือแจ้งการประเมิน

ภาษีเงินได้นิติบุคคลเลขที่ NSN: ภงด 73.1 - 03013280 - 25480420 - 002 - 0005 ลงวันที่ 19 

เมษายน 2548 เพิกถอนหรือแก้ไขคําวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เลขที่  

ภญ (อธ.1)/1/2553 ลงวันที่ 30 มีนาคม 2553 และขอให้ลดหรืองดเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมแก่โจทก์ 

 

จําเลยให้การขอให้ยกฟ้อง 

 

ศาลภาษีอากรกลาง พิพากษายกฟ้อง ให้โจทก์ใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนจําเลย โดยกําหนดค่า

ทนายความ 10,000 บาท 

 

โจทก์อุทธรณ์ต่อศาลฎีกา 

 

ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากรวินิจฉัยว่า ข้อเท็จจริงฟังเป็นยุติว่า โจทก์ประกอบกิจการค้าสุราจาก

ต่างประเทศ นําเข้าสุราจากต่างประเทศเข้ามาจําหน่ายในประเทศไทย พนักงานเจ้าหน้าที่ศุลกากรเข้า

ตรวจค้นสถานประกอบการของโจทก์ และยึดเอกสารหลักฐานที่แสดงว่าโจทก์สําแดงราคาตามใบขน
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สินค้าขาเข้าพร้อมแบบแสดงรายการภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้ต่ํากว่าราคาตามเอกสารที่

ตรวจยึด ในช้ันตรวจสอบภาษีผู้รับมอบอํานาจโจทก์ให้การต่อเจ้าพนักงานของจําเลยว่า ส่วนต่างราคา

สินค้า 178,626,013.92 บาท โจทก์มิได้ชําระราคาให้ผู้ขายในต่างประเทศ เน่ืองจากผู้ขายใน

ต่างประเทศยอมให้โจทก์หักไว้เป็นค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและส่งเสริมการขายสินค้าตามคําให้การ 

โดยในช้ันอุทธรณ์การประเมินโจทก์ยังคงยืนยันเช่นเดิม ตามคําอุทธรณ์ของโจทก์ พนักงานเจ้าหน้าท่ี

ศุลกากรจึงประเมินส่วนต่างของราคาสินค้าท่ีเพ่ิมข้ึน 178,626,013.92 บาท และอากรขาเข้า ค่าปรับ

อากร เงินเพ่ิมศุลกากร ภาษีสรรพสามิต ภาษีเพ่ือมหาดไทย ค่าปรับอาญา ภาษีมูลค่าเพ่ิม เบ้ียปรับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม และเงินเพ่ิมภาษีมูลค่าเพ่ิม จากส่วนต่างของราคาสินค้าที่เพ่ิมขึ้น รวมเป็นเงิน 

623,718,968 บาท โจทก์นําค่าภาษีที่ถูกประเมินรวม 623,718,968 บาท ดังกล่าวมาถือเป็นรายจ่าย

ในการคํานวณกําไรสุทธิสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม 2543 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 

2543 เพ่ือเป็นการยุติคดีอาญา โจทก์ยอมรับว่าโจทก์สําแดงราคาสินค้าพิพาทต่ํากว่าราคาท่ีซ้ือขาย

จริงและชําระค่าปรับตามการเปรียบเทียบของพนักงานเจ้าหน้าที่ศุลกากร ต่อมาโจทก์ได้รับหนังสือ

แจ้งการประเมินภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ NSN: ภงด 73.1 - 03013280 -25480420 - 002 - 0005 ลง

วันท่ี 19 เมษายน 2548 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม 2543 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 

2543 โดยให้โจทก์รับผิดเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม รวม 220,317,996.07 บาท 

โจทก์ไม่เห็นด้วยกับการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินจึงย่ืนคําอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ ปรากฏว่าคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีคําวินิจฉัยให้ลดภาษีลง คงเหลือเรียกเก็บเป็นภาษี 

เบ้ียปรับ และเงินเพ่ิม รวม 24,207,990.62 บาท โดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เห็นด้วยกับ 

การประเมินของเจ้าพนักงานประเมินเฉพาะการประเมินในส่วนค่าปรับอากรขาด เงินเพ่ิมศุลกากร 

และค่าปรับภาษีเพ่ือมหาดไทยโดยไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ เนื่องจากค่าปรับ

อากรขาด เงินเพ่ิมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือมหาดไทย แม้เป็นไปตามกฎหมายอ่ืนนอกจาก

ประมวลรัษฎากร แต่ก็เป็นบทลงโทษผู้กระทําผิดกฎหมาย ซ่ึงเจตนารมณ์ของกฎหมายก็เพ่ือลงโทษผู้

ที่ฝ่าฝืนหรือกระทําความผิดกฎหมาย หากยินยอมให้นําค่าปรับอากรขาด เงินเพ่ิมศุลกากร และ

ค่าปรับภาษีเพ่ือมหาดไทย มาถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิได้ ผู้กระทําความผิดย่อมไม่ได้

รับการลงโทษหรือถูกบังคับอย่างแท้จริง ย่อมผิดเจตนารมณ์ของกฎหมาย เม่ือค่าปรับอากรขาด เงิน

เพ่ิมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือมหาดไทย เป็นความรับผิดที่โจทก์จะต้องชําระอันเนื่องมาจาก 

การกระทําผิดกฎหมายแล้ว รายจ่ายค่าปรับอากรขาด เงินเพ่ิมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือ

มหาดไทยดังกล่าวจํานวน 244,049,225.40 บาท จึงไม่ใช่รายจ่ายเพ่ือหากําไรหรือเพ่ือกิจการ

โดยเฉพาะของโจทก์ โจทก์จึงไม่อาจนํามาถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิได้ ต้องห้ามตาม

มาตรา 65 ตรี (13) แห่งประมวลรัษฎากร จึงมีมติให้ปรับปรุงรายจ่าย โดยไม่ให้นํารายจ่ายค่าปรับ

อากรขาด เงินเพ่ิมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือมหาดไทยดังกล่าว มาถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณ

กําไรสุทธิ และให้ลดเบ้ียปรับ ภาษีเงินได้นิติบุคคลให้โจทก์คงเหลือเรียกเก็บเพียงร้อยละ 50 ของเบ้ีย

ปรับตามกฎหมาย ส่วนเงินเพ่ิม ไม่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายให้งดหรือลดได้ จึงไม่อาจพิจารณาให้ได้ 
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มีปัญหาต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของโจทก์ว่า การประเมินของเจ้าพนักงานประเมินและคําวินิจฉัย

อุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เห็นว่า ค่าปรับอากรขาด เงิน

เพ่ิมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือมหาดไทย ยังเป็นรายจ่ายที่ไม่อาจถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณ

กําไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร เน่ืองจากค่าปรับทางอาญาและเงินเพ่ิมภาษี

อากรตามมาตราน้ีมิใช่ค่าปรับและเงินเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรเท่านั้น แต่รวมถึงค่าปรับที่เป็นโทษ

ทางอาญาและเงินเพ่ิมภาษีอากรตามกฎหมายอ่ืนด้วย การท่ีศาลภาษีอากรกลางวินิจฉัยว่ารายจ่าย

ค่าปรับอากรขาด เงินเพ่ิมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพ่ือมหาดไทย เป็นรายจ่ายต้องห้ามตาม 

มาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นเพียงการปรับบทมาตรา 65 ตรี ศาลภาษีอากรกลาง 

มีอํานาจหยิบยกปรับบทให้ถูกต้องได้เอง อุทธรณ์ข้อนี้ของโจทก์ฟังไม่ขึ้น 

 

พิพากษายืน ค่าฤชาธรรมเนียมในช้ันอุทธรณ์ให้เป็นพับ 

 

(ภาภูมิ สรอัฑฒ์-ไสลเกษ วัฒนพันธ์ุ-อดิเทพ ถิระวัฒน์) 

 

ศาลภาษีอากรกลาง - นางสุพัตรา สืบสม อนันตพงศ์ 

แหล่งที่มา กองผู้ช่วยผู้พิพากษาศาลฎีกา 

แผนก ภาษีอากร 

หมายเลขคดีแดงศาลช้ันต้น พ55/2554 

หมายเหตุ___  
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คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร 

คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร  
ที่ 10/2528  

เรื่อง เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม และค่าปรับทางอาญาตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร 

--------------------------------------- 

 

                ด้วยกรมสรรพากรได้ขอให้คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรวินิจฉัยว่า กรณีที่บทบัญญัติ

มาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบบัที่ 25) พ.ศ. 2525 บัญญัติว่า “มาตรา 65 ตรี รายการต่อไปน้ีไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายใน

การคํานวณกําไรสุทธิ (6)เบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” น้ัน คําว่า “เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา” ตาม

บทบัญญัติดังกล่าวจะหมายความรวมถึงเบ้ียปรับหรือเงินเพ่ิมและค่าปรบัทางอาญาตามกฎหมายอ่ืน

นอกจากประมวลรัษฎากร ด้วยหรือไม่ 

  

                คณะกรรมการฯได้พิจารณาแล้วในการประชุมครั้งที่ 14/2528 วันท่ี 11 มิถุนายน 2528 

มีคําวินิจฉัยดังต่อไปน้ี โดยที่การห้ามนําเบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากรค่าปรับทางอาญามาถือ

เป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคคลตามบทบัญญัติดังกล่าว เป็นการตัด

สิทธิผู้เสียภาษอีากร ฉะนั้น จึงต้องวินิจฉัยคาํว่า “เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับทาง

อาญา” ตามความหมายอย่างแคบ กล่าวคือ หมายถึงเบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับทาง

อาญาตามประมวลรัษฎากรเท่าน้ัน 

  

  

 สั่ง ณ วันท่ี 17 มิถุนายน พ.ศ. 2528 

  

  

 พนัส สิมะเสถียร 
 ปลัดกระทรวงการคลัง 

 ประธานคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร 
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ข่าวกรมการขนส่งทางบก DLT ข่าวที่ 35 วันที่ 28 พฤศจิกายน 2557  
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Code of Federal Regulations (USA) 

51 1.162-21 Fines and penalties. 

(a) In general. No deduction shall be allowed under section 162(a) for any fine or 

similar penalty paid to - 

(1) The government of the United States, a State, a territory or possession of 

the United States, the District of Columbia, or the Commonwealth of Puerto Rico; 

(2) The government of a foreign country; or 

(3) A political subdivision of, or corporation or other entity serving as an agency or 

instrumentality of, any of the above. 

(b) Definition. 

(1) For purposes of this section a fine or similar penalty includes an amount - 

(i) Paid pursuant to conviction or a plea of guilty or nolo contendere for a crime 

(felony or misdemeanor) in a criminal proceeding; 

(ii) Paid as a civil penalty imposed by Federal, State, or local law, including 

additions to tax and additional amounts and assessable penalties imposed by 

chapter 68 of the Internal Revenue Code of 1954; 

(iii) Paid in settlement of the taxpayer's actual or potential liability for a fine 

or penalty (civil or criminal); or 

(iv) Forfeited as collateral posted in connection with a proceeding which 

could result in imposition of such a fine or penalty. 

(2) The amount of a fine or penalty does not include legal fees and related 

expenses paid or incurred in the defense of a prosecution or civil action arising from 

a violation of the law imposing the fine or civil penalty, nor court costs assessed 

against the taxpayer, or stenographic and printing charges. Compensatory damages 

(including damages under section 4A of the Clayton Act ( 15 U.S.C. 15a), as amended) 

paid to a government do not constitute a fine or penalty. 

(c)Examples. The application of this section may be illustrated by the following 

examples: 
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EXAMPLE 1. 

M Corp. was indicted under section 1 of the Sherman Anti-Trust Act ( 15 U.S.C. 1) for 

fixing and maintaining prices of certain electrical products. M Corp. was convicted and 

was fined $50,000. The United States sued M Corp. under section 4A of the Clayton 

Act ( 15 U.S.C. 15a) for $100,000, the amount of the actual damages resulting from the 

price fixing of which M Corp. was convicted. Pursuant to a final judgment entered in 

the civil action. M Corp. paid the United States $100,000 in damages. Section 162(f) 

precludes M Corp. from deducting the fine of $50,000 as a trade or business expense. 

Section 162(f) does not preclude it from deducting the $100,000 paid to the United 

States as actual damages. 

EXAMPLE 2. 

N Corp. was found to have violated 33 U.S.C. 1321(b)(3) when a vessel it operated 

discharged oil in harmful quantities into the navigable waters of the United States. A 

civil penalty under 33 U.S.C. 1321(b)(6) of $5,000 was assessed against N Corp. with 

respect to the discharge. N Corp. paid $5,000 to the Coast Guard in payment of the 

civil penalty. Section 162(f) precludes N Corp. from deducting the $5,000 penalty. 

EXAMPLE 3. 

O Corp., a manufacturer of motor vehicles, was found to have violated 42 U.S.C. 1857f-

2(a)(1) by selling a new motor vehicle which was not covered by the required certificate 

of conformity. Pursuant to 42 U.S.C. 1857f-4, O Corp. was required to pay, and did pay, 

a civil penalty of $10,000. In addition, pursuant to 42 U.S.C. 1857f-5a(c)(1), O Corp. was 

required to expend, and did expend, $500 in order to remedy the nonconformity of 

that motor vehicle. Section 162(f) precludes O Corp. from deducting the $10,000 

penalty as a trade or business expense, but does not preclude it from deducting the 

$500 which it expended to remedy the nonconformity. 

EXAMPLE 4. 

P Corp. was the operator of a coal mine in which occurred a violation of a mandatory 

safety standard prescribed by the Federal Coal Mine Health and Safety Act of 1969 
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( 30 U.S.C. 801et seq.). Pursuant to 30 U.S.C. 819(a), a civil penalty of $10,000 was 

assessed against P Corp., and P Corp. paid the penalty. Section 162(f) precludes P Corp. 

from deducting the $10,000 penalty. 

EXAMPLE 5. 

Q Corp., a common carrier engaged in interstate commerce by railroad, hauled a 

railroad car which was not equipped with efficient hand brakes, in violation of 45 U.S.C. 

11. Q Corp. was found to be liable for a penalty of $250 pursuant to 45 U.S.C. 13. Q 

Corp. paid that penalty. Section 162(f) precludes Q Corp. from deducting the $250 

penalty. 

EXAMPLE 6. 

R Corp. owned and operated on the highways of State X a truck weighing in excess of 

the amount permitted under the law of State X. R Corp. was found to have violated 

the law and was assessed a fine of $85 which it paid to State X. Section 162(f) precludes 

R Corp. from deducting the amount so paid. 

EXAMPLE 7. 

S Corp. was found to have violated a law of State Y which prohibited the emission into 

the air of particulate matter in excess of a limit set forth in a regulation promulgated 

under that law. The Environmental Quality Hearing Board of State Y assessed a fine of 

$500 against S Corp. The fine was payable to State Y, and S Corp. paid it. Section 162(f) 

precludes S Corp. from deducting the $500 fine. 

EXAMPLE 8. 

T Corp. was found by a magistrate of City Z to be operating in such city an apartment 

building which did not conform to a provision of the city housing code requiring 

operable fire escapes on apartment buildings of that type. Upon the basis of the 

magistrate's finding, T Corp. was required to pay, and did pay, a fine of $200 to City Z. 

Section 162(f) precludes T Corp. from deducting the $200 fine. 
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[T.D. 7345, 40 FR 7437, Feb. 20, 1975; 40 FR 8948, Mar. 4, 1975, as amended by T.D. 

7366, 40 FR 29290, July 11, 1975] 
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26 U.S. Code § 162 - Trade or business expenses 

(a) IN GENERAL There shall be allowed as a deduction all the ordinary and necessary 

expenses paid or incurred during the taxable year in carrying on any trade or business, 

including— 

(1) a reasonable allowance for salaries or other compensation for personal 

services actually rendered; 

(2) traveling expenses (including amounts expended for meals and lodging 

other than amounts which are lavish or extravagant under the circumstances) while 

away from home in the pursuit of a trade or business; and 

(3) rentals or other payments required to be made as a condition to the 

continued use or possession, for purposes of the trade or business, of property to 

which the taxpayer has not taken or is not taking title or in which he has no equity. 

For purposes of the preceding sentence, the place of residence of a Member 

of Congress (including any Delegate and Resident Commissioner) within the State, 

congressional district, or possession which he represents in Congress shall be 

considered his home, but amounts expended by such Members within each taxable 

year for living expenses shall not be deductible for income tax purposes. For purposes 

of paragraph (2), the taxpayer shall not be treated as being temporarily away from 

home during any period of employment if such period exceeds 1 year. The preceding 

sentence shall not apply to any Federal employee during any period for which such 

employee is certified by the Attorney General (or the designee thereof) as traveling on 

behalf of the United States in temporary duty status to investigate or prosecute, or 

provide support services for the investigation or prosecution of, a Federal crime. 

(b) CHARITABLE CONTRIBUTIONS AND GIFTS EXCEPTED 

No deduction shall be allowed under subsection (a) for 

any contribution or gift which would be allowable as a deduction under section 

170 were it not for the percentage limitations, the dollar limitations, or the 

requirements as to the time of payment, set forth in such section. 
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(c) ILLEGAL BRIBES, KICKBACKS, AND OTHER PAYMENTS 

(1) ILLEGAL PAYMENTS TO GOVERNMENT OFFICIALS OR EMPLOYEES 

No deduction shall be allowed under subsection (a) for any payment made, 

directly or indirectly, to an official or employee of any government, or of any agency 

or instrumentality of any government, if the payment constitutes an illegal bribe or 

kickback or, if the payment is to an official or employee of a foreign government, the 

payment is unlawful under the Foreign Corrupt Practices Act of 1977. The burden of 

proof in respect of the issue, for the purposes of this paragraph, as to whether a 

payment constitutes an illegal bribe or kickback (or is unlawful under the Foreign 

Corrupt Practices Act of 1977) shall be upon the Secretary to the same extent as he 

bears the burden of proof under section 7454(concerning the burden of proof when 

the issue relates to fraud). 

(2) OTHER ILLEGAL PAYMENTS 

No deduction shall be allowed under subsection (a) for any payment (other 

than a payment described in paragraph (1)) made, directly or indirectly, to any person, 

if the payment constitutes an illegal bribe, illegal kickback, or other 

illegal payment under any law of the United States, or under any law of a State (but 

only if such State law is generally enforced), which subjects the payor to a criminal 

penalty or the loss of license or privilege to engage in a trade or business. For purposes 

of this paragraph, a kickback includes a payment in consideration of the referral of a 

client, patient, or customer. The burden of proof in respect of the issue, for purposes 

of this paragraph, as to whether a payment constitutes an illegal bribe, illegal kickback, 

or other illegal payment shall be upon the Secretary to the same extent as he bears 

the burden of proof under section 7454(concerning the burden of proof when the 

issue relates to fraud). 

 

(3) KICKBACKS, REBATES, AND BRIBES UNDER MEDICARE AND MEDICAID 

No deduction shall be allowed under subsection (a) for any kickback, rebate, 

or bribe made by any provider of services, supplier, physician, or other person who 

furnishes items or services for which payment is or may be made under the Social 
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Security Act, or in whole or in part out of Federal funds under a State plan approved 

under such Act, if such kickback, rebate, or bribe is made in connection with the 

furnishing of such items or services or the making or receipt of such payments. For 

purposes of this paragraph, a kickback includes a payment in consideration of the 

referral of a client, patient, or customer. 

(d) CAPITAL CONTRIBUTIONS TO FEDERAL NATIONAL MORTGAGE ASSOCIATION 

For purposes of this subtitle, whenever the amount of capital contributions 

evidenced by a share of stock issued pursuant to section 303(c) of the Federal National 

Mortgage Association Charter Act (12 U.S.C., sec. 1718) exceeds the fair market value 

of the stock as of the issue date of such stock, the initial holder of the stock shall treat 

the excess as ordinary and necessary expenses paid or incurred during the taxable year 

in carrying on a trade or business. 

 

(e) DENIAL OF DEDUCTION FOR CERTAIN LOBBYING AND POLITICAL EXPENDITURES 

(1) IN GENERAL No deduction shall be allowed under subsection (a) for any 

amount paid or incurred in connection with— 

(A) influencing legislation, 

(B) participation in, or intervention in, any political campaign on behalf 

of (or in opposition to) any candidate for public office, 

(C) any attempt to influence the general public, or segments thereof, 

with respect to elections, legislative matters, or referendums, or 

(D) any direct communication with a covered executive branch 

official in an attempt to influence the official actions or positions of such official. 

(2) APPLICATION TO DUES OF TAX-EXEMPT ORGANIZATIONS 

No deduction shall be allowed under subsection (a) for the portion of dues or 

other similar amounts paid by the taxpayer to an organization which is exempt from 

tax under this subtitle which the organization notifies the taxpayer under section 

6033(e)(1)(A)(ii) is allocable to expenditures to which paragraph (1) applies. 
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(3) INFLUENCING LEGISLATIONFor purposes of this subsection— 

(A) In general 

The term “influencing legislation” means any attempt to influence any 

legislation through communication with any member or employee of a legislative 

body, or with any government official or employee who may participate in the 

formulation of legislation. 

(B) Legislation 

The term “legislation” has the meaning given such term by section 

4911(e)(2). 

(4) OTHER SPECIAL RULES 

(A) Exception for certain taxpayers 

In the case of any taxpayer engaged in the trade or business of 

conducting activities described in paragraph (1), paragraph (1) shall not apply to 

expenditures of the taxpayer in conducting such activities directly on behalf of another 

person (but shall apply to payments by such other person to the taxpayer for 

conducting such activities). 

(B) De minimis exception 

(i) In general 

Paragraph (1) shall not apply to any in-house expenditures for 

any taxable year if such expenditures do not exceed $2,000. In determining whether a 

taxpayer exceeds the $2,000 limit under this clause, there shall not be taken into 

account overhead costs otherwise allocable to activities described in paragraphs (1)(A) 

and (D). 

(ii)In-house expenditures 

For purposes of clause (i), the term “in-house expenditures” 

means expenditures described in paragraphs (1)(A) and (D) other than— 
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(I) payments by the taxpayer to a person engaged in 

the trade or business of conducting activities described in paragraph (1) for the conduct 

of such activities on behalf of the taxpayer, or 

(II) dues or other similar amounts paid or incurred by 

the taxpayer which are allocable to activities described in paragraph (1). 

(C) Expenses incurred in connection with lobbying and political 

activities 

Any amount paid or incurred for research for, or preparation, planning, 

or coordination of, any activity described in paragraph (1) shall be treated as paid or 

incurred in connection with such activity. 

(5) COVERED EXECUTIVE BRANCH OFFICIAL For purposes of this subsection, the term 

“covered executive branch official” means— 

(A) the President, 

(B) the Vice President, 

(C) any officer or employee of the White House Office of the Executive 

Office of the President, and the 2 most senior level officers of each of the other 

agencies in such Executive Office, and 

(D)  

(i) any individual serving in a position in level I of the Executive 

Schedule under section 5312 of title 5, United States Code, (ii) any other individual 

designated by the President as having Cabinet level status, and (iii) any immediate 

deputy of an individual described in clause (i) or (ii). 

(6) CROSS REFERENCE 

For reporting requirements and alternative taxes related to this subsection, 

see section 6033(e). 

(f) FINES, PENALTIES, AND OTHER AMOUNTS 
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(1) IN GENERAL 

Except as provided in the following paragraphs of this subsection, no deduction 

otherwise allowable shall be allowed under this chapter for any amount paid or 

incurred (whether by suit, agreement, or otherwise) to, or at the direction of, a 

government or governmental entity in relation to the violation of any law or the 

investigation or inquiry by such government or entity into the potential violation of 

any law. 

(2) EXCEPTION FOR AMOUNTS CONSTITUTING RESTITUTION OR PAID TO COME INTO 

COMPLIANCE WITH LAW 

(A) In general 

Paragraph (1) shall not apply to any amount that— 

(i) the taxpayer establishes— 

(I) constitutes restitution (including remediation 

of property) for damage or harm which was or may be caused by the violation of any 

law or the potential violation of any law, or 

(II) is paid to come into compliance with any law which 

was violated or otherwise involved in the investigation or inquiry described in 

paragraph (1), 

(ii) is identified as restitution or as an amount paid to 

come into compliance with such law, as the case may be, in the court order or 

settlement agreement, and 

(iii) in the case of any amount of restitution for failure 

to pay any tax imposed under this title in the same manner as if such amount were 

such tax, would have been allowed as a deduction under this chapter if it had been 

timely paid. 

The identification under clause (ii) alone shall not be 

sufficient to make the establishment required under clause (i). 
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(B) Limitation 

Subparagraph (A) shall not apply to any amount paid or incurred as 

reimbursement to the government or entity for the costs of any investigation or 

litigation. 

(3) EXCEPTION FOR AMOUNTS PAID OR INCURRED AS THE RESULT OF CERTAIN COURT 

ORDERS 

Paragraph (1) shall not apply to any amount paid or incurred by reason of any 

order of a court in a suit in which no government or governmental entity is a party. 

(4) EXCEPTION FOR TAXES DUE 

Paragraph (1) shall not apply to any amount paid or incurred as taxes due. 

(5) TREATMENT OF CERTAIN NONGOVERNMENTAL REGULATORY ENTITIES 

For purposes of this subsection, the following nongovernmental entities shall 

be treated as governmental entities: 

(A) Any nongovernmental entitywhich exercises self-regulatory powers 

(including imposing sanctions) in connection with a qualified board or exchange (as 

defined in section 1256(g)(7)). 

(B) To the extent provided in regulations, any nongovernmental 

entity which exercises self-regulatory powers (including imposing sanctions) as part of 

performing an essential governmental function. 

(g) TREBLE DAMAGE PAYMENTS UNDER THE ANTITRUST LAWS If in a criminal proceeding 

a taxpayer is convicted of a violation of the antitrust laws, or his plea of guilty or nolo 

contendere to an indictment or information charging such a violation is entered or 

accepted in such a proceeding, no deduction shall be allowed under subsection (a) 

for two-thirds of any amount paid or incurred— 

(1) on any judgment for damages entered against the taxpayer under section 

4 of the Act entitled “An Act to supplement existing laws against unlawful restraints 
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and monopolies, and for other purposes”, approved October 15, 1914 (commonly 

known as the Clayton Act), on account of such violation or any related violation of the 

antitrust laws which occurred prior to the date of the final judgment of such conviction, 

or 

(2) in settlement of any action brought under such section 4 on account of 

such violation or related violation. 

(h) STATE LEGISLATORS’ TRAVEL EXPENSES AWAY FROM HOME 

(1) IN GENERAL For purposes of subsection (a), in the case of any individual who 

is a State legislator at any time during the taxable year and who makes an election 

under this subsection for the taxable year— 

(A) the place of residence of such individual within the legislative 

district which he represented shall be considered his home, 

(B) he shall be deemed to have expended for living expenses (in 

connection with his trade or business as a legislator) an amount equal to the sum of 

the amounts determined by multiplying each legislative day of such individual during 

the taxable year by the greater of— 

(i) the amount generally allowable with respect to such day 

to employees of the State of which he is a legislator for per diem while away from 

home, to the extent such amount does not exceed 110 percent of the amount 

described in clause (ii) with respect to such day, or 

(ii) the amount generally allowable with respect to such day 

to employees of the executive branch of the Federal Government for per diem while 

away from home but serving in the United States, and 

(C) he shall be deemed to be away from home in the pursuit of a trade 

or business on each legislative day. 

(2) LEGISLATIVE DAYS For purposes of paragraph (1), a legislative day during 

any taxable year for any individual shall be any day during such year on which— 
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(A) the legislature was in session (including any day in which the 

legislature was not in session for a period of 4 consecutive days or less), or 

(B) the legislature was not in session but the physical presence of the 

individual was formally recorded at a meeting of a committee of such legislature. 

(3) ELECTION 

An election under this subsection for any taxable year shall be made at such 

time and in such manner as the Secretary shall by regulations prescribe. 

(4) SECTION NOT TO APPLY TO LEGISLATORS WHO RESIDE NEAR CAPITOL 

This subsection shall not apply to any legislator whose place of residence 

within the legislative district which he represents is 50 or fewer miles from the capitol 

building of the State. 

 

[(i)REPEALED. PUB. L. 101–239, TITLE VI, § 6202(B)(3)(A), DEC. 19, 1989, 103 STAT. 2233] 

(j) CERTAIN FOREIGN ADVERTISING EXPENSES 

(1) IN GENERAL 

No deduction shall be allowed under subsection (a) for any expenses of an 

advertisement carried by a foreign broadcast undertaking and directed primarily to a 

market in the United States. This paragraph shall apply only to foreign broadcast 

undertakings located in a country which denies a similar deduction for the cost of 

advertising directed primarily to a market in the foreign country when placed with 

a United States broadcast undertaking. 

(2) BROADCAST UNDERTAKING 

For purposes of paragraph (1), the term “broadcast undertaking” includes (but 

is not limited to) radio and television stations. 

(k) STOCK REACQUISITION EXPENSES 

(1) IN GENERAL 
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Except as provided in paragraph (2), no deduction otherwise allowable shall be 

allowed under this chapter for any amount paid or incurred by a corporation in 

connection with the reacquisition of its stock or of the stock of any related person (as 

defined in section 465(b)(3)(C)). 

(2) EXCEPTIONS Paragraph (1) shall not apply to— 

(A) Certain specific deductions Any— 

(i) deduction allowable under section 163 (relating to interest), 

(ii) deduction for amounts which are properly allocable to 

indebtedness and amortized over the term of such indebtedness, or 

(iii) deduction for dividends paid (within the meaning of section 

561). 

(B) Stock of certain regulated investment companies 

Any amount paid or incurred in connection with the redemption of 

any stock in a regulated investment company which issues only stock which is 

redeemable upon the demand of the shareholder. 

(l) SPECIAL RULES FOR HEALTH INSURANCE COSTS OF SELF-EMPLOYED INDIVIDUALS 

(1) ALLOWANCE OF DEDUCTION In the case of a taxpayer who is an employee 

within the meaning of section 401(c)(1), there shall be allowed as a deduction under 

this section an amount equal to the amount paid during the taxable year for insurance 

which constitutes medical care for— 

(A) the taxpayer, 

(B) the taxpayer’s spouse, 

(C) the taxpayer’s dependents, and 

(D) any child (as defined in section 152(f)(1)) of the taxpayer who as of 

the end of the taxable year has not attained age 27. 

(2) LIMITATIONS 
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(A) Dollar amount 

No deduction shall be allowed under paragraph (1) to the extent that 

the amount of such deduction exceeds the taxpayer’s earned income (within the 

meaning of section 401(c)) derived by the taxpayer from the trade or business with 

respect to which the plan providing the medical care coverage is established. 

(B) Other coverage Paragraph (1) shall not apply to any taxpayer for 

any calendar month for which the taxpayer is eligible to participate in any subsidized 

health plan maintained by any employer of the taxpayer or of the spouse of, or 

any dependent, or individual described in subparagraph (D) of paragraph (1) with 

respect to, the taxpayer. The preceding sentence shall be applied separately with 

respect to— 

(i) plans which include coverage for qualified long-term care 

services (as defined in section 7702B(c)) or are qualified long-term care insurance 

contracts (as defined in section 7702B(b)), and 

(ii) plans which do not include such coverage and are not 

such contracts. 

(C) Long-term care premiums 

In the case of a qualified long-term care insurance contract (as defined 

in section 7702B(b)), only eligible long-term care premiums (as defined in section 

213(d)(10)) shall be taken into account under paragraph (1). 

(3) COORDINATION WITH MEDICAL DEDUCTION 

Any amount paid by a taxpayer for insurance to which paragraph (1) applies 

shall not be taken into account in computing the amount allowable to the taxpayer as 

a deduction under section 213(a). 

(4) DEDUCTION NOT ALLOWED FOR SELF-EMPLOYMENT TAX PURPOSES 

The deduction allowable by reason of this subsection shall not be taken into 

account in determining an individual’s net earnings from self-employment(within the 
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meaning of section 1402(a)) for purposes of chapter 2 for taxable years beginning 

before January 1, 2010, or after December 31, 2010. 

(5) TREATMENT OF CERTAIN S CORPORATION SHAREHOLDERS This subsection shall 

apply in the case of any individual treated as a partner under section 1372(a), except 

that— 

(A) for purposes of this subsection, such individual’s wages (as defined 

in section 3121) from the S corporation shall be treated as such individual’s earned 

income (within the meaning of section 401(c)(1)), and 

(B) there shall be such adjustments in the application of this subsection 

as the Secretary may by regulations prescribe. 

(m) CERTAIN EXCESSIVE EMPLOYEE REMUNERATION 

(1) IN GENERAL 

In the case of any publicly held corporation, no deduction shall be allowed 

under this chapter for applicable employee remuneration with respect to any covered 

employee to the extent that the amount of such remuneration for the taxable year 

with respect to such employee exceeds $1,000,000. 

(2) PUBLICLY HELD CORPORATION For purposes of this subsection, the term 

“publicly held corporation” means any corporation which is an issuer (as defined in 

section 3 of the Securities Exchange Act of 1934 (15 U.S.C. 78c))— 

(A) the securities of which are required to be registered under section 

12 of such Act (15 U.S.C. 78l), or 

(B) that is required to file reports under section 15(d) of such Act (15 

U.S.C. 78o(d)). 

(3) COVERED EMPLOYEEFor purposes of this subsection, the term “covered 

employee” means any employee of the taxpayer if— 
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(A) such employee is the principal executive officer or principal 

financial officer of the taxpayer at any time during the taxable year, or was an individual 

acting in such a capacity, 

(B) the total compensation of such employee for the taxable year is 

required to be reported to shareholders under the Securities Exchange Act of 1934 by 

reason of such employee being among the 3 highest compensated officers for the 

taxable year (other than any individual described in subparagraph (A)), or 

(C) was a covered employee of the taxpayer (or any predecessor) for 

any preceding taxable year beginning after December 31, 2016. 

Such term shall include any employee who would be described in 

subparagraph (B) if the reporting described in such subparagraph were required as so 

described. 

(4) APPLICABLE EMPLOYEE REMUNERATION For purposes of this subsection— 

(A) In general 

Except as otherwise provided in this paragraph, the term “applicable 

employee remuneration” means, with respect to any covered employee for any 

taxable year, the aggregate amount allowable as a deduction under this chapter for 

such taxable year (determined without regard to this subsection) for remuneration for 

services performed by such employee (whether or not during the taxable year). 

(B) Exception for existing binding contracts 

The term “applicable employee remuneration” shall not include any 

remuneration payable under a written binding contract which was in effect on February 

17, 1993, and which was not modified thereafter in any material respect before such 

remuneration is paid. 

(C) Remuneration For purposes of this paragraph, the term 

“remuneration” includes any remuneration (including benefits) in any medium other 

than cash, but shall not include— 
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(i) any payment referred to in so much of section 3121(a)(5)as 

precedes subparagraph (E) thereof, and 

(ii) any benefit provided to or on behalf of an employee if at 

the time such benefit is provided it is reasonable to believe that the employee will 

be able to exclude such benefit from gross income under this chapter. 

For purposes of clause (i), section 3121(a)(5) shall be applied 

without regard to section 3121(v)(1). 

(D) Coordination with disallowed golden parachute payments 

The dollar limitation contained in paragraph (1) shall be reduced (but not 

below zero) by the amount (if any) which would have been included in the applicable 

employee remuneration of the covered employee for the taxable year but for being 

disallowed under section 280G. 

(E) Coordination with excise tax on specified stock compensation 

The dollar limitation contained in paragraph (1) with respect to 

any covered employee shall be reduced (but not below zero) by the amount of any 

payment (with respect to such employee) of the tax imposed by section 4985 directly 

or indirectly by the expatriated corporation (as defined in such section) or by any 

member of the expanded affiliated group (as defined in such section) which includes 

such corporation. 

(F) Special rule for remuneration paid to beneficiaries, etc 

Remuneration shall not fail to be applicable employee remuneration 

merely because it is includible in the income of, or paid to, a person other than the 

covered employee, including after the death of the covered employee. 

(5) SPECIAL RULE FOR APPLICATION TO EMPLOYERS PARTICIPATING IN THE TROUBLED 

ASSETS RELIEF PROGRAM 

(A) In general In the case of an applicable employer, no deduction 

shall be allowed under this chapter— 
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(i) in the case of executive remuneration for any 

applicable taxable year which is attributable to services performed by a covered 

executive during such applicable taxable year, to the extent that the amount of such 

remuneration exceeds $500,000, or 

(ii) in the case of deferred deduction executive remuneration 

for any taxable year for services performed during any applicable taxable year by a 

covered executive, to the extent that the amount of such remuneration exceeds 

$500,000 reduced (but not below zero) by the sum of— 

(I) the executive remuneration for such applicable 

taxable year, plus 

(II) the portion of the deferred deduction executive 

remuneration for such services which was taken into account under this clause in 

a preceding taxable year. 

(B) Applicable employer For purposes of this paragraph— 

(i) In general 

Except as provided in clause (ii), the term “applicable 

employer” means any employer from whom 1 or more troubled assets are acquired 

under a program established by the Secretary under section 101(a) of the Emergency 

Economic Stabilization Act of 2008 if the aggregate amount of the assets so acquired 

for all taxable years exceeds $300,000,000. 

(ii) Disregard of certain assets sold through direct purchase 

If the only sales of troubled assets by an employer under the 

program described in clause (i) are through 1 or more direct purchases (within the 

meaning of section 113(c) of the Emergency Economic Stabilization Act of 2008), such 

assets shall not be taken into account under clause (i) in determining whether the 

employer is an applicable employer for purposes of this paragraph. 

(iii) Aggregation rules 
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Two or more persons who are treated as a single employer 

under subsection (b) or (c) of section 414 shall be treated as a single employer, except 

that in applying section 1563(a) for purposes of either such subsection, paragraphs (2) 

and (3) thereof shall be disregarded. 

(C) Applicable taxable yearFor purposes of this paragraph, the term 

“applicable taxable year” means, with respect to any employer— 

(i) the first taxable year of the employer— 

(I) which includes any portion of the period during 

which the authorities under section 101(a) of the Emergency Economic Stabilization 

Act of 2008 are in effect (determined under section 120 thereof), and 

(II) in which the aggregate amount of troubled assets 

acquired from the employer during the taxable yearpursuant to such authorities 

(other than assets to which subparagraph (B)(ii) applies), when added to the 

aggregate amount so acquired for all preceding taxable years, exceeds $300,000,000, 

and 

(ii) any subsequent taxable year which includes any portion of 

such period. 

(D) Covered executive For purposes of this paragraph— 

(i) In general The term “covered executive” means, with 

respect to any applicable taxable year, any employee— 

(I) who, at any time during the portion of the taxable 

year during which the authorities under section 101(a) of the Emergency Economic 

Stabilization Act of 2008 are in effect (determined under section 120 thereof), is the 

chief executive officer of the applicable employer or the chief financial officer of the 

applicable employer, or an individual acting in either such capacity, or 

(II) who is described in clause (ii). 
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(ii) Highest compensated employees An employee is 

described in this clause if the employee is 1 of the 3 highest compensated officers of 

the applicable employer for the taxable year (other than an individual described in 

clause (i)(I)), determined— 

(I) on the basis of the shareholder disclosure rules 

for compensation under the Securities Exchange Act of 1934 (without regard to 

whether those rules apply to the employer), and 

(II) by only taking into account employeesemployed 

during the portion of the taxable yeardescribed in clause (i)(I). 

(iii) Employee remains covered executive 

If an employee is a covered executive with respect to an 

applicable employer for any applicable taxable year, such employee shall be treated 

as a covered executive with respect to such employer for all subsequent applicable 

taxable years and for all subsequent taxable years in which deferred deduction 

executive remuneration with respect to services performed in all such applicable 

taxable years would (but for this paragraph) be deductible. 

(E) Executive remuneration 

For purposes of this paragraph, the term “executive remuneration” means 

the applicable employee remuneration of the covered executive, as determined under 

paragraph (4) without regard to subparagraph (B) thereof. Such term shall not include 

any deferred deduction executive remuneration with respect to services performed in 

a prior applicable taxable year. 

(F) Deferred deduction executive remuneration 

For purposes of this paragraph, the term “deferred deduction executive 

remuneration” means remuneration which would be executive remuneration for 

services performed in an applicable taxable year but for the fact that the deduction 

under this chapter (determined without regard to this paragraph) for such remuneration 

is allowable in a subsequent taxable year. 
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(G) Coordination 

Rules similar to the rules of subparagraphs (D) and (E) of paragraph (4) 

shall apply for purposes of this paragraph. 

(H) Regulatory authority 

The Secretary may prescribe such guidance, rules, or regulations as are 

necessary to carry out the purposes of this paragraph and the Emergency Economic 

Stabilization Act of 2008, including the extent to which this paragraph applies in the 

case of any acquisition, merger, or reorganization of an applicable employer. 

(6) SPECIAL RULE FOR APPLICATION TO CERTAIN HEALTH INSURANCE PROVIDERS 

(A) In general No deduction shall be allowed under this chapter— 

(i) in the case of applicable individual remuneration which is for 

any disqualified taxable year beginning after December 31, 2012, and which is 

attributable to services performed by an applicable individual during such taxable year, 

to the extent that the amount of such remuneration exceeds $500,000, or 

(ii) in the case of deferred deduction remuneration for 

any taxable year beginning after December 31, 2012, which is attributable to services 

performed by an applicable individual during any disqualified taxable year beginning 

after December 31, 2009, to the extent that the amount of such remuneration exceeds 

$500,000 reduced (but not below zero) by the sum of— 

(I) the applicable individual remuneration for such 

disqualified taxable year, plus 

(II) the portion of the deferred deduction remuneration 

for such services which was taken into account under this clause in a preceding taxable 

year (or which would have been taken into account under this clause in a preceding 

taxable year if this clause were applied by substituting “December 31, 2009” for 

“December 31, 2012” in the matter preceding subclause (I)). 

(B) Disqualified taxable year 
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For purposes of this paragraph, the term “disqualified taxable year” 

means, with respect to any employer, any taxable year for which such employer is a 

covered health insurance provider. 

(C) Covered health insurance provider For purposes of this 

paragraph— 

(i) In general The term “covered health insurance provider” 

means— 

(I) with respect to taxable years beginning after 

December 31, 2009, and before January 1, 2013, any employer which is a health 

insurance issuer (as defined in section 9832(b)(2)) and which receives premiums from 

providing health insurance coverage (as defined in section 9832(b)(1)), and 

(II) with respect to taxable years beginning after 

December 31, 2012, any employer which is a health insurance issuer (as defined in 

section 9832(b)(2)) and with respect to which not less than 25 percent of the gross 

premiums received from providing health insurance coverage (as defined in section 

9832(b)(1)) is from minimum essential coverage (as defined in section 5000A(f)). 

(ii) Aggregation rules 

Two or more persons who are treated as a single employer 

under subsection (b), (c), (m), or (o) of section 414 shall be treated as a single 

employer, except that in applying section 1563(a) for purposes of any such subsection, 

paragraphs (2) and (3) thereof shall be disregarded. 

(D) Applicable individual remuneration 

For purposes of this paragraph, the term “applicable individual 

remuneration” means, with respect to any applicable individual for any disqualified 

taxable year, the aggregate amount allowable as a deduction under this chapter for 

such taxable year (determined without regard to this subsection) for remuneration (as 

defined in paragraph (4) without regard to subparagraph (B) thereof) for services 

performed by such individual (whether or not during the taxable year). Such term shall 
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not include any deferred deduction remuneration with respect to services performed 

during the disqualified taxable year. 

(E) Deferred deduction remuneration 

For purposes of this paragraph, the term “deferred deduction 

remuneration” means remuneration which would be applicable individual 

remuneration for services performed in a disqualified taxable year but for the fact that 

the deduction under this chapter (determined without regard to this paragraph) for 

such remuneration is allowable in a subsequent taxable year. 

(F) Applicable individual For purposes of this paragraph, the term 

“applicable individual” means, with respect to any covered health insurance provider 

for any disqualified taxable year, any individual— 

(i) who is an officer, director, or employee in such taxable 

year, or 

(ii) who provides services for or on behalf of such covered 

health insurance provider during such taxable year. 

(G) Coordination 

Rules similar to the rules of subparagraphs (D) and (E) of paragraph (4) 

shall apply for purposes of this paragraph. 

(H) Regulatory authority 

The Secretary may prescribe such guidance, rules, or regulations as are 

necessary to carry out the purposes of this paragraph. 

(n) SPECIAL RULE FOR CERTAIN GROUP HEALTH PLANS 

(1) IN GENERAL No deduction shall be allowed under this chapter to an employer 

for any amount paid or incurred in connection with a group health plan if the plan 

does not reimburse for inpatient hospital care services provided in the State of New 

York— 
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(A) except as provided in subparagraphs (B) and (C), at the same rate 

as licensed commercial insurers are required to reimburse hospitals for such services 

when such reimbursement is not through such a plan, 

(B) in the case of any reimbursement through a health maintenance 

organization, at the same rate as health maintenance organizations are required to 

reimburse hospitals for such services for individuals not covered by such a plan 

(determined without regard to any government-supported individuals exempt from 

such rate), or 

(C) in the case of any reimbursement through any corporation 

organized under Article 43 of the New York State Insurance Law, at the same rate as 

any such corporation is required to reimburse hospitals for such services for individuals 

not covered by such a plan. 

(2) STATE LAW EXCEPTION 

Paragraph (1) shall not apply to any group health plan which is not required 

under the laws of the State of New York (determined without regard to this subsection 

or other provisions of Federal law) to reimburse at the rates provided in paragraph (1). 

(3) GROUP HEALTH PLAN 

For purposes of this subsection, the term “group health plan” means a 

plan of, or contributed to by, an employer or employee organization (including a self-

insured plan) to provide health care (directly or otherwise) to any employee, any 

former employee, the employer, or any other individual associated or formerly 

associated with the employer in a business relationship, or any member of their family. 

(o) TREATMENT OF CERTAIN EXPENSES OF RURAL MAIL CARRIERS 

(1) GENERAL RULE In the case of any employee of the United States Postal 

Service who performs services involving the collection and delivery of mail on a rural 

route and who receives qualified reimbursements for the expenses incurred by such 

employee for the use of a vehicle in performing such services— 
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(A) the amount allowable as a deduction under this chapter for the use 

of a vehicle in performing such services shall be equal to the amount of such qualified 

reimbursements; and 

(B) such qualified reimbursements shall be treated as paid under a 

reimbursement or other expense allowance arrangement for purposes of section 

62(a)(2)(A)(and section 62(c) shall not apply to such qualified reimbursements). 

(2) SPECIAL RULE WHERE EXPENSES EXCEED REIMBURSEMENTS 

Notwithstanding paragraph (1)(A), if the expenses incurred by an employee for 

the use of a vehicle in performing services described in paragraph (1) exceed the 

qualified reimbursements for such expenses, such excess shall be taken into account 

in computing the miscellaneous itemized deductions of the employee under section 

67. 

(3) DEFINITION OF QUALIFIED REIMBURSEMENTS For purposes of this subsection, the 

term “qualified reimbursements” means the amounts paid by the United States Postal 

Service to employees as an equipment maintenance allowance under the 1991 

collective bargaining agreement between the United States Postal Service and the 

National Rural Letter Carriers’ Association. Amounts paid as an equipment 

maintenance allowance by such Postal Service under later collective bargaining 

agreements that supersede the 1991 agreement shall be considered qualified 

reimbursements if such amounts do not exceed the amounts that would have been 

paid under the 1991 agreement, adjusted by increasing any such amount under the 

1991 agreement by an amount equal to— 

(A) such amount, multiplied by 

(B) the cost-of-living adjustment determined under section 1(f)(3) for 

the calendar year in which the taxable year begins, by substituting “calendar 

year 1990” for “calendar year 2016” in subparagraph (A)(ii) thereof. 

(p) TREATMENT OF EXPENSES OF MEMBERS OF RESERVE COMPONENT OF ARMED FORCES OF THE 

UNITED STATES 
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For purposes of subsection (a)(2), in the case of an individual who performs services 

as a member of a reserve component of the Armed Forces of the United States at any 

time during the taxable year, such individual shall be deemed to be away from home 

in the pursuit of a trade or business for any period during which such individual is away 

from home in connection with such service. 

(q) PAYMENTS RELATED TO SEXUAL HARASSMENT AND SEXUAL ABUSE No deduction shall be 

allowed under this chapter for— 

(1) any settlement or payment related to sexual harassment or sexual abuse 

if such settlement or payment is subject to a nondisclosure agreement, or 

(2) attorney’s fees related to such a settlement or payment. 

(r) DISALLOWANCE OF FDIC PREMIUMS PAID BY CERTAIN LARGE FINANCIAL INSTITUTIONS 

(1) IN GENERAL 

No deduction shall be allowed for the applicable percentage of any FDIC 

premium paid or incurred by the taxpayer. 

(2) EXCEPTION FOR SMALL INSTITUTIONS 

Paragraph (1) shall not apply to any taxpayer for any taxable year if the total 

consolidated assets of such taxpayer (determined as of the close of such taxable year) 

do not exceed $10,000,000,000. 

(3) APPLICABLE PERCENTAGE For purposes of this subsection, the term “applicable 

percentage” means, with respect to any taxpayer for any taxable year, the ratio 

(expressed as a percentage but not greater than 100 percent) which— 

(A) the excess of— 

(i) the total consolidated assets of such taxpayer (determined 

as of the close of such taxable year), over 

(ii) $10,000,000,000, bears to 

(B) $40,000,000,000. 
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(4) FDIC PREMIUMS 

For purposes of this subsection, the term “FDIC premium” means any 

assessment imposed under section 7(b) of the Federal Deposit Insurance Act (12 U.S.C. 

1817(b)). 

(5) TOTAL CONSOLIDATED ASSETS 

For purposes of this subsection, the term “total consolidated assets” has the 

meaning given such term under section 165 of the Dodd-Frank Wall Street Reform and 

Consumer Protection Act (12 U.S.C. 5365). 

(6) AGGREGATION RULE 

(A) In general 

Members of an expanded affiliated group shall be treated as a single 

taxpayer for purposes of applying this subsection. 

(B) Expanded affiliated group 

(i) In generalFor purposes of this paragraph, the term 

“expanded affiliated group” means an affiliated group as defined in section 1504(a), 

determined— 

(I) by substituting “more than 50 percent” for “at least 

80 percent” each place it appears, and 

(II) without regard to paragraphs (2) and (3) of section 

1504(b). 

(ii) Control of non-corporate entities 

A partnership or any other entity (other than a corporation) shall 

be treated as a member of an expanded affiliated group if such entity is controlled 

(within the meaning of section 954(d)(3)) by members of such group (including any 

entity treated as a member of such group by reason of this clause). 

(s) CROSS REFERENCE 
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(1) For special rule relating to expenses in connection with subdividing 

real property for sale, see section 1237. 

(2) For special rule relating to the treatment of payments by a transferee of 

a franchise, trademark, or trade name, see section 1253. 

(3) For special rules relating to— 

(A) funded welfare benefit plans, see section 419, and 

(B) deferred compensation and other deferred benefits, see section 

404. 
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